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Készülődés sí diákpgrlam entre

„Érré! feltétlenül bestéim kell!"
Már csak néhány hét választ 

el a kari, és alig egy hónap az 
egyetemi diákparlamantektől. 
Hogy készül, milyen témákat 
tart fontosnak, mire hívná fel 
különösen a figyelmet a parla
mentre való előkészületek so
rán egy kari dékán, és egy tan
székvezető — az alábbiakban 
e kérdésekre kerestünk választ.

DR. KÖLLARIK AMÄLIA 
DOCENS, KÉR. KARI DÉ
KÁN: Azzal kezdtem a felké
szülést, hogy elővettem azösz- 
szes idevonatkozó írásos anya
got — az érvényes rendelkezé
seket éppen úgy, mint a leg
utóbbi parlament anyagait. A 
következő lépésként leültem a 
szakvezetőségekkel, elmondtam 
hogy én miket érzek fontosnak, 
és kértem az ő elképzeléseiket 
is. E közös szintetizálás nyo
mán alakultak ki azok a té
mák, amelyeket a parlamen
ten majd elsősorban érinteni 
akarok. Ezek pedig a követke
zők:

1. Az őszi mezőgazdasági 
munka. (Ezt inkább csak érin
tőlegesen.)

2. Nem szeretnék sokat fog
lalkozni a nyelv-témával (ezért 
is rendezünk külön nyelvi fó
rumot — ennek időpontja ok
tóber 22-ére módosult), viszont 
ami a fórumon felmerült, 
azokra a parlamenten már 
megpróbálok érdemben reagál
ni.

3. A mostaninál sokkal 
élőbb, tartalmasabb tanár
diák, tanszék-csoport kapcso
lat kialakítása! A jelenlegi 
tanszéki képviseleti rendszer 
(és ebben úgy tűnik egységes 
a vélemény a diákok és közöt
tünk) nem a legszerencsésebb 
konstrukció. Nem elég aktív, 
nem elég élő, egyik oldalról 
sem. Jó lenne — e rendszer 
meghagyása mellett — vala
melyest előre lépni. Mi a ka
ron bevezetjük, hogy a szak
vezető tanszékek részéről min
den csoportnak van felelős ta
nára, amelyik elkíséri az adott 
csoportot három éven át, s le
hetőség szerint a csoport vala
mennyi (tehát nem csak a tan
széket érintő) problémáján 
igyekszik segíteni. Ez nem ér
dekvédelem átvállalás, csupán 
együttcselekvés! Szakvezető 
tanszékeink az első félévi vizs
gaidőszakot követően tanszéki 
értekezleten értékelik a mun
kát, s határozzák meg a fel

adatokat, természetesen a hall
gatókat képviselők részvételé
vel. Ugyanígy másodéven, ha 
csak lehet, félévkor külön ta
lálkozót szervezünk adott cso
portok, és e csoportot oktató 
valamennyi tanár között, ahol 
aztán a legkülönbözőbb gon
dok, észrevételek a terítékre 
kerülhetnek. A tanár-diák kap
csolat ilyen irányú fejlesztése, 
gazdagítása feltétlen' szóba 
kell, hogy kerüljön a parla
menten.

4. Fontos témakörnek érzem 
a jegymegajánlás, a tanul
mányi verseny, a tanszéki 
kutatómunkában való részvé
tel, a szakmai gyakorlat, az 
AIESEC és a TDK kérdéseit, 
kapcsolatait, összefüggéseit!

5. És végül az előttünk álló 
időszak feladatai, amelyek so
rán nagy mértékben szeret
nénk a hallgatókra támaszkod
ni. Nem kis munkáról lesz szó! 
A karon át akarjuk tekinteni 
mind a három szak képzési 
rendszerét, gyakorlatilag a fel
vételtől a diplomaosztásig. Nem 
csak a szaktárgyak vonatkozá
sában, hanem minden olyan 
tárgyat, amelyet adott szakos 
hallgató az évek során tanul. 
Ezek 'arányát, egymásra épülé
sét, sorrendiségét, átfedéseit, 
fogalmi, tartalmi ellentmondá
sait stb. És ebben a munkában 
kifejezetten számítunk a diákok 
segítségére, közreműködésiére! 
Vegyenek részt ebben, alkossa
nak kisebb team-eket és véle
ményezzenek, javasoljanak. 
Azt hiszem itt kezdődik az 
igazi érdekképviselet és part
neri viszony, nem ott, hogy 
XY-ról kijelentjük, „nem jó

tanár”, és ezzel el van intéz
v e ...

Mindenek előtt tehát ezek
ről kívánok majd szólni a par
lamenten.

★

DR. MÁRIÁS ANTAL, AZ 
IPARI ÜZEMSZERVEZÉSI 
TANSZÉK VEZETŐJE: f
A közeljövőben ül össze a 
szaktanszék és a szak hallgá- 
tóinak egy csoportja, hogy 
megállapodjunk, mely témák
kal foglalkozzunk elsősorban 
a parlamenten. Az effajta 
együttműködésben én hiszek, 
kőt, csak ebben hiszek —, szá
momra az „egyetem” egy egy
séges egészet jelent, ahol a 
tanár-diák egyértelműen ösz- 
szetartoznak, és így a fonto
sabb kérdésekről is csak együtt 
dönthetnek. Ezen a megbeszé
lésen, a tanszékkel egyetértés
ben én öt témát szeretnék 
majd felvetni. Az öt téma ki
választásánál az motivált min
ket, hogy szerintünk még nem 
tudja igazán felmérni az or
szág, hogy napjainkkal elkez
dődött egy nemzedékváltás. Itt, 
és most, abban a közegben, ab
ban a belső és külső gazdasá
gi helyzetben, amelyben élünk. 
Olyan periódusban történik 
mindez, amikor az értelmiség 
immár szerves része a társa
dalomnak,'elválaszthatalan in
tegrált eleme. Ezek után érzem 
(a tanszékkel együtt) különö
sen fontosnak a következőket:

1. Mindenekelőtt a FELE
LŐSSÉG — mégnedis az imént 
említett összefüggésben. Az 
értelmiségivé válás felelőssége 
ebben a helyzetben, és ennek
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Ideje: Helye:

Általános Kar 
Kereskedelmi

1981. október 29.
14.00 óra III. előadó

Kar 1981. október 29. 14.00 óra I. előadó
Ipar Kar 1981. október 29. 14.00 óra II. előadó
Oktatói KISZ 1981. október 28. 14.00 óra Tanácsterem
Oktatás
igazgatás 1981. november 2. 14.80 óra Tanácsterem
Könyvtár 1981. október 22. 8.00 óra Tanácsterem
Gazdasági
Hivatal 1981. november 3. 13.00 óra Tanácsterem
Összegyetemi 1981. november 21. 8.30 óra I. előadó

Szekcióülések 13.00 óra II., III., IV., 
elijadó

tükrében a tanár és a diák fe
lelőssége. Melyik mire terjed
jen ki, és ez megvan-e? Tény
legesen megújítjuk-e az okta
tás egyes elemeit, és ez csak 
egy gépies képzési mechaniz
must szolgál, vagy ennél lé
nyegesen többet? és így to
vább.

2. Milyenek az értelmiségi
vé válás feltételei az egyete
men? És az értelmiséget itt 
most tágabb értelemben gon
dolom, nemcsak mint szakem
bert, hanem mint a társada
lomban a szellemi értékek el
sődleges közvetítőjét. És eny- 
nyiből például hol áll az egye
temi kultúra? Amennyire én 
látom, ma két dolog jellemzi: 
koncert- és táncprogramok 
vagy pedig tisztán politikai 
töltésű estek. Pedig ennél 
sokkal többre volna szükség — 
a nemzeti kultúra, azaz egy 
széles bázisú műveltség átvé
tele és átérzése kellene!

3. Hogyan látják a diákok 
az öntevékenység lehetősé
geit? Megvannak-e ennek a 
feltételei? Igaz, mindig is az 
együttműködést propagáltuk, 
és ez kétoldalú —, egy tanár 
ugyanúgy elvárhatja, hogy ne 
akarjon elkülönülni a diák — 
mégis be kell látnunk, hogy 
bizonyos kérdésekben a hall
gatóknak jogos igényük az 
önállóság, az önálló felvetés, 
vagy megoldás. E téren hogy 
állunk?

4. Milyen a szaktanszékek 
és a szakok kapcsolata? Meg
győződésem, hogy eredményt 
csak közös munkával lehet 
produkálni. A mi tanszékün
kön például 22 diák dolgozik, 
és már most keressük az 
újabb partnereket. Mert szük
ség van rájuk —, és nemcsak 
mint „munkaerőre”, hanem 
mint társaikra az egyetemi 
életben, munkában általában!

5. És végül az anyagi felté
telek. Ma ez a téma nagyon 
fut, de mggyőződésem, hogy 
a diákok jó részét ez érdekli 
kevésbé. Persze ha kevés az 
ösztöndíj, az nyilyán (kinél 
mennyire) húsbavágó kérdés 
is lehet. De a mindennapi 
közérzetre mégsem ez hat.

Úgy érzem ezek azok a té
mák, amelyekre mindenkép
pen figyelmet kell majd a par
lamenten fordítanunk!

—is

Légyott Fotó: Bandi Tamás

Hallottad már?
Talán kevesen tudjátok, hogy 

egyetemünk AIESEC bizottsá
ga nagy feladat elé néz. 1981. 
november 14. és 21. között Bu
dapesten kerül megrendezésre 
az Európai Helyi Bizottságok 
Találkozója (ang. röv.: ELCM), 
amit minden évben ebben az 
időben rendeznek meg. Ez lesz 
az első alkalom az AIESEC 
fennállása óta, hogy nemzet
közi konferenciát szocialista 
ország rendez. A -találkozó 
színhelye a SZÁMOK Központ 
lesz (Szakasits Árpád út), itt 
folynak majd az ülések, itt lesz 
a szállás, étkezés, valamint ab 
esti programok. Áz ELCM fel
adata a következő Európai Ré
gió Koordinátor és a 82-es

ELCM helyszínének megvá
lasztása is, több jelölt közül. 
Tavaly is így történt a pármai 
találkozón, ahol Nyugat-Berlin 
és Budapest pályázott a 81-es 
ELCM megrendezésének jogá
ért.

A találkozó hivatalos, nyelv, 
az angol.

Nagy a felelősség, nem mind
egy, hogy mit tudunk nyújtani 
az ideérkező 200 külföldi diák
nak. Igyekszünk megtenni min
den dőlünk telhetőt — s eb
ben számítunk a ti segítsége
tekre is! (Aki még nem tudná, 
AIESEC-szoba: Veres Pálné u. 
101.)

AIESEC—MKKE Helyi 
Bizottság

Az elmúlt 25 év gazdaságpolitikája
Az egyetemi pártszervezet október 8-án szabad pártnapot 

rendezett, amelyen Berend T. Iván tartott előadást az elmúlt 
negyedszázad gazdaságpolitikájáról. Előadásában végigkövette 
az 1968-as gazdasági reform előkészítését, az 1956. december 5-1 
MSZMP KB határozattól a következő néhány év szemléleti 
bizonytalanságain keresztül a reform bevezetéséig. Áttekintette 
az agrárfejlődést a mezőgazdaság kollektivizálódásától kezdő
dően. Szólt az iparpolitika egyes konkrét kérdéseiről, az ener
gia- és alapanyagprogram megvalósításáról, a vegyipar 1958- 
tól számítható óriási fejlődéséről, az 1960 januárjában megin
dult autóbuszprogramról, és ezek általános gazdaságpolitikai 
hatásairól. Előadását az 1977 októberi MSZMP KB határozat 
ismertetésével fejezte be Berend T. Iván, amely határozat a 
szocialista országokban először fogalmazta meg tisztán és vi
lágosan a gazdaságpolitika új fejlesztési koncepcióját a nyi
tott, érzékeny szemléletű szelektív fejlődésről.

V I L Á G  P R O L E T Á R J A I ,  E G Y E S Ü L J E T E K !

ZGAZDASÁGTUDOM
központi köny .

n,„h,nest IX.. Dimitrov tár 8.

L e h e t e g y  b u k á ssa l tö b b ?Kuliéra 
é s  érdek

Néhány napja az egyetemi 
KlSZ-bizoítság titkára kere
sett fel, diákigazolvány ügyben. 
Rossz hír, hogy reklamációt 
hozott. Jó hír, hogy egy ifjúsá
gi „érdekképviséieti felad
vány” a megfelelő úton keresi 
megoldását. Rossz hír, hogy a 
Klub Közlöny „Kultúra v. ér
dek” című írásának szerzője 
nem kapott kedvezményes je
gyet a Koldusopera főpróbájá
ra. Nem jó hír, de legalább eny
hítő körülmény. Hogy a vásár
lási kísérletnek is volt néhány 
hibája, nemcsak a pénztáros 
néni érzéketlenségének. Hol is 
tart az érdekeltség a diákked
vezmény érvényesítésében? Va
lóban nem túl egyszerű dolog 
a színházaknak a központilag 
szabályozott jegyárak mellett 
az egyre növekvő kiadásaikat 
fedezni. Mégsem vetődik fel 
bennünk, hogy a színházak ál
talában drágábban adnák el 
jegyeiket, mint az a szabályo
zásban és a jegyen írva szere
pel. Már pedig ez a diákiga-

zolványos jegyre is érvényes. 
Ugyanis nem szól a kedvez
mény a citált 15 008/1981. 
ÁIB határozat szerint sem a 
30—40 Ft-os jegyekre. HA
NEM: „Valamennyi” színház 
(az Állami Bábszínház, a 
Gyermekszínház és Mikrosz
kóp Színpad kivételével) je
gyeinek 5 %-át „diákjegyként” 
adja ki. A jegyek a legolcsóbb 
jegyárkategóriába tartozó je
gyeket jelentik, melyek ára a 
színházak többségénél nem ha
ladja meg a 10 Ft-ot. Azokban 
a színházakban, ahol a legol
csóbb jegyek ára meghaladja 
a 10 Ft-ot, illetve nincs 5 %-os 
arányban ilyen olcsó jegy, ott 
jegyársáv módosításával bizto
sítják a kellő számú 10 Ft-os 
diákjegyet.” /

S ha ez így anyagilag már 
jóval kisebb kedvezmény is, 
de „a diákjegyet a színházak 
az előadás előtt 3 napig tart
ják fenn a jogosultak részére”. 
Gondolom az sem mindegy, 
hogy ezen az úton több diák 
jut hozzá az olcsóbb színházi 
jegyekhez. Ez hát a kedvez
mény — melynek érvényesíté
sét ellenőrizhetőnek tartjuk és 
ellenőrizni is szándékozzuk.

Pásztor György 
Fővárosi Tanács 

ifjúsági titkár

Visszatérő vélemény, hogy évről évre gyengébbek a vizsgaeredmények, hogy az össze
sített átlagok egyre kiábrán
dítóbb képet adnak. A tavalyi 
év egyes vizsganapjait ma már 
szállóigeként emlegetik (pél
dául amikor első évfolyamon 
valószínűségből 80 százalék 
volt a bukás), mint ahogy né
hány tárgyból (erről a Köz
gazdász is írt már) ijesztően 
magas az őszre-bukások szá
ma. A jelenség nyilván megfelelő következtetések (és cse
lekedetek) levonását, megtételét kívánja meg, mind a hall
gatói, mind az oktatási vonat
kozásokban. Ezekről beszélgettünk dr. Szuhay Miklós, rek- tqrhelyetlessel.

— Mindenek előtt azért néz
zük meg a tanulmányi statisz
tikákat — kezdte a beszélge
tést Szuhay elvtárs —, hogy 
valóban ilyen sötét-e a kép? 
És azt fogjuk látni, hogy korántsem lehet ilyen egyeiies- vonalú (lefele *endáló) görbét húzni —, az évről évre következő eredményeknek egyfajta hullámzása van, amelyek so 

rán a legutóbbi eredmények még csak nem is a legrosszabbak. Ez persze nem jelenti 
azt, hogy elégedettek vagyunk 
a helyzettel. Az állami vezetés már eddig is tett intézkedéseket a tanulmányi fegyelem javítására (mint például 
a kötelező foglalkozásokon 
való részvétel megszigorítása, 
a halasztott utóvizsgák meg
szűrése és így tovább). Tény, 
hogy általában nem elég ösztönző a mechanizmusunk a nagyobb tanulmányi eredmények elérésére, bár azért itt 
is van előrelépés: jó lehetősé
geket nyújtanak a tanulmá
nyi versenyek, vagy például 
maga a TDK is.

Ami az oktatási oldalt illeti, 
ez állandóan napirenden lévő 
téma. A döntő itt — ez köz
tudott — az írott anyag, és az előadás kérdése. Tény, hogy vannak elavult jegyzetek, de 
ennek felszámolására állandó 
munka folyik —, hadd tíívjam 
fel a figyelmet az egész évfo
lyamokra kiterjedő tananyag
korszerűsítésre, mint amilyen 
a politikai gazdaságtan, vagy

a népgazdasági tervezés tan
anyagának az átdolgozása! 
Amelyet ma még éppen úgy 
bírálnak, mint dicsérnek (ez 
minden ilyen próbálkozásnál 
érthető), de önmagában előre
lépést mutat. Ugyanez áll az 
előadásokra is. Az egyetemi 
vezetés gyakori előadás-láto
gatásokkal próbái ösztönözni 
a színvonalasabb foglalkozá
sok megtartására. Rendszere
sen beszámoltatjuk erről a 
dékánokat is. Az elmúlt években többször is megtörtént, hogy — gyakran hallgatói felvetés alapján — tárgyaltunk a tanszékekkel, és esetleg változtattunk az előadó személyén.

— E törekvések ellenére, a 
tavalyi_ év végén valóban született néhány ijesztő eredmény. És most nemcsak a „80 százalékos nap”-ra gondolok, hanem arra is, hogy első 
éven csak matematikai és szá
mítástechnikai tárgyakból. 67 őszi bukás volt. Ez szerintem 
irreálisan magas szám. Akár
csak a i pénzügy és iparszakosokat „taroló” számvitel.

— A számvitel-könyvvitel ügyéhez (már amennyire „ügy
ről” van itt szó) egyelőre nem 
tudok hozzászólni, ezt még csak eztán fogjuk megvizsgálni. A Matematikai és Számí
tástudományi Intézet tevé
kenysége már számtalanszor 
napirenden volt. Az MSZl kétségtelenül mindig híres volt az igényességéről, s  mivel a 
hallgatóknak e tárgyak elsa
játítása általában nehézséget 
okoz, ezért a kritika is mindig erősebb itt a részükről. Mindazokat a kérdéseket, problémákat, amelyek tavaly a Közgazdászban is felvetődtek a legutóbbi vizsgák kapcsán, az MSZl nem fogadta 
el. Persze az felmerülhet — 
mint ahogy gyakran fel is me
rül —, hogy az MSZl által tanított anyagra így van-e szükség —, reáüs-e ilyen program 
alapján ezekre a tárgyakra ta
nítani leendő közgazdászokat. Ez a jövőben feWvizsgálásra kerül, bár meg kell hogy 
mondjam, hogy a jelenlegi

(Folytatás a 2. oldalon.)



ReSdori határozat
a Társadalomelméle 

Kollégium létesítéséről
A Művelődési Minisztérium, egyetemünk MSzklP- és

** KISZ-bizottsága és az Egyetemi Tanács egyetérté
sével a Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
Társadalomelméleti Kollégiumának létesítését jóváha
gyom.

A Társadalomelméleti Kollégiumot — a Földes Ferenc 
Kollégiummal együtt — az egyetem kezelésében levő épü
letben (Budapest IX., Ráday u. 43—45.) helyezem el.

Társadalomelméleti Kollégium első igazgatójává — 
a tagság szavazatával összhangban — dr. Bihari Pétert, a 
politikai gazdaságtan tanszék tanársegédét, nevelőtanárrá 
dr. Hild Mártát, a közgazdasági elméletek története tan
szék tanársegédét nevezem ki.

,  KOLLÉGISTÁK!
A mai napon hivatalosan is megerősítem a tényt, hogy 

létrehoztátok a Társadalomelméleti Kollégiumot, Kitűzött 
céljaitok elérése elé bizakodással nézhetünk, ha az előké
szítés során tanúsított eltökéltségetekre, s eddig elért 
eredményeitekre gondolunk. A Kollégium megszervezé
sével Ti magatok ismertétek fel, hogy a szocializmus 
ügyének gyakorlati szolgálata, a közgazdaságtudomány 
gyakorlati művelése napjainkban fokozottabban igényli 
az elméleti felkészültség, a sokoldalúan megalapozott, 
korszerű marxista világnézet erősítését. Ez álljon mun
kátok középpontjában, további tevékenységetek is így 
lehet méltó egyetemünk névadójának, Marx Károlynak 
emlékéhez.

Legyetek önállóak és nyitottak, keressétek az együtt
működést az egyetem tanszékeivel, az összes hallgató
val. Ily módon teljesíthetitek legjobban fontos közéleti 
küldetésetek, a marxista ideológia egyetemi népszerűsí
tését.

Reményteli vállalkozásotok sikerének záloga a lelkes, 
kitartó kollektív munka. Ennek kiépült szervezeti for
mái szintén új — reméljük — az egyetemi alapoktatás
ban is hasznosítható tapasztalatokkal szolgálhatnak. 
Kollégiumotok egyetlen tagja se feledkezzen meg arról, 
hogy amellett, hogy hallgatója a Kollégiumban folyó 
oktató munkának, egyúttal annak szervezője is.

Céljaitok nemesek és reálisak. Rendelkeztek az el
érésükhöz szükséges erővel, feltételekkel. Tevékenyked
jetek megalkuvás nélkül, s a siker nem maradhat el.

Határozatom egy-egy példányát a megalakulás emlé
keként az alapítóknak átadom.

Budapest, 1981. október 6.
(Dr. Csizmadia Ernő),

a Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 
rektora

gium utánpótlását biztosító 
TÖTEK-ről. a Munkanélküli
ség problematikájával foglal
kozó körről, az Inflációelmélet 
a szocializmusban című kör
ről, a Lenin klasszikus művé
re épülő Állaim és forradalom 
kurzusról, a Filozófiatörténeti 
szemináriumról, az SG Törté
nelem köréről, az Űjbaloldal 
közgazdasági elméleteivel, il
letve a Társadalmi egyenlő
séggel foglalkozó körökről. 
Szeptemberben beindult a Né
met ideológia című kör, és ha
marosan megkezdi munkáját 
a Makroökonómiai folyamatok 
mennyiségi elemzése című 
szeminárium is. A hozzászólók 
között Dobrovits elvtárs hang
súlyozta, hogy a szaktanszékek 
kötelesek támogatni a kollé
gium tevékenységét, és hogy 
ehhez az állami vezetés is min
den segítséget megad, csak 
tudnunk kell, hogy milyen ké
réssel akarunk hozzájuk for
dulni. Ezután Hild Márta be
számolt az első két TÖTEK- 
foglalkozásról, ahol az elsősök 
filozófiai és elmélettörténeti 
kérdésekről hallottak előadást. 
Ezúton is felhívjuk az első
évesek figyelmét, hogy a Tő
ke olvasókörök munkájába 
még mindig nem késő bekap
csolódni. hiszen a szemináriu
mok csak most kezdenek dol
gozni.

A tájékoztató!^ után került 
sor a — közelgő KDB-válasz- 
tásra tekintettel — a jelölőbi
zottság megválasztására, mely
nek tagjai: Hild Márta. Patti 
Attila (III. tanár). Tamás Ti
bor (II. tanár A). Bánkuti Esz
ter (II. külgazd.), Markovits 
Gábor (IV. pénzügy).

Végezetül, kellemes kötele
zettségünknek téve eleget, két, 
most végzett tagunkat, Horn 
Gábort és Juhász Jánost a 
Társadalomelméleti Kollégium 
első pártoló tagjaivá válasz
tottuk,

F ren y o  — P e rtI

Az 1981/82-es tanév első kari 
tanácsülésére került sor az ál
talános karon szeptember 25- 
én. Az ülésen egyebek között 
az előző félév vizsga- és szak
mai gyakorlati tapasztalatai
ról, az eddigi szüreti tapaszta
latokról és doktori ügyekről 
volt szó.

A vizsgák tükrében
Az előző tanulmányi félév 

általános tanulsága a karon 
furcsa kettősséget mutat: egy
felől (mint azt az előzetes je
lentés is kiemeli) „továbbra is 
problémák mutatkoztak a ta
nulmányi fegyelem terén”, 
ez az átlagok további csök
kenésében is jelentkezett. 
(A kar átlaga nappali tagoza
ton — I. évfolyam nélkül — 
3,67 volt, szemben a tavalyi 
3,77-tel. . .  Az I. évfolyam a ta
valyi 3,07 helyett idén már csak 
2,91-es átlagot produkált.) 
Ugyanakkor a legnagyobb tö
megeket megmozgató egyetemi 
szintű politikai gazdaságtan ta
nulmányi versenyen túlnyomó
részt a kar hallgatói jeleskéd- 
tek.

A tanulmányi átlagok terén 
az egyes szakok közül tovább
ra is a tanár szakok vezetnek 
(B, A, és C szak a sorrend — 
tanár B V. éven 4,92 (!) az át
lag —, de már IV. éven is 
mindhárom szak 4 felett van!) 
Őket követi a tervgazdasági 
szak (3,55) és a pénzügy szak 
(3,24). Az I. évfolyamon az em
lített 2,91-es átlagon belül a 
politikai gazdaságtan vizsga- 
átlaga 3,15, a matematikáé 2,74 
volt. Ugyanakkor ismét szóba 
került, hogy nem volt megfe
lelő az évfolyam hallgatóinak 
a részvétele a gyakorlatokon 
és a szemináriumokon, rész
ben ebből következett, hogy 
több hallgatónak ez alkalom
mal sem fogadták el a félévi 
munkáját. Felsőbb éven első
sorban az előadások látoga
tottsága volt rendszertelen, és 
különösen a félév végére jelen
tősen vissza is esett. „Ennek

tudható be, hogy az előadáso
kon elhangzottakról a hallga
tók többsége egyáltalán nem, 
vagy alig tudott számot ad
ni ..

Végezetül a jelentés hangsú
lyozta, hogy bár a teremhiány 
és ezzel összefüggésben a vi
szonylag nagy számú írásbeli 
vizsga együttesen problémákat 
okozott, összességében a vizs
gák „idén is nagyobb zökke
nők nélkül folytak a karon.” 
(Ennek kapcsán jegyezték meg 
a kari tanács hallgató képvi
selői, hogy nem érezték meg
felelőnek a vizsgabeosztást, 
amelyre válaszként igen ha
mar felmerült az érem másik 
oldala is: a KISZ-nek beleszó
lási joga van a vizsgaidőpon
tok összeállításába, de ez mit 
sem ér, ha nem működik a 
tanszéki képviseleti rendszer, 
és a tanszékeknek nincsen ki
vel egyeztetnie! Ettől függet
lenül dr. Szuhay Miklós rek
torhelyettes nyomatékosan fel
hívta a figyelmet a tanszékek 
közötti vizsgaegyeztetések 
szükségességére, ami vélemé
nye szerint az idén korántsem 
volt olyan hatékony, mint 
amennyire az kívánatos és le
hetséges volna.)

Szakmai gyakorlat, 
szüret és egyebek

Bár az egyetemen általában 
kritikus hangon emlegetik a 
nyári szákmai gyakorlatok 
hasznát-jelentőségét, ez (a 
dékán , jelentéséből és egyes

hozzászólásokból is) úgy tűnik, 
kevésbé jellemző az általános 
kari gyakorlatokra Zökkenők 
természetesen itt is adódtak (a 
megfelelő új központi rendel
kezések például a kívánatosnál 
később lettek csak ismertek, és 
ez problémákat okozott a szer
vezésnél). Viszont a -jelentés 
megállapítja, hogy a „tapaszta
latok szerint a hallgatók nagy 
része a szakmái gyakorlatot 
megfelelően töltötte el”. Külö
nösen a pénzügy szakosok kap
csán hangsúlyozták a gyakor
lat sikerességét: sikerült elér
ni. hogy a szak valamennyi 
hallgatója ténylegesen is pénz
ügyi jellegű szakmai gyakorla
tot lásson el.

A továbbiakban a kari ta
nács megismerkedett az őszi 
mezőgazdasági munka ..félidős 
állásával” (mivel az ülés ide
jén mé£ csak az első két évfo
lyam végzett). Mint a beszá
molókból kiderült, az I. évfo
lyam teljesítménye messze 
alatta maradt az elvártnak, 
vagy akár a több éves átlag
nak is, a II. évfolyamon ennél 
egy árnyalattal jobb munkát 
végeztek, jelentős szóródás 
mellett (a heti nettó kereset itt 
a 29 és a 400 forint között in
gadozott!).

A kari tanács a továbbiak
ban doktori ügyekben döntött, 
felhívta a figyelmet az ifjúsá
gi parlament fontosságára (a 
kari diákparlament október 
29-én csütörtökön lesz), vala
mint Jóváhagyta a kar éves 
munkatervét.

— is

Műsoros
délután

A Nyelvi Intézet orosz tan
széke és rz MKK5 MSZBT 
elnöksége november 3-án, 
kedden délután fél 3 órakor 
rendezi a hagyományos orosz

nyelvű zenés irodalmi műsoros 
délutánját. Ezen a rendezvé
nyen kerül sor az orosz nyel
vi verseny eredményhirdeté
sére is.

A rendezvényre az egyetem 
minden oktatóját, dolgozóját és 
hallgatóját szeretettel várja az

MSZBT-elnökség 
és orosz nyelvi tanszék

(A vagy lap szem le .)

Csokonai mozi: lejmolás, lök- 
dösődés, káromkodás: kezdőd
het a „játék”.

A környék földszintje nem 
nézni jön a műsort, hanem csi
nálni. S teszi ezt nem azért, 
mert „bunkó”, hanem mert ez 
az „aréna” adatik. Elmésségek, 
jópofaságok. A teljesítmény 
közvetlenül lemérhető a ki
váltott tetszésnyilvánítás in
tenzitásán, itt nincsenek infor
mációáramlási zavarok, nem 
esik folt a nyilvánosság köve
telményén.

S Z E R T E P I L L A N T O  T Ű K O R

Érdekek pedig  
vannak

Az „outsider” is egy izgal
mas tapasztalattal gazdagab
ban távozhat, egyetlen kérdés 
maradt osak égetően megvál- 
szolatlan, hogy:

Ezt a kérdést teszi fel a Pró
kátor legutóbbi számában Szé
kely László, és erre az ELTE 
jogi karának egyetempoliti- 
kai-irodalmi időszakos lapja 
elég közvetlenül meg is felel.

Farkas András a kollégiumi 
közösségteremtés esélyeiről ír 
érdekes esszét. „A körém fo
nódó kollégium épületét konst
rukciós balfogásoktól deformá
lódó vasbeton elemek kénysze
re tartja össze, s elgondolko
dom: lakóit vajon összetartja-e 
valami?

A társadalmi tudat általános 
mozgástendenciái a kényszerű, 
de örömmel viselt egoizmus fe
lé hajtanak. . .  Jelenlegi egye
temista helyzetünkben elsősor
ban a tanulás módszere a kö
zösség ellen ható fő erőkompo
nens . . .  A számonkérés is egyé
ni, célracionális — közösség

pedig eleve csak értékcentrikus 
lehet. Ebből következően a 
»■mindennapi reformunkat add 
meg nekünk ma« fohásza ném 
fog eredményre vezetni; ahhoz 
gyökeres struktúraváltásra, a 
porosz útról való leporoszká- 
lásra lenne szükség... Végül 
erősítik az azonosulóshiányt a 
szedett-vedett tárgyi feltéte
lek. ..  Emeletenként lenne üd
vös a közösségi célokra hasz
nálható helyiség. . .  másrészről 
nem adatik meg az elvonulás, 
magányba zárkózás lehetősége.

E négy összetevő eredője a 
személyiséget általában a fej
színi történésekhez orientálja; 
ezért nincs ma már meg a kol
légiumokban a népi kollégiu
mok legendás légköre.

Mi lehetne a kollégisták ese
tében a közös érdek, a közös 
cél?. . .  Az

„A garanciák kérdésének föl
vetése nem feltétlenül bizal
matlansági indítvány. Ha ér
dekképviseletről van szó, az ér
dekelteknek artikulálni kell 
tudni érdekeiket, és tudniuk 
kell azt, hogy hogyan képvise
lik azokat. Azt azonban tisztán 
kell látni, hogy az érdekek 
képviseletére vonatkozó garan
ciák nem lehetnek azonosak 
azok érvényesítésének a ga
ranciával. A képviselteknek 
tehát tudniuk kell azt, hogy a 
felvetett/problémák fölött ki 
opponál, mennyiben vitapart
ner az érdekképviseleti szerv, 
ha partner, milyen érvek, meg
gondolások alapján szorulnak 
háttérbe a képviselt érdekek, 
illetve, hogy a konkrét helyen, 
a konkrét személlyel szemben 
hogyan próbálja védeni az ér
dekeket az érdekvédelmi szerv. 
Ebben — és az adott politikai 
körülmények között csak eb
ben — az értelemben lehet és 
kell is felvetni a politikai és 
szervezeti képviseleti garanci
ák kérdését. És ebben az ér
telemben a képviseleti garan

ciák kérdése részben megegye
zik a képviseleti nyilvánosság 
kérdésével.” Végül néhány ja
vaslat:

„Az információs csatornák 
szélesítése az egyetemen belül 
és között; egyetemközi kultu
rális centrum létrehozása; 
ameddig ez nem jön létre, az 
egyetemi kluboknak kellene 
részben egyetemközi tevékeny
séget is kifejteni; egyetemközi 
előadások, TDK-k; az egyetemi 
hallgatókat érintő megbeszélé
sek nyilvánossá tétele; a hall
gatói képviseleti rendszer alap
vető reformja.”

E célok irányába az utóbbi 
hónapokban mozdulat történt a 
KISZ vezetésében. Mennyi e 
mozdulatban az energia? Az 
Impulzusban az energikus Vá- 
radi János, a BME KlSZ-titká- 
ra, a KISZ-kongresszus küldöt
te erről így vélekedik:

„Problémafelvetéseink — ha 
olykor megoldási javaslat nél
kül is, de — ott vannak a kong
resszus határozatai között, s a 
későbbi intézkedési tervek
ben ...  A kongresszus után 
már mindenkinek világosan 
kell látnia, hogy a felsőokta
tás — úgy, mint az egész ok
tatási rendszer — átfogó re
formra szorul, hogy az iskolai 
történelemtanítás és a világné
zeti nevelés időnként többet 
árt, mint használ.

A felsőoktatás reformjának 
kidolgozásában és végrehajtá
sában a KISZ-nek az ifjúság 
érdekeit képviselve az eddigi
nél

jóval nagyobb szerepet kell kapnia

a döntések meghozatalában, a 
viszonyok alakításában. Az 
egyetemi KISZ-szervezetek 
munkáját tartalmában, kere
teiben és módszereiben meg 
kell újítani. . .  A lényeg a po
litika helyes megfogalmazása, 
a célok valós kitűzése. Az már 
más kérdés, hogyan dolgozik 
egy politikai vezető testület, 
van-e munkájának megfelelő 
nyilvánossága, döntéseinek 
van-e tömegbázisa, tényleges 
társadalmi gondok megoldásá
ra törekszenek-e?”

Kádár János KlSZ-kong- 
resszusi beszédét értékelve, 
Váradi János úgy fogalmazott, 
hogy a beszéd KISZ-sze! fog
lalkozó része azért hagyhatott 
maga mögött bizonvos hiány
érzetet, mert úgy látta, hogy 
az ifiúság egyes rétegei,

Vizsgák, szüret, szakmai gyakorlat
Tanácsülés az áSt. karon

Hivatalosan is megalakult 
a Társadalomelméleti Kollégium

mi helvett folvik?

csoportjai a megtett út Is
meretének hiányában, így a 
mérlegelési képesség hiányá
ban, sok olyan dolgot megkér
dőjeleznek, illetve sürgetnek, 
ami történelmileg indokolat
lan ... A hangsúlyok eltolódá
sa ellenére 'biztos, hogy a párt 
vezetői ismerik az ifjúság hely
zetét. támogatják a KISZ poli
tikáját.

Miközben el kell fogadni azt,
hogy a megtett út alábeesülése 
komoly hiba, nem szabad meg
feledkezni a változásokról. El
telt 35 év, és éppen a kong
resszuson kellett volna hang
súlyt adni olvan kérdéseknek, 
mint az ifjúsági mozgalom 
funkciója, politikaformáló te
vékenységének értelmezése 
vagy a gazdasági és politikai 
ügyek intézésének új módja.” 

— iss

(Folytatás az 1. oldalról.)
program egy korábbi nagyon 
alapos (külső szakembereket 

, is bevonó) felmérés következ
ménye. És a tudomány fejlődését, gazdagodását tekintve egy újabb felmérés feltehetően az igények és a színvonal további növekedését fogja jelezni, mind minőségi, mind „mennyiségi” téren. Ami viszont kétségtelenül felveti a hallgatók teherbíró képességének a kérdését —, esetleg általában az oktatási anyag struktúrájának az átcsoportosítását. Ha tehát az MSZI kap
csán felmerül egy felülvizsgá
lat igénye, az e tágabb össze
függésekben indokolt csupán 
Esetleg azt lenne még érde
mes megnézni, hogy az inté
zet által húzott ponthatár (kö
vetelmény-szint) mennyire 
reális, esetleg módosítható-« 
stb. Az MSZI ma azt vallja,

hogy a jelenlegi elvárási szint reális —, az adott tananyag 
önmagában megkövetel eny- 
nyit

★
A célja e cikknek, a térne 

napirendre tűzésének (vágj 
inkább tartásának), a kiútke
resés. Mert — hogy a címre 
utaljak — véleményem szerin 
nem hogy nem lehet (vagyis 
hát ne legyen) több bukás, ha
nem már ami van, az is sok 
Aligha érdeke ez bárkinek is 
Változatlan körülmények kő 
zött azonban semmi sem ga
rantálja, hogy a követkézé 
félévben javulni fognak a; 
eredmények. Ezért kívánjuk ; 
követkéz i számunkban mos 
már az érintett (magas bukás 
számokat elérő) tanszékeke 
megkeresni: ők milyen meg 
oldást látnak, és milyen lápé 
sekre határozták el maguka 
e probléma felszámolására.

F. Gy.

Leket egy bukással több?

Tavasszal már hírül adtuk, 
hogy ideiglenes alakulógyűlést 
tartott a Társadalomelméleti 
Kollégium. Azóta a körök 
megkezdték munkájukat, le
zajlott a Tőke-tábor és októ
ber 6-án hivatalosan is meg
alakult a kollégium.

Az alakulóülést Bihari Pé
ter, a kollégium igazgatója 
nyitotta meg. Köszöntötte a 
vendégeket: dr. Csizmadia
Ernőt,. egyetemünk rektorát, 
Dobrovits Iván rektorhelyet
test, Szarvas Lászlót, az egye
tem pártbizottságának titkárát, 
Hőgye Mihályt, az egyetemi 
Kollégiumi Bizottság elnökét, 
valamint a megjelent kollégis
tákat és érdeklődőket.

Csizmadia elvtárs átnyújtot
ta és ismertette a határozatot 
a kollégium létesítéséről, 
amelynek célját és jellegét Bi
hari Péter foglalta össze: „Cé
lunk az elméleti közgazdasági 
tárgyak (pg., filozófia, tud. 

e z o c .) mélyebb megismerése, 
mint amilyen az oktatás he
lyenként igen komoly m-eny- 
nyiségi követelményei mellett 
lehetséges. Ehhez kollégiu
munk egy sajátosan új formát 
biztosít. Bárkinek lehetőséget 
adunk arra, hogy az őt érdek
lő témával szervezett keretek

között foglalkozzék, ehhez 
tananyagot, társakat és körve
zetőt találjon. Az, hogy ki mit 
és hogyan tanul, nem kívülről 
jövő adottság, hanem teljes 
egészében a körök tagjainak 
igényétől függ. Ez az újfajta 
„termelési viszony” nem szün
teti meg a tanulás technikájá
ból fakadó tanári-tanulói 
munkamegosztást, de ennek 
sajátos vonást kölcsönöz, hogy 
a körvezető tanárok negyed
ötödéves hallgatók, illetve 
egyetemünk fiatal oktatói.”

Második napirendi pontként 
értékeltük a Tőke-tábor mun
káját. A kollégiumi gyűlés ér
tékelése szerint a tábor alap
vető céljainak megfelelt. A 
táborban intenzív munka folyt 
az ott működő körök szeptem
bertől folyamatosan dolgoznak 
tovább. Táborunk nyitottságál 
jellemzi, hogy a kilencven fős 
tagság egyharmadát nem kol
légiumi tagok alkották, akik 
szíwel-lélekkel dolgoztak ve
lünk egy héten át. Sajnos ke
vés volt az idő és nem volt 
megfelelő az elhelyezés ahhoz, 
hogy a szakmai munka mel
lett „valódi” táborélet is ki
alakulhasson.

Minden körről egy-egy részt
vevő számolt be, így a kollé-
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otthonteremtés,
csakhogy ez az érintkezési vi
szonyok otthonosságát jelenti, 
tulajdonképpen permanens, 
evolúcióra képes felelősségér
zetet jelent, egymás iránt, a 
kollégium iránt, vagy aziránt, 
amit élete értelméül szabott 
meg.

Lehetőség sem nyílik a mi
tudat megteremtődésére. . .  A 
partikuláris egyedek összessé
ge pedig csupán tömeg — a 
manipulálható, a megdolgozha
tó, a megijeszthető, a leszerel
hető szervilis, infantilis tö
meg.”

Krémer Balázs az egyetemen

belüli és az egyetemek közötti 
nyilvánosságról ír — megoldá
si javaslatként.

„Az egyetemisták nem isme
rik a társadalomban fellelhet 
tő, képviselt és képviselhető 
értékeket, érdekeket, saját ér
tékeik társadalmi megméreté
sére nincs módjuk. Ugyanak
kor kevés az olyan egyetemi 
intézmény, mely egyetemen kí
vüli társadalmi praxist is foly
tat.” Ráadásul:

„Nyilvánosság nélkül csak 
hűbéres képviseleti rendszer 
működhet. Minden

nem hűbéres képviseleti rendszer
működése feltételezi azt, hogy 
azok, akiknek az érdekeit kén
viselik,' tudják azt, hogy mi
kor. hol, mivel szemben kell 
érdekeiket védeni. (Mindig csak

a . ..  »mi majd a megfelelő 
időben, a megfelelő helyre el
juttatjuk az itt elhangzottakat« 
üres közhelyre marad.)” A meg
oldás?
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„A reform intellektuális eszmecserén 
alapuljon” című vitaindító riportról

|\a g y  érdeklődéssel olvas-
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1981. október 1-i számában az 
oktatás korszerűsítéséről Ko
vács Géza professzorral készí
tett riportot.Egyetértek az általa jelzett 
azon legfőbb követelménnyel, 
hogy gazdasági gyakorlatunk
nak az egyetemről nem gazda
sági tisztségviselőkre, hanem kreatív gazdasági szakemberekre van szükség.
_ További következtetése a 

tényleges társadalmi, gazdasá
gi szükségletet illetően azon
ban — mivel a problémát a 
kutató oldaláról közelíti meg 
— véleményem szerint nem 
teljes, követelményrendszer 
pedig — figyelembe véve a meglévő személyi és anyagi feltételeket — maximalista.

Egyetemen képzett kutató 
közgazdászra kis létszámban 
bizonyába szükség van. töme
gesen azonban a közgazdasági 
gyakorlat számára — vélemé
nyem szerint — elméletileg 
jól felkészült, alkotó közgazda- 
sági tevékenységre alkalmas 
szakemberek szükségesek.

Az egyetem oktatási rendszerét elsősorban e célhoz kellene igazítani. Tudományos 
kutató munkára alkalmas. Ko
vács Géza professzor által ér
telmezett un. elitképzést 
egyébként az egyetemi évek alatt — véleményem szerint — csak megkezdeni lehet. A pers
pektivikus kutatáshoz itt 
ugyanis csak a meglévő, vagy 
feltételezett készségek kifej

lesztésére van elég idő. Ezen
túl az egyetemi évek alatt szer
zett, bármilyen célirányos is
meretanyag mellett, az ered
ményes kutatómunkához még 
szükséges bizonyos tapasztalat 
Is.

nTovábbiakban egyetértek 
*■ Kovács Géza professzor 

azon megállapításával, hogy a 
jelenlegi oktatás elsősorban a 
múltban kialakult isíneretek 
passzív átvételére alakít ki 
készségeket. Véleményem sze
rint emellett probléma az is, 
hogy nincs meg a kellő összhang és sorrend sem az elméleti és gyakorlati tárgyak oktatásában. Nem lehet ugyanis 
cél az élettől elszakadt elmé- 
letieskedés, de a felszínes tan
folyami szintű gyakorlati is
meretek főiskolai, vagy egye
temi súlykolása sem. S ha 
mindez módszertanilag szürke 
ismeretközlésben és vizsga- 
centrikus magolásban realizá
lódik — amelyet Kovács Géza 
professzor is' erősen kifogásol 
—, kikerekedik a mai exten- 
zív oktatás-képzés, amely már

a jelenlegi követelményeknek 
sem felel meg, s feltétlen vál
toztatásra érett.Vitatkozom Kovács Géza 
professzor azon véleményével, hogy az oktatást átfogó alapozó tárgyak tanításával kellene kezdeni. Véleményem szerint 
kiinduló alapismeretekre, vi
lágnézeti megalapozásra min
den tárgynál szükség van, s 
nagy baj ha materialista vi
lágnézetet csak a politikai gaz
daságtanban, vagy filozófiában 
értelmezve sajátítja el a hall
gató.Szerintem a mai tantervi 
gyakorlat olyan értelmű meg
változtatása lenne célirányos, 
hogy konkrét gazdaságtani, fő
leg módszertani ismeretekkel kezdődne az egyetemi oktatás, majd a 3—4. évben lehetne szintetizálni az átfogó elméleti ismereteket tartalmazó tárgyak tanításával. Ez gyökere
sen megváltoztatná a jelenlegi 
helyzetet, ami kor is a hallgató 
az első években nem érzékeli, 
hogy mi vár rá a közgazdász 
pályán, amelyre készül.Az elméleti tárgyakat — vé

leményem szerint — inkább 
szendvicsszerűen kellene a 
tantervben elhelyezni. Ez egy
részt színvonal-emelésre szorí
taná valamennyi tárgy okta
tóit, másrészt jobban integrál- 
hatóvá válnának a gyakorlati 
és elméleti ismeretek, amelyek 
együtt végül is/ a közgazdász 
pályán szükséges készségek 
fejlesztését véleményem sze
rint jobban szolgálnák.

Vitatkozom Kovács Géza 
professzor azon megállapításá
val, mely szerint az átfogó, 
alapozó tárgyak elsajátítása 
után egy majdnem személyre 
lebontott képzés következne, 
melynek során a hallgató ön
állóan mélyedhetpe el néhány, 
jórészt általa választott téma 
kutatásában. Véleményem sze
rint egy jóképességű, kutató
munkára feltételezhetően al
kalmas hallgató az egyetemi 
évek alatt, még az említett té
mavezető segítségével sem ké
pes a már általam hivatkozott 
bizonyos tapasztalatok hiánya 
miatt önállóan, átfogó, hori
zontális kutatásra. Ez egy ku
tató közösségben fiatal és idő

sebb kutatók közös munkájá
val viszont eredményes lehet 
s végső soron javára válhat a 
kutatóknak is.

Vitatható az is, hogy ha a 
hallgató egyetemi képzésének 
második szakaszában csak né
hány kutatási témával foglal
kozik, vagyis csak azt csinál
ja, akkor biztosítható-e kellően 
ezen időszakban — a Kovács 
Géza professzor által is szor
galmazott — horizontális kép
zés. , ,

V/'i tatkozom végül Kovács
* Géza professzor azon vé

leményével, hogy az egyetemen 
perspektivikus kutatásokat 
kell elsősorban végezni a rö
vidlejáratú alkalmazott kuta
tást pedig az ágazati kutató- 
intézetek feladatává kéne ten
ni. Véleményem szerint egy
részt az egyetem elsőrendű feladata jelenleg és a jövőben is az oktatás lesz. Másrészt:a 
párt tudománypolitikai alap
elveivel nehezen egyeztethető 
össze a két kutatási fajta ilyen 
kategorikus szétválasztása. A 
jövőkutatás — amelyre a tár
sadalmi igény szerintem is

megvan — a jelenlegi társa
dalmi valóságra épül, így an
nak bármely kutatási témájá
ban jól kell ismerni a tnaiirea- 
litásokat. A kétfajta kutatást 
véleményem szerint összhang
ban, egymással kölcsönhatás
ban célszerű végezni, rendsze
res koordinációval, együttmű
ködéssel. Ehhez a szükséges 
szervezeti és működési feltéte
leket érdemes megteremteni, 
amelyben lehetőség lenne a 
fiatal kutatók számára tapasz
talatszerzésre, az idősebb ku
tatók számára pedig — a Ko
vács Géza professzor által 
már említett — beszűkülés el
kerülésére.

Véleményem végül is az, 
hogy társadalmunknak való
lóban szüksége van a Kovács 
Géza professzor által helyesen 
értelmezett elit képzésre. Oktatási intézményeink azonban jelenleg sokkal többet foglalkoznak a bukdácsolókkal, mint az elittel.Az oktatás korszerűsítésekor nem elhanyagolható szempont az általam már említett jobb anyagi feltételek (pl. kol
légium, könyvtár, számítástechnika stb.) szükség szerinti biztosítása sem. Erre áldozni érdemes, mert a társadalom később azt sokszorosan visszatéríti.

Az utóbbi években sokat be
széltünk az oktatás reformjá
ról, de átfogó intézkedések nem történtek. Mikor kerül er
re sor? V arga  A n d rás

v á lla la ti  igazgató

Közép- és Kelet-Európa Kutatási Központ
A vállalkozási elit útja

A zsarnokokat 
zsarnokok váltják fel

Már egy éve szóbeszéd tár
gya volt, és most 1981. július 
1-én végre megalakult a Kö
zép- és Kelet-Európa Kutatási 
Központ. Egyedülálló vállalko
zás ez, hiszen a környező or
szágokban nincs olyan intéz
mény, amely a térség összeha
sonlító vizsgálatával foglalkoz
na. Az intézet vezetőjét, Bé
rén d T. Ivánt nem kell bemu
tatnom, hisz előadásait, mű
veit jól ismerik a hallgatók.

— Első kérdésem a múltra Vonatkozik. Hogyan került sor 
a kutató központ megalakítására?

— ö t évvel ezelőtt az Aka
démia kezdeményezte az in
tézményes hazai Közép- és 
Kelet-Európa-kutatást. A mai 
Intézet elődjét akkor az 
ELTE-n hozták létre, a kutató- 
csoport azonban hamarosan 
igazi vezetés nélkül maradt, 
szétzilálódott; nem tudta ellát
ni a rábízott feladatokat. 
Ilyen előzmények után keres
tek meg és kértek fel az intéz
mény újjáalakítására. Az új 
központot a mi gazdaságtörté
neti tanszékünk mellett hozták 
létre, építve a már eddig is 
folytatott Közén- és Kelet- 
Európa-kutatásinkra.

— Melyek a kutatás fő irányai?
— Központunknak két fel

adatot kell ellátnia. Az első a 
belső munkatársak által vég
zett kutatómunka. A második 
a térséggel foglalkozó külső 
kutatások megszervezése. En
nek érdekében különböző meg
rendelések kapcsán néprajzo
sokat, irodalomtöránészeket és 
művészettörténészeket is-bevo
nunk a komplexitásra törekvő 
munkába. Témáinkról szólva 
csak most belátható öt-tíz év
ben érvényes kutatási irányo
kat említhetem meg. Átfogó 
képet szeretnénk adni a kapi
talizmus kialakulásától a XX. 
század közepéig terjedő kor
szak társadalmáról, gazdasági 
életéről és művelődéstörténe
téről, egyszóval történetileg jól 
megalapozott Közép- és Kelet- 
Európa-kép kialakításához 
szeretnénk hozzájárulni. Az el
ső téma a parasztság, amihez 
a vizsgált időszak egyik leg
fontosabb közép- és kelet
európai sajátossága fűződik. 
A témát a gazdaság-., társada
lom-életmód és ideológiatörté
net tükrében szeretnénk fel
dolgozni. A második fő téma a 
térség település-szerkezetének 
sajátossága. Ide tartozik a sa
játos városfejlődés, a város és 
falu kapcsolata, de a városi 
gazdaság, sőt az építkezés is. 
A harmadik téma keretében a 
korszakban, a modern átala
kulás nyomán született új osz
tályok és rétegek kialakulását, 
fejlődését vizsgáljuk. Fel sze
retnénk tárni az egyes osztá
lyok, rétegek fejlődési útjait, 
sajátos vonásait, ideológiájuk

és gazdasági helyzetük válto
zását. Különösen fontos fel
adatnak tartom a vállalkozói 
elit, a burzsoázia-fejlődés út
jának kutatását, a térségre jel
lemző, bürokratikus-katonai 
elit kialakulásának és szerepé
nek bemutatását. Mindezek 
mellett megkíséreljük, hogy a 
közép- és kelet-európai térsé
get jobban helyezzük el az 
európai gazdasági-társadalmi 
összefüggésekben, hogy azösz- 
szehasonlítást állandóan kiter
jesszük más európai országok
ra is.

— A kutatások csak akkor érhetik el igazán céljukat, ha az eredmények a nagyközönség elé kerülnek. Milyen publikálási lehetőséggel rendelkezik a központ?
— Elképzelhető, hogy ezt 

rendszeresen megjelenő év
könyv, vagy esetleg rendszer
telenül megjelenő tanulmány- 
kötetek formájában fogjuk 
megvalósítani. Ezekre a köte
tekre azonban csak négy-öt év 
múlva lehet számítani. Ugyan
csak ekkorra tervezzük olyan 
nemzetközi rendezvény meg
szervezését, amelyen a szom
szédos országok kutatód is 
részt vennének.

— Kikből verbuválódott az intézet gárdája?
— Hadd kezdjem Gyimesi 

Sándorral, aki szegedi tanszék- 
vezetői főállását felcserélve tért 
főállással vissza, s a központ 
vezetésében, helyettesem, (öt 
jól ismerik egyetemünkön, hi
szen akadémiai státuszon, ko
rábban fő-, majd félállással 
immár 17 éve dolgozik a tan
széken.) Jelenleg egyébként ti
zenöt kutatóval és egy kis ad
minisztrációs, valamint doku
mentációs csoporttal rendelke
zünk. A kollégák egy részét 
attól az öt évvel ezelőtt létre
hozott csoporttól vettük át, 
amelyről már szóltam, akik 
akadémiai státuszon, hasonló 
kutatási céllal már öt éve tan
székünkön dolgoznak. Mellet
tük elsősorban egyetemünkön 
végzett fiatal kutatóikat alkal
mazunk. őket személyesen is
mertem már régebben is; jó
részt tanítványaim voltak. 
Tudtam, hogy az egyetemi 
évek alatt végzett kutatómun
kájuk megfelel a kutatási tö
rekvéseknek, ismertem szor
galmukat és képességüket. 
Ugyanakkor meg kell említe
nem azokat a külső munkatár
sakat, akik megrendelés alap
ján dolgoznak egyes részterü
leteken, anélkül, hogy itt len
nének állásban.

— Az intézet rendkívül népszerű. Hallomásból tudom, hogy sokan szeretnének még 
bekerülni. Bizonyára nagy a 
túljelentkezés. Mit üzen pro
fesszor úr az érdeklődőknek?

— Kétségtelen, hogy sok je
lentkezőt kellett visszautasíta

ni a korlátozott számú státu
szok miatt. A jelentkezettek 
egy része azonban kapcsolód
hat munkánkhoz, esetleg kül
ső munkatársa is lehet a köz
pontnak. Tulajdonképpen cáak 
két-három év múlva fog kide
rülni, hogy "ki állja meg leg
jobban a helyét. Munkatársa
inkkal szemben komoly köve
telményeink vannak. Egy-két 
világnyelven kívül szükséges 
egy kis közép-, illetve kelet
európai nyelv ismerete, elsa
játítása is.

— Mi a kapcsolat a kutató- központ és egyetemünk között?
— Az Akadémia a tanszék 

mellett hozta létre a kutató- 
központot. Az állások akadé
miai állások, a költségvetést 
az Akadémiától kapjuk. Ez 
egybevág azokkal a tudomány- 
politikai törekvésekkel, me
lyek kutatás és oktatás jobb 
összekapcsolása érdekében az 
Akadémia és az egyetemek

intézményes kapcsolódásainak 
fejlesztését szorgalmazzák.

A kutatóközpont természe
tesen nem olvad össze a tan
székkel. működése meglehető
sen önálló és — a vezetés ösz- 
szekapcsolódása ellenére is — 
elkülönített. Mégis, különösen 
hosszabb távon a kapcsolódás 
hasznos lehet az egyetem szá
mára, hiszen nemcsak a kuta
tási kapacitását növeli és széle
síti ki, de oktatási hatásai is 
lehetnek. Kutatóink jelenleg 
Ugyan általában nem taníta
nak, de ha lesz rá igény, két- 
három év múlva ők is növel
hetik az oktatóbázist, speciális 
kurzusokat, szakszemináriu
mokat vezethetnek, összessé
gében tehát az igényektől, az 
egyetemtől függ, hogy meny
nyire kíván majd élni a ku
tatóközpont által létrehozott 
lehetőségekkel.

, Stark Tamás

KETTESBEN

Fotó: Bandi Tamás

NEM  R ÉG EN  JE L E N T  M EG
a magyar piacokon Czagány 
Iván fordításában egy értékes 
tanulmány, amelyben Boro- 
viczka, a csehszlovák szerző 
válogatta össze az olvasó szá
mára a világ legemlékezete
sebb politikai merényleteit, 
amelyek vérrel festették a tör
ténelmet II. Fülöptől Martin 
Luther Kingig.

„A merénylet: »politikai 
okokból elkövetett gyilkos tá
madás közéleti személyiségek 
ellen« (A cseh nyelv értelme
ző szótára. Prága I960.), a me
rénylők azonban nemcsak po
litikai indítékokból ölnek. 
Akadnak közöttük bűnözők, sőt 
olykor bérgyilkosok, pszicho
paták, eszelős fantaszták, lát
ványos, reflektorfényes halálra 
áhítozó, közvetett öngyilkosok 
és elvakult fanatikusok is,
akiknek tele van a szájuk tet
szetős vagy hamis jelszavak
kal, jogról és igazságról, a jel
szavak értelmét azonban nem 
fogják fel. Egyeseket beteges 
hatalomvágy sarkall, mások
csupán publicitásra vágynak.” 
Így fejtette ki a cseh szerző a 
merénylettel kapcsolatos fő
mondanivalóját.

Az emberiség hajnalától 
kezdve a könyv megjelenéséig, 
számtalan borzalmas merényle
tet követtek el az emberek egy
más ellen, de egyedülálló, hogy 
ilyen példátlan számban és ke
gyetlenséggel szőnek ma össze
esküvéseket (lásd az iráni soro
zatos kivégzéseket). Ebbe a ka
tegóriába sok mindent sorolha
tunk, például szerte a világban 
napról napra történő terroris
ta megmozdulásokat, különbö
ző jelszavak ürügyén végrehaj
tott kivégzéseket, vagy akár a 
politikai okokból pszichiátriai 
intézetekbe való száműzetése
ket is.

A zsarnokok mindenhol kí
méletlen harcot folytatnak és 
e célért minden‘ eszközt szen
tesítenek.

Anvar Szadat meggyilkolása
kor sok mondat hangzott el, 
közöttük a következő is „Szadat 
saját sírját ásta meg, amikor 
először tett hivatalos látogatást 
Jeruzsálemben”. De az is igaz, 
hogy Szadat az arabok elleni 
politikájával a legnagyobb ka
pukon lépett be a történelem
be, de egyben el kellett búcsúz
nia az élettől és milyen mó
don!

K ÉRD ÉS, V A JO N  K IK  K Ö 
V E T TÉ K  el ezt a merényletet 
és ezzel milyen célt akartak 
szolgálni, és ha már céloztak, 
vajon telibe találtak-e?

A kérdés első részének meg
válaszolásához csupán feltéte
lezéseket tudunk egyelőre. El
képzelhető, hogy terrorista cso
port követte el, amely merény
letével le akarta törölni az 
arab—egyiptomi nemzetekről a 
„szadati mocskot”. Ha terroris
ták, akkor lehetnek baloldaliak, 
de nagyobb annak a valószí

nűsége, hogy jobbról fúj a szél. 
Néhányan ugyanis úgy látják, 
hogy a merénylet mögött fana
tikus muzulmánok állnak, akik 
esetleg külföldi manőverezés és 
irányítás alatt hajtották végre 
a véres akciót. De lehet az is, 
hogy valamelyik arab főnök, 
az arabok nagy Zapatája, mert 
a mai arab világban, majdnem 
minden elnök az Atlanti-ten
gerparttól az arab sivatag leg
mélyebb határáig gondolkozott 
az arabok jelenlegi tragédiá
ján, és kitalált egy receptet az 
arab nemzetek boldogulásának 
összekotyvasztására. Tehát le
het, hogy ez a nagy Zapata tá
mogatta a volt szabad tiszte
ket a merényletben. Az is le
het, hogy egyik feltételezés 
sem igaz, és a CIA kompjúter- 
adatokkal tervezett véres ak
ciója húzódik meg a történtek 
mögött. Ki tudja? Lehet, hogy 
mindezek a tényezők közreját
szottak a politikai tragédiában.

Legtöbb arab ismerősöm, aki
vel találkoztam mostanában, 
örült annak, hogy végre Sza
dat megkapta a magáét. Én 
nem tudom, hogy kell-e egyál
talán dobolni, vagy táncolni e 
hír hallatára, de biztos, ami 
biztos, hogy egy olyan politi
ka, amely erősen és következe
tesen rányomta a bélyegét egy 
egész történelmi korszakra, 
nem függhet csak egy politikus 
személyétől, aki magas állami 
és nemzetközi szinteken képvi
seli azt. A Szadat ellen elköve
tett halálos merénylettel egyál
talán nem biztos, hogy megvál
tozott vagy megváltozik a kü
lönböző nemzeti és nemzetközi 
szinten általa végrehajtott po
litika. Hiszen ez a kérdés is 
felvetődik, hogy vajon Szadat 
halálával sikerült-e egyáltalán 
célba juttatni a pokoli lövedé
ket, azko szívébe is, akik Sza
dat mögött és után is a hatal
mat alkotják.

Most még nem lehet tudni, 
hogy ez a véres akció, vagyis 
Szadat halála mennyire fog 
hozzájárulni a mai több mint 
40 milliós Egyiptom rifemzeti és 
nemzetközi politikai arculatá
nak az átalakításához. Mit fog 
hozni meggyilkolása a minden
napi ember részére, a száraz
ságtól szenvedő egyiptomi pa
raszt számára.

EZ '  A D O LO G  U G Y A N  
O LY A N  kérdőjelet jelent ne
künk araboknak, mint minden 
egyiptomi számára. De az biz
tos, hogy mostantól fogva job
ban meg fognak erősödni az 
állami apparátus erőszakos in
tézményei, elviselhetetlenebbé 
válik a levegő a közemberszá
mára.

összegezésként Boroviczka 
egyik szellemes mondatával 
szeretném befejezni ezt a né
hány gondolatot: „Semmi sem 
változott tehát. Csak • ural
kodók cserélődtek ki a trónon 
— a háttérben meghúzódó gyil
kosokat váltották fel más gyil
kosok.” M. M.
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Halmazelmélet 
-  „közgazdász“ módra

avagy a z  egyetemi közösség
V  együnk egy halmazt. Ve-
’ gyük például az elsősök 

400 fős halmazát, és vizsgál
juk meg aktivitás szempontjá
ból. Mint tudjuk, a halmazok
nak vannak részhalmazai, és 
most ezeket fogjuk vizsgálni, 
mégpedig az „aktívan érdeklő
dők”, a „passzívan érdeklődők” 
és a „nem érdeklődők” halma
zát.

Létszám szerint az utolsó, de 
fontosság szerint az első he
lyen az „aktívan érdeklődők” 
halmaza áll. Ide tartoznak azok, 
akik az egyetemmel való is
merkedésüket már a táborban 
megkezdték, és amint feltárul
tak az ajtók, rávetették magu
kat a klubosok, AIESEC-esek, 
SG-sek, újságosok és egyebek 
kissé rémült, de roppant ked
ves fogadó csoportjaira. Szinte 
az első napokban sikerült nya
kig merülniük az izgalmasabb
nál érdekesebb dolgokban, és 
még a társaságra sem panasz
kodhatnak. Az idősebbek pe
dig — büntetőjogi felelősségem 
tudatában kijelenthetem — 
örömmel fogadták őket. Csu
pán két apró problémájuk 
volt:

— Mire ezt a sok embert 
mind beidomítjuk?! És a má
sik:

— Hogy lehet, hogy csak 
ennyien jelentkeztek?

Ebből még a süketnéma is 
láthatja, hogy mindenkit sze
retettel várnak. Azt már vi
szont senki ne várja tőlük, 
hogy ők menjenek oda könyö
rögni hozzájuk, hogy:

— Ugyan, gyere már az .;; 
(értelemszerűen kitöltendő)-be, 
hogy te is jól érezd magad. 
Igazán megtehetnéd azt a szí
vességet, hogy vidáman töltőd 
el a szabad idődet!

De lássuk a következő rész
halmazt Először is tisztázni 
kell egy alapfogalmat, mégpe
dig a „passzívan érdeklődők”

fogalmát. Közéjük lehet sorol
ni mindazokat, akik a rendez
vényeken lelkesen résztvesz- 
nek ugyan, de a szervező mun
kához inkább úgy állnak hoz
zá, hogy más is odaférhessen. 
Ennek ellenére majdnem olyan 
fontosak, mint az előbbiek, mi
nek strapálnák magukat. Rá
adásul szó szerint szemléletes 
kritikát gyakorolnak megjele
nésük, illetve meg nem jele
nésük révén (csak azt nem tu- 
dpm, hogy az utóbbi esetben 
honnan örökölték nagyszerű 
előrelátásukat). Optimista kö
rökben még azt is megkockáz
tatják, hogy a „jó közösség
nek” titulált isteni csoda kiala
kításában is részt vesznek.

És végül, de utolsósorban, 
lássuk a passzívan passzívak és 
á passzívnál is passzívabb 
egyetemi lények halmazát. Leg
kiemelkedőbb képviselői arról 
ismerhetők meg, hogy csak 
annyit tartózkodnak az egyete
men, amennyit muszáj, annyit 
beszélgetnek, amennyit nélkü
lözhetetlen, és annyi ismeret
séget kötnek, amennyi elkerül
hetetlen. Ők szorulnak legin
kább az instruktorok és egyéb 
jótét lelkek támogatására, dg 
az — immár cseppet sem rej
télyes — „I” betűk úgy látszik 
kitörték a lábukat, mert mos
tanában nagyon ritkán mutat
koznak (ahhoz senkinek sem
mi köze, hogy alkalmasint ta
nulni kell). Ráadásul a ret
tenthetetlen közösségi póknak 
is ugyancsak neki kell vesel
kednie, ha be akarja őket há
lózni. mert szép-szép a „splen- 
ded izolation”, a támadások 
hősies visszaverése, a magány 
elefántcsonttornya, de hát eb
ben az esetben...?

És ezzel elérkeztünk a hal
mazelmélet olyan csúcsára, 
ahol már ez áll kiírva: „itt az 
elmélet vége, most már a gya
korlat következik”.

Sz. A.

Ú j körülmények között a szakkollégium
A Rajk László Szakkollégi

um sorozatos koncepció- és ha
táridő-módosulások után, szep
temberben beköltözött a Ma
karenko utcai kollégiumba. 
Bár mind a lakó-, mind a kö
zösségi célú terület jóval ki
sebb a Veres Pálné utcai épü
letnél, s az épület általános

hátráltató méretűvé vált (új
ságunk ideiglenes megszünte
tése, a programok szervezésé
nek esetenként érthetetlen aka
dályozása, az OTDK körüli vi
ták, a költözés egész menete 
stb.), s ezek fölösleges ellen
érzéseket váltottak ki, Ügy tű
nik, ez a helyzet e félévben

Fotó: Korpics Mirkó
adottságai is rosszabbak (ezért 
kezdetben technikai problé
mák is felmerültek), de a hely
zet rosszabbodását tényként 
kell felfognunk, s az így ki
alakult keretek között folytat
juk munkánkat. Hozzá kell 
tennem, hogy a Veres Pálné 
utca nem egyszerűen kollégiu
mot jelentett nekünk, hanem 
tízéves hagyományt, a kezdeti 
lépések próbálkozásainak, egy 
kis közösség kialakulásának, 
vágyainak, céljainak, harcai
nak és eredményeinek színte
rét jelentette. Így érthető,

nem  szívesen  
váltunk m eg tá lé.
Ám nemcsak mozgásterüle

tünk fizikai határai szűkülte«. 
A tavalyi évben lezajlott fo
lyamatok eredményeként a 
szakkollégium is nézetek és vi
ták kereszttüzébe került, mely 
némelykor már munkánkat

nem változik, lévén, hogy a fo
lyamat mozgatórugói továbbra 
is működnek.

Természetesen a környezeti 
változások nem maradtak ha
tástalanok belső életünkre sem. 
A kollégium

légköre
feszü ltebbé vá lt,

s így érzékenyebben reagál a 
külső hatásokra. Ennek érte
lemszerűen két, egymással ösz- 
szefüggő következménye van: 
élesedő viták, érvek, ellenér
vek harcában kialakuló pola- 
rizáltabb álláspontok megjele
nése belül, és egységesebb vé
lemény- és álláspontképviselet 
kifelé.

Ügy tűnik, hogy az egyetem 
más diákszervezeteiben, fóru
main is hasonló tendenciák ta
pasztalhatók. Határozott tö
rekvésünk, hogy együttműköd
jünk ezekkel a fórumokkal, né

zeteinket érdemi viták során 
ütköztessük, s a lehetséges és 
szükséges közös platformra 
jussunk. Reméljük, hogy en
nek eredményeként tartalma
sabb egyetemista éietkultúrát, 
politikailag érett, demokrati
kus, s aktív légkört sikerül kö
zösen kialakítanunk. Meggyő
ződésünk, hogy a jelenlegi 
helyzet erre alkalmas, szüksé
gessége pedig már évek óta 
nyilvánvaló.

Ugyanakkor kollégiumunk

m ás m ozgási
lehetőségeket is

keres. Ennek része a Hazafias 
Népfront Fiatal Közgazdászok 
Klubjában való aktíy részvé
telünk mind a szakmai, mind 
a szervezési munka tekinteté
ben.

A szakkollégiumra támasz
kodva jött létre az Interdisz
ciplináris Tudományos Diákkör 
(ITDK), melynek célja egy la
kótelepterv kialakítása. Ennek 
lényege, hogy az úgynevezett 
„közösségi lakóhelyen” lakók 
szociológiai, gazdasági, kultu
rális, pszichológiai szempont
ból emberibb életmódot élhes
senek, mint az a mai lakótele
peken lehetséges. Az ITDK- 
ban közgazdászok, szociológu
sok, orvosok, tanárok, mérnö

nyek szükségességét pedig in
dokolja a jelenlegi kezdő ér
telmiség szakmai felkészültsé
gének, politikai kultúrájának 
sokszor elmarasztalt színvona
la. A „szakkollégiumi gondo
lat” elterjesztésére irányuló tö
rekvéseinknek két kézzel fog
ható eredménye már meg is 
született: közreműködtünk ab
ban, hogy a Pécsi Tudomány- 
egyetem Közgazdaságtudomá
nyi Karán és az ELTÉ-n a jo
gászok körében már megala
kult, és működik az- ottani 
„szakkollégium” — arról nem 
is beszélve, hogy az egyete
münkön beindult és első sike
reit ma átélő Társadalomelmé
leti Kollégium létrehozásában 
is lényeges szerepet játszottál? 
a volt szakkollégisták. Jelenleg 
több egyetemmel folynak a ha
sonló jellegű megbeszéléseink.

Az elhúzódó mezőgazdasági 
munka miatt, kis késéssel 
ugyan, de október elején elin
dul-az idei programsorozat. Az 
előzetes tervek szerint, az e 
félévi előadások palettája is 
gazdag színekben. A progra
mok egy része még nincs rög
zítve, de az biztos, hogy a 
múlt héten elindult „50-es 
évek” sorozat .övetkező film
je és előadása kedden lesz. A 
másodévesek alapozó kurzusai 
is elindultak (így a politika- 
történeti, a gazdaságpolitikai,

MEGJÁRTUK KŐHEGYET
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ra ébredt, már aki időben fel
ébredt, hogy elérkezett az 
akadályverseny (várva várt) 
napja. Ha még arra is rá tud
ta magát szánni, hogy felkel
jen, akkor, a Batthyány téren 
találkozhatott csoportjának 
néhány álmatlanságban szen
vedő tagjával. De szerencsére 
a csoportok gyülekezése nem 
okozott fennakadást a HÉV- 
forgalomban.

A „nagy vetélkedés” már 
Utazás közben megkezdődött. 
Először is mindenki elfogyasz
totta magával hozott elemó
zsiáját (ki alvó szobatársa há
romnapos kiflijét, ki az auto
matában vett. süteményét, ki 
az anyuka által már este elké
szített tízórait). Közben még 
aktív (bár kissé álmos) szelle
mi tevékenységre is futotta,

De megérte!
megszülettek a csoportindulók 
és a név-dús rémtörténetek. 
Az érkezés a pomáziaknak 
kedvezett. Már néhány lépés 
után feltárult a lángossütő 
impozáns épülete. így az első 
akadály tulajdonképpen a nul
lás sorszámot viselte. Az igazi 
verseny már a helység határá
ban megkezdődött, és igencsak

megizzadt az a csapat, ame
lyikben nem volt egy Ady- 
életrajzkutató sem. Különösen 
érdekes volt a következő fel
adat: a falu széli szemétdom
bon kellett levelet keresni. 
(Kutya legyek, ha megértem 
a posta ízlését.) Említésre mél
tó még a makk-gyűjtő kam
pány, rendkívül összetett jelle
ge miatt. Akár külön torna-

Lehctett játszani
órának is beillett volna: de- 
rékhajlítás, karnyújtás, gug
golás, kotorászási ismeretek, 
súlyemelés, hosszú távú sza- 
tyorcipelés szerepeltek a prog
ramban és végül két iszonyú 
kaptató után győzedelmesen 
lehetett az . egészet kiborítani. 
De megérte! Legalább 15 
pontot lehetett érte kapni. A 
szentendrei oldalon a legfőbb 
problémát az út megtalálása 
jelentette. Mindössze két csa
patnak sikerült végigküzdenje 
magát az összes akadályokon. 
Ök a levélhez szárazföldi hor
gászat útján juthattak és a 
szemétdomb is különös szere
pet kapott. A csoport által ér
tékesnek v$lt dolgokat kellett 
összeszedni, és ez teljes siker
rel járt. Az egyik társaság tel

jes disco-szerelést állított ösz- 
sze — madárijesztők részére. 
A lelkes szervezők még létrát 
is zsákmányoltak a légvármá
száshoz, de azt egy csöppet 
sem barátságos úriember rö
videsen elkobozta tőlünk. A 
lepedő mögül előbukkanó ló
fejnek igen jó idegekkel kel
lett rendelkeznie, hogy rend
bontó módon el ne nyihogja 
magát.

A hegy tetején jött az utolsó 
tortúra. A klubosok kegyetle
nül bevasaltak minden csopor
ton egynéhány ötletet, de leg-, 
alább az instruktorokkal lehe
tett játszani. Röplabda és foci 
folyt inkább kicsiben, mint 
nagyban, az idősebbek pedig 
egy pulóver után rohangálhat
tak.

Mindehhez jól hatott szim
bólumként a fáraakasztott gó
lya nyakában egy sörösüveg
gel. . .

Egy-két tévelygő csapat 
miatt a többség nem győzte 
kivárni az eredményhirdetést, 
pedig láthatták volna, amint 
Heli Lux nyakából szólítja 
maga köré a hívőket. így vi

szont mindenkinek jutott ju
talom és kárpótlás csokikból. 
Ezek után elhangzott a jelszó 
a maradásra, de az itt marad-

Jobbágy Gyula képei
tak többsége megkezdte az ab
szolút rendezetlen visszavo
nulást. Éjszakára aztán ki is 
ürült a terep.

Sz. A.

A közgazdasági
és műszaki könyvnapok újdonságai
Űjabb könyvek érkeztek 

egyetemünk földszinti köny
vesboltjába a közgazdasági és 
műszaki könyvnapok alkalmá
ból. Némi ízelítő a választék
ból:

Gábor R. István—Galasi Pé
ter: A „második” gazdaság; 
dr. Szabó László: Az export
fejlesztés piaci információs bá
zisa; Quittner Pál— Koisis Do
mokos: Számítástechnika rend
szerszervezőknek; Hegyi—Tör
zsök—Gulyás: A külkereske
delem technikája és szervezé
sé; Szabályozás árjeizések nél
kül (szerkesztő: Kornai János 
és Martos Béla); Schleicher

Imre: A szervezetek esetleges
ségeinek az elmélete; Farkas 
Ferenc—Poór József: Szerve
zési célok és rendszerméretek; 
Michael Argyle: Munkahelyi 
szociálpszichológia; Fáyné Pé
ter Emese’: Az exportösztönzés; 
Román Zoltán: Iparpolitika; 
Munkagazdaságtan (kézikönyv 
— szerkesztette dr. Timár Já
nos. A tanulmányok szerzői 
vagy társszerzői többek között 
Révész György, Andics Jenő, 
Pongrácz László stb.); Maraigc 
Vazul—Balás Alajos— Mi'iarik 
György: Könyvkcszítők kézi
könyve (esettanulmányok).

A szakkollégium második honfoglalása
kök és más területek képvise
lői' is közreműködnek. (A kör 
nem lezárt még, bárki, akit ér
dekel bekapcsolódhat munká
jába.)

Ügy véljük, hogy a szakkol- 
légium-jellegű intézmények ki
alakítására más egyetemeken, 
főiskolákon is lehetőség van. 
A jelenlegi helyzetben — bár 
módosult formában — fellel
hetők azok a hatóerők, ame
lyek annak idején a Rajk 
László Szakkolégiumot létre
hozták. A hasonló intézmé

ipargazdasági, szociológiai, ag
rárszekciók). A felsőbb éve
sek többsége idén is TDK-ra 
készül, s szedetné megismétel
ni tavalyi sikereinket.

Minden programunk nyílt, az 
érdeklődőket szívesen látjuk. 
Szeretnénk, ha minél több 
egyetemistával találkozhat
nánk rendezvényeinken, elő
adásainkon, s ' reméljük, minél 
több gólya is kedvet kap arra, 
hogy részben, vagy egészében 
bekapcsolódjon munkánkba.

Szmicsck Sándor

A Pompidou-palota előtt Fotó: Fűzi Gábor
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Szin(t)ről szin(t)re
Hárommillió rhagyar nyomorog Csehszlovákiában. Ma

gyarul egymás közt is tilos beszélni. Állást csak kommu
nista kaphat. Ezek a szlávok: a bolgárok, románok, görö
gök mind kultúrálatlanok. Csak túrják a földet. Mind tet
vesek. — A görögök nem! Nekem van egy görög munka
társam, az nem tetves. A görögök nem tetvesek. — Min
den népben van ilyen is, olyan is, legfeljebb az egyikből 
több, a másikból kevesebb — próbáltam közvetíteni. 
Már-már sikerült, de aztán gyanú villant bennük: — Na, 
azt azért nem! Maga biztos román! Román! A magyar az 
nem olyan! Az különb! Kulturáltabb, mint mondjuk a 
német. A németek kultúrálatlanok. Csak elnyomják a 
többi népet. A magyart mindig csak elnyomják, eltapos
sák. A tatár, a török, a német, az . . .  A magyar egy tiszta 
nép! Kényes a tisztaságra!

Gyakran járom az angyalföldi kocsmákat. Érdemes. Itt 
gyűlnek össze a férfiak meghányni-vetni közös dolgaikat. 
Az asszonyok a piacon. A sihederek a moziban. Simeki úr 
is így indult, s ma már milliomos. Amerikában ez így 
járja, ha az ember kicsit okos — énekli Koncz Zsuzsa. 
Ez a

földszint
(Vagy talán alagsor?)

A magyar történelem folytonossága abban a dicsőséges 
vonulatban kereshető, melyet Dózsa György, Rákóczi, Pe
tőfi neve fémjelez. A Széchenyik, Károlyik sőt Kádár Já
nosok kicsit kimaradnak. Ezen az úton haladunk töretle
nül a szebb jövő felé. Holnapra kész lesz az új igazság, holnapra kész lesz az egész világ, holnapra kész lesz, mert a jövő tervezett. Várom, úgy várom, ezt a készülő csodát, várom, úgy várom, úgy várom, hú de szép lesz ez a világ, várom, úgy várom, úgy várom, mint gát az áradást. Szépül és épül ez a föld, holnapra kész! Ámul és bámul, aki néz, holnapra kész! — énekli Koncz Zsuzsa. 
A drámákban a feddhetetlen Kossuth-ok győzedelmessé- 
gét jobbhíján egy-egy gerinctelen áruló Görgey akadá
lyozhatja meg, nem is valamiféle objektív körülmény! 
Különben is, ez az

első szint
ahol formáját tekintve lehet az írói mű: próza vagy vers. 
A próza kötetlen irodalmi szöveg, a vers verstani szabá
lyokhoz kötött irodalmi szöveg. A vers leglényegesebb 
eleme a ritmus. Ritmusa szerint a vers lehet hangsúlyos 
és időmértékes. A legtöbb versben rímet is találunk. De 
hopp!

Szaporodnak a szép szavak, szaporodnak, elfedik a valódi virradatot! Hopp! Megélem veled a holnapot, mert egyszemélyes nem lehet, s amíg gyáván idehazudják, csak magunkban remélhetek! Hát ne tapsold meg magadat, szabadság szerelmese, szó, bujdoss némán szemtől szemig, szájról szájra, mint a népdalok! — mondja költőjük, 
Hervay Gizella például.

Hopp! A tévékrimik, táncdalfesztiválolc, a szemüveg 
nélküli bírók miatt elvesztett kupameccsek, a valósággal 
szembesítve alig igazolható tankönyvfrázisok világának 
impotenciája elől szobáiba húzódik, szobáiba szorul visz- 
sza egy rétege az intelligenciának. Le a föld alá, le a föld alá! — énekli Koncz Zsuzsájuk. — A víz alatt,,g víz alatt a létezés csodás! fj(~4 ‘e-'

— Manipuláció! Paternalizmus! — kiabálnak kígyót- 
békát a rendszerre. Információ-monopólium! — dobálják 
meg paradicsommal. Apologeták! — átkozzák el. A hold- 
világkanalazgatástól, a lázító versek szobamélyi olvasá
sáig, a maszek individualizmustól a közösségi egziszten- 
cionalizmusig moralizálnak, a valóságtól hol elszakadva, 
hol pedig támadva azt. Ez a

második szint
Bontotta színeit és egyre nőtt, mint készülő szövetség ég és föld között. Szemében csillagok, hajában virág, vártunk egy új, egy mindent elsöprő esőt. Csillagvirág, szép új világ, most hol keresselek, most hol találok rád, Csillagvirág? — énekli Koncz Zsuzsa, hiszen őrület ellen mítoszt és legendát szűköl a szív, szivárvány-reményt kap- dos a kéz, árnyék-hősöket állít, s a kés logikáját megérteni gyáva — költőjük szerint, és ha már nem csupán 

várnak, akkor agyunkról a drótpókhálót letörni kéne, tudni a pusztítók matematikáját, épp ezért átlépek falon, homlokon, hordom a hazai szavakat kendőbe kötve, korsó vízzel a kiürített koponyákba.
De ez már az a szint, ahol eltűnődik az ember a pro

letárdiktatúra öt válságmegelőző taktikáján: bürokrati
kus-rendőri intézkedések? A fogyasztás növekedésének 
biztosítása, a magánéletbe szorítás? Szűkkörű, szervezeti 
reformok? Átfogó, felülről irányított reformok? Átfogó 
reformmozgalom az alulról jövő kezdeményezések felka
rolásával? Igen, ez már a

harmadik szint
ahol eltűnődik az ember azon, hogy politikai fogalmaink 
számot vetnek-e a valósággal, például a szövetségi poli
tika fogalma, hiszen ki, kivel, milyen paktum alapján, 
milyen érdekeket feltárva és egyeztetve, milyen szerve
zeti formában? Ahol a politikai kultúrák különbözőségén 
tűnődik, hogy tanítómesterre van-e szükség, vagy pedig 
a különböző politikai kultúrák összeegyeztetésére, és ahol 
például a rétegpolitika szervezeti konzekvenciáit is ké
pes levonni?

Hol is áll a fejem? A második szinten. Azon filózom, 
hogy micsoda szintkülönbség van minden két szint kö
zött, ó, mily rossz ez, és hogy a harmadik szint és a föld
szint közötti közlekedést mennyire akadályozza még a 
második szint érzékeny, individualizmusba hajló, de na
gyon fontos értelmisége is, nemhogy az oktatás, a tömeg
kommunikáció régi beidegzettségei az első szinten. Ezen 
búslakodom, de már meg is pillantom a

lépcsőház
fontos intézményét is, hisz nem lehet, hogy ebből a népes 
épületből pont az felejtődött volna ki, s látom már, hogy 
a lépcsőkön izzadva captat föl s le, föl s le a szintek közt 
egy Pozsgay Imre, egy Bihari Mihály: tudósok, népműve
lők, a kultúra s az oktatás minisztériumi felelősei, és 
homlokát törölgetve captat velük a Társadalomtudomá
nyi Intézet jópár munkatársa, némely lapokéi, és csak 
captatnak, jönnek-mennek. Mi lesz még itt, ha egyszer, 

■ talán, végre megépül a

lift
B. KISS TAMÁS

I.

Jenssel Warnemündében 
haverkodtam össze, július 

végén. Warnemünde kisváros, 
kb. 25 ezer lakossal a Keleti
tenger partján. Közigazgatási
lag Rostockhoz tartozik: „S”- 
Bahnnal félórás út a központ
tól. Warnemünde tulajdonképp 
Rostock halász- és személyi ki
kötője, hisz innen sétahajók
kal a tengerpart különböző 
városaiba lehet kirándulni, no 
és a külföldiek számára na
ponta négy komp indul Dániá
ba.

Jens kolléga, Sopotban vég
zett idén májusban, mint köz
gazdász. Kint meg is nősült, 
lengyel lányt, vett el, már 
gyermeke is van. A téma adott 
volt: Lengyelország, az ottani 
közgazdászképzés.

— Lengyelországban nincse
nek közgazdasági egyetemek — 
mondja. — Csak főiskolák, in
tézetek. Sopotban, a főiskolán 
öten tanultunk az NDK-ból, 
de Gdanskban még tízen, egész 
Lengyelországban kb. 100—150 
német diák lehet.

Jens tengeri hajózás-szállí
tás szakon végzett. Drezda 
mellől, Freibergből való, de itt 
Rostockban kapott állást. A 
tengeri kikötőben, az Übersee- 
hafenben dolgozik majd.

— Hogyan jutottál ki Sopot- ba?
— Pályázni lehetett. Nagy 

„kaland” volt. Azóta is bánom. 
2000 zloty ösztöndíjat kaptunk. 
Tudod, mennyi ez? Az NDK- 
ban tanuló lengyelek, az ennek 
megfelelő 400 márkából ragyo
góan megélnek, de én például 
minden hónapban egyszer 
Gdanskból Berlinbe vonatoz
tam, hogy megvegyem a leg
szükségesebb dolgokat a gye
reknek, a feleségemnek. Per
sze feketéztem is, mint min
den külföldi diák. Másként 
nem megy, élni kell.

-T Tényleg olyan nagy a befolyása kint a Szolidaritásnak?
— Ott voltam tavaly Gdansk

ban, amikor felavatták a dokk 
előtt az emlékművet. 2—3 mil
lió ember lehetett ott.

— Mit tudnak az emberek az NDK-ban a lengyel helyzetről?
— Nagyon keveset. Főleg az

óta, amióta nem .utazhatnak 
NDK-állampolgárok ( Lengyel- 
országba. Attól leszek ideges, 
amikor beszélgetek valakivel, 
s elkezd beszélni arról, hogy 
a lengyeleknek más a menta
litásuk, nem akarnak dolgozni, 
csak sztrájkolni, s a Szolidari
tás pedig ezeket rendszeresíti, 
ezért olyan népszerű stb. Ott 
voltak ők? Én kint éltem öt 
évig, én tudom milyen disznó- 
ságokat csináltak az egykori 
vezetők. Még mindig a Szoli

daritás akarja legjobbat a nép
nek. (Mondta ő augusztusban.)

Mondtam neki, hogy ki sze
retnék utazni augusztus elején 
pár napra Szczeszinbe, de csak 
egyetlen vonat van egész nap 
a & NDK-ból Lengyelországba, 
ez is Berlinből indul. (Régeb
ben Rostockból, Sassnitzből, 
Strasundból, Uckermündéből is 
voltak hajójáratok. Most eze
ket leállították.)

— Ismerek itt lengyel mun
kásokat, akik Rostock mellett 
dolgoznak, velük busszal talán ‘ 
kimehétsz ingyen is. Egyéb
ként két-három nap bőven elég 
lesz, nagyon szomorú ott min
den.

foj agyon feldobott a gondo- 
lat. Többször jártam már 

Lengyelországban, három éve 
utoljára. Azóta egyre rosszabb 
híreket hallottam az ellátásról, 
sztrájkokról, s három éve még 
semmit sem lehetett hallani 
erről a „porból teremtődött” 
szakszervezetről, a Szolidari
tásról. Egy ideje pedig min
dennap. A fejemben vannak 
még azok a képek, amelyeket 
Gdanskban láttam. A második 
világháború utáni, újjáépítés 
kinagyított képei voltak ezek. 
Amikor fiatalok, öregek, nők, 
gyermekek; mindenki ott dol
gozott a romok között, és fel
épült újra az óváros, akárcsak 
Varsóban. Őszintén tisztelem a 
lengyel népet ezekért az ered
ményekért. Így a híreket hall
gatva nem értettem, hogyan 
jutottak idáig? ,

Rostocktól 20 km-re, Pop- 
pendorfban vegyi kombinát 
épül. francia—lengyel koope
rációban. Kb. 2000 lengyel dol
gozik az építkezésen. Nagy
részt sofőrök, segédmunkások, 
kevesebb mérnök és technikus. 
Bogdanék is itt dolgoznak, jú
lius óta nyolc hónapon keresz
tül. Bogdánt és társait hatal
mas bajuszukról messziről fel
ismerni. hogy lengyelek, sofőrt 
ként dolgoznak itt; Bogdan fe. 
lesége és Vojtek élettársa pe
dig az adminisztráción. Krak
kóiak. Kis pia után megoldó
dik a nyelvük. Bogdan rend
kívül izgága, rögtön kiabál, 
mutogat, rázza a fejét. Wieszek 
pont az éllénféteí nyugis, csen
des srác. Előadja életfilozófiá
ját tört németséggel:

— Tanzen, trinken, schlafen. 
Morgen Arbeit. Muss!

És kezdődik minden elölről 
Mindennap kb. 1-ig disco, utá
na haza. Másnap 5-kor kelés, 
irány busszal Rostockból Pop- 
pendorfba. Hogy bírják? Rej
tély.

Wieszek már sok helyen dol
gozott: Csehszlovákiában.
Lvovban, az NDK-ban, Líbiá
ban. Régi vendégmunkás, D e- 
dig csak kb. 30 éves lehet. Egy 
évig az NDK-ban, aztán egy

két hónap otthon, utána kez
dődik a körforgás: NSZK, Bu
dapest, Prága, Berlin, Krakkó. 
Persze közben megy az üzlet 
is. Rostockban Bogdan foglal
kozik az üzlettel, ő a „megbí
zott”. Wieszektől kiderült, 
hogy ^2-szer volt már Pesten. 
30-szor Prágában, Pesten 
IBUSZ-lakást bérel, el is ma
gyarázza hol: a Rákóczi úton. 
nem messze a Keletitől.

— Meddig bírod még ezt az életformát? Mit csinálsz majd ötvenévesen?
Kezével egyértelműen mu

tatja, nyaka felé irányuló moz
dulattal, mi lesz húsz év múl
va. Megtudják az óhajomat: 
minden oké, szombaton busz 
szállít haza munkásokat hét
végére, mehetek én is, ahogy 
Bogdán megfogalmazta: „Ha 
Jens azt mondja, hogy jó vagy, 
a busz oké. Ha azt mondja 
nem, ^skor egy szar vagy.”

Szép az út — a Mecklenbur- 
gi-Svájcön át Szczeczinig er
dők, dombok, régi városok, vá
roskapuk, falak, malmok, ta
vak. Hatra már a határ előtt 
vagyunk. A lengyelek persze 
biztosítottak; ne örüljek előre, 
ez egy kicsit eltart. Sorompó 
felhúzva, a német vámosok is 
a lengyel részen vannak. Egv 
busz tele német határőrökkel, 
éppen most ér vissza saját te
rületre, hisz már nincs oly 
nagy forgalom, rajtunk kívül 
csak egy személygépkocsi áll
dogál még. Utasítás: mindenki 
szálljon ki, mindent hozzon 
magával az épületbe. Alapos 
munka lesz, gondolom. Bent 
kissé • bizarr a helyzet, a fa
lon egy kép: lengyel katona a 
világháború után éppen a len
gyel határt jelképező oszlopot 
veri be — most a lengyel ha
tárőrségen kb. két lengyel ka
tonát látok, tíz német rámolja 
ki a lengyeleket. Minden cso
magot ki kell pakolni, szúró
próba szerint a zsebeket is, két 
ember elmegy levetkőzni. Ért
hető, a határ lezárása előtt 
szinte kifosztották a német 
boltokat a határ mentén. A ha
tárőr szigorúsága láttán az 
előttem álló lengyel kér tőlem 
egy tollat; 100 dollár is fel
kerül ,a vápigrp-pyilatkozatra 
a zloty mellé. Kotten lebuk
nak, vámot kell fizetniük, de 
utazhatnak tovább.
V" ilenc órára végül megér- 

kezünk Szczeczinbe: taxi
— Alej Piastów—AIESEC szál
loda. A taxis búcsúzóul meg
kérdezi, hogyan kell magyarul 
elbúcsúzni. „Viszontlátásra!”
— mondja ő, „Do Widzenia” — 
így én. 800 zlotyból két éjsza
kára futja; 170 zloty egy nap
ra az itteni árak mellett po
tom összeg. Az Ifjúsági Hotel
ben zajlik az élet, akárcsak 
kint a városban. Bárok, mula-

A z első tesi óra
Csengetés. Sietős ajtócsapó- 

dás az öltöző felől. Ez az első 
tesi óra — nem lenne illő rög
tön az elsőről elkésni.

Végignézek a tornasoron: 
közömbös, elvétve várakozó 
arcok. Magamban gyors szám. 
vetést tartok: az öltözőben el
kapott beszédfoszlányakat pró
bálom összekapcsolni egy-egy 
emberrel:

— Tulajdonképpen mindegy, hogy mit csinálunk. Az uszodához nem volt kedvem, így kizárásos alapon maradtam a teremnél. Majd csak kibírom valahogy!
— Imádok kosarazni. Már középiskolás koromtól egyesületben játszom.
— Alapjában véve én mindenféle labdajátékhoz antita- lentum vagyok, de az egésznapos fárasztó ülés után olyan jólesik egy kicsit mozogni. Szerintem ennyi kell.
Nem sikerül: ez a rdegfelel- 

tetés ugyanis nem egy-egy ér
telmű. Tehát így indulunk.

Közben névsorolvasás. Tel
jes a létszám: most még nincs 
hiányzó. Sípszóra kezdődik az 
óra: futás, gimnasztika. Az ar
cok egyelőre semmit sem árul
nak el.

Révedező tekintetek: egye
sek még mindig mintha a teg
napi előadás hatása alatt áll
nának! Rávezető gyakorlatok. 
Mintha engedne a hangulat. 
Párok, csoportok alakulnak. 
Bíráló szemmel nézik a bedo
bott és kihagyott kosarakat, és 
természetesen egymást is, 
mintegy felmérve körülbelül: 
ki mire képes.

Felállnak a csapatok. Rövid 
taktikai megbeszélés — és kez
dődik a játék. Már az első 
percekben nyilvánvalóvá válik 
az egyik csoport döntő fölé
nye. A másik csapatot azonban 
ez szemmel láthatóan nem za
varja. Jókedvűen passzolgat- 
ják a labdát, s ha túl rövidre 
sikerül egy-egy dobás — a sza
bályoktól eltérően — megtold
ják egy-két lépéssel.

Kissé pontatlanok ugyan 
ezek az átadások, s elvétve lé- 
pétshiba is előfordul — de ki 
törődik most ezzel!

A játék izgalma lassanként 
hatalmába keríti a pályán le
vőket — s bár egyelőre visz- 
szafogottan —, a közönség is 
hallatja hangját.

Közben a pályán cserélőd
nek az emberek: az újak ösz- 
szemosolyognak a lej övökkel, 
akik kipirultan ülnek a „ku
pádon”.

Tulajdonképpen jó ez az óra, 
csak kissé tömény: sok ez a 
kétórás futkározás. »

A kosár is klassz játék, de 
nem az egyedüli üdvözítő. És 
hogy minden órán . . .

Meditálásomból a csengő 
riaszt fel: vége az órának. Az 
öltözőben és zuhanyozókban a 
megszokott óra utáni csend
élet. Vagy mégsem? — mintha 
valamivel felszabadultabb len
ne a hangulat. Lassan szétszé
ledünk: ki a menzára, ki sze
mináriumra siet. S talán észre 
sem veszi, hogy továbbviszi 
magával az öltözői hangulatot.

Sz. K.

tők, éjjel négyig-ötig nyitva. ■— 
Jens, hülyeséget mondtál, még 
hogy itt nincs semmi élet? 
Warnemündében este 10-kor 
alig van három-négy bár még 
nyitva. Az egyik mulató előtt 
kisebb sor áll: 500 zloty a be
lépő. Erre már nem futja; de 
felesleges is, hisz az utcáról 
önkéntes nézőtársaimmal 
együtt páholyból végignézhe
tem a bájos hölgy sztriptiz-fá. 
tyoltáncát. Utána vendégmű
vészek Budapestről: 55 körüli, 
ősz, kikopott, kicsit hájas úr, 
s 50 körüli lilahajú „művész
nő”. Magyarnótákat énekelnek, 
a legrosszabb fajtából; öt perc 
után nem bírom tovább. Ők 
sem öregbítik a magyar kultú
ra hírét külföldön. A többi bár 
is tele van, szombaton este tíz 
után nehéz helyet találni. In
kább sétálok. Mikor már az 
óvárosból, a Városközpontból 
kiértem, enyhén szólva furcsa 
látvány került a szemem elé. 
Hátul a sötétben hatalmas da
ruk, fal, a dokk lenne? A gyár
kapu meggyőzött erről; rajta 
feliratok, örökmécses, emlék
mű, kereszt. A portán világos 
van, ketten ülnek odabenn. Az 
egyikük kilép az ajtón, cigi 
van a szájában, rágyújt az em
lékmű tüzén, visszamegy. Kö
zelebb merészkedem. A gyár
kapu melletti falon Szolidari
tás-faliújság, -plakát; íroga
tok. A plakátot szép csende
sen letépem. Biztos kevés van 
a városban, jó lesz emléknek. 
Ekkor kilépnek a portáról 
mindketten. Bizalmatlanul mé
regetnek. (Na, Iván, most kapsz 
majd a testedre — gondolom.) 
A taxisnál már jól bevált mód
szerrel kezdem oroszul: ma
gyar diák vagyok, erre jártam 
stb. Megenyhülnek: „Nem 
tudsz aludni, vagy micsoda?” 
Egyikük visszamegy, a másik 
marad — ötven év körüli, egy
szerű ember, munkás, kötény
ben. Jól tud oroszul.

— Mik ezek a feliratok, mit jelentenek?
— A* tegnapi (július 30-i)

asszonymenetről valp, ezek 
voltak a fő jelszavaink: „Fe
jezzék be a nép kiéheztetését!” 
„Nincs jogunk, nincs enniva
lónk!” s ,

Az asszonyok a hajóépítő
gyár kapujától a pártház elé 
vonultak, tiltakozásként az 
elégtelen táplálkozás miatt. 
Előre bejelentett, legális tün
tetés volt. Beszélgető partne
rem visszamegy, röplapot hoz 
a menet követeléseiről. Utána 
ömlik belőle a panasz. Minden 
jegyre van: három kiló hús, 
egy kiló cukor havonta (au
gusztus 1-ig volt ez). A cukor 
ára hivatalosan 10 zloty, de fe
ketén 100. A vodka 200 zloty, 
de nem lehet kapni, feketén 
800. Gyufa, szandál, tej nincs 
a boltokban elég. „Nálatok van 
cukor?” — kérdi komoly arc
cal. '— Honnan van ez az em
lékmű? — kérdem. — Idén 
emelték „külföldi segítséggel”, 
saját nyomdánk is van. Az em
lékműre ez van írva: „Az 1970- 
ben, a Szolidaritás nevében, a 
népért elesettek tiszteletére.” 
Mutat egy másik emlékműter
vet a faliújságon. Ez lesz az 
új. jövőre elkészül; egy Krys- 
kiewicz nevű szobrász tervez
te: 20 méter magas lesz. „Hon
nan lesz rá pénz?” — Kanunk 
az USA-ból. De sok ajándékot 
kaptunk már külföldről, ma
gyar munkásoktól is. Te nem 
tudsz valamit felajánlani a 
szervezetnek?

A toliamat próbáltam jobb 
híján, de nem tetszett neki. — Bemehetnék valamikor á dokkba? Kíváncsi lennék, milyen munka folyik odabenn? 
— Most vasárnap nem lehet,, 
hisz csak négyen vannak az 
egész gyár területén, vissza 
kell jönni hétfőn. De addig 
közben volt még egy nap.(Folyt.: A vasember.)

Rózsa Iván
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J A V A S L A T
A felsőoktatási ösztöndíjrendszer továbbfejlesztésére

(Vitaanyag az intézményi ifjúsági parlamentek részére)
Az 1982. évi február hó 

1-től évi 150 millió Ft-tal 
emelkedik a felsőoktatási in
tézmények nappali tagozatos 
-hallgatói részére folyósított 
állami támogatások összege. 
Ez az összeg:

— a magyar hallgatók ha
zai ösztöndíjrendszerének kor
szerűsítésére,

— a külföldön tafiuló ösz
töndíjas magyar hallgatók 
anyagi támogatásának növelé
sére, valamint

— a Magyarországon tanuló 
ösztöndíjas külföldi hallgatók 
ösztöndíjának emelésére szol
gál.

Ez a döntés lehetővé teszi 
ez ösztöndíjrendszer tovább
fejlesztését, az állami támoga
tások lényeges emelését.

A döntésről a hallgatók a 
KISZ X. kongresszusán tör
tént bejelentés alapján már 
értesültek. Azt is . bejelentet
tük, hogy

az ösz töndíjrendszer tovább
fejlesztésére a  hallgatók  véle
m ényének m eghallgatásával, 
reális javasla ta ik  figyelem be
vételével k e rü l sor. Ennek 
m egvalósítását k íván juk  elő
segíteni a  m ost elő terjesztett 

vitaanyaggal.

i.
A felsőoktatási intézmények 

hallgatóira vonatkozó ösztön- 
díjrendszer alapelveit 1967- 
ben határozták meg. A ma is 
érvényes ösztöndíjrendszer en
nek alapján került bevezetés
re 1939-től. A hallgatók ma 
alapvetően két jogcímen kap
nak pénzbeli juttatást: tanul? 
mányi eredményeik szerint 
ún. tanulmányi ösztöndíjat, és 
családjuk anyagi helyzete sze
rint szociális támogatást. Szo
ciális helyzetüknek megfele
lően eltérőek azok a térítési 
díjak is, amelyeket a természet
beni juttatásokért (kollégium, 
étkezi1;; fizetnek. A hallgatók 
egy része albérleti segélyben 
is részesül, egyéb szűkebb kö
rű, meghatározott célú pénz- 
beni támogatások is léteznek. 
A tanulmányi és társadalmi 
munkában egyaránt kiemel
kedő hallgatók népköztársa
sági tanulmányi ösztöndíjat 
kapnak egyéni elbírálás és 
miniszteri döntés alapján.

Ennek a rendszernek az el
múlt évek során csupán rész
letei módosultak, részben ál
talános ár- és szociálpolitikai 
intézkedésekkel párhuzamo
san (60 Ft-os ösztöndíjkiegé
szítés, illetve 180 Ft-os jöve
delemkiegészítő pótlék), rész
ben a lakosság tényleges jö
vedelemviszonyainak változá
saihoz való alkalmazkodás 
céljából (pl. a jövedelemka
tegória-határok módosításai). 
Az alapvető ösztöndíjakra 
fordítható összeg viszont nem 
változott. Ez a támogatás re
álértékének, s ezen keresztül 
ez ösztöndíjak ösztönző jelle
gének csökkenéséhez vezetett.

Az ösztöndíjra fordítható 
összeg előzőek szerint elhatá
rozott

összegszerű em elésével ezvide- 
jfileT indokolt az ösztöndíj
rendszer egészének az elosztá
si elveknek áttek in tésé , módo
sítá sa  is. H angsúlyozni kell 
azonban, ho*?y a jelenlegi á r-  
és bérviszonyok egészét tek in 
te tbe  véve csak  a rendszer 
többó-kevésbé m ?sszeh ató kor
rekció já t ta r tju k  lehetséges
nek , nem  pedte gyökeres á t

a lak ításá t.

Annak ellenére, hogy a je
lenlegi rendszer leglényege
sebb alapelvei — a tanulmá
nyi teljesítmény és a szociális 
helyzet együttes tekintetbe 
vétele a juttatások- megálla
pításánál — ma is érvénye
sek, egyre élesebben jelent
keznek feszültségek, hiányos
ságok, amelyeket maguk a 
hallgatók is észrevételeznek.

Elsősorban az alábbi fe
szültségekre kell utalni:

— a kiemelkedő tanulmányi 
eredmények ösztönzése nem 
kielégítő, a javuló tanulmányi 
munkát jelentéktelen összeg
növekedés honorálja;

— a szociális helyzetet me
rev, ma már időnként irreális 
jövedelemkategóriák tükrö
zik, a jelentkező új problé
mákkal — a családos hallga
tók arányának növekedése, a 
diákotthoni elhelyezés ará
nyainak a nem helybenlakók 
számához viszonyított romlá
sa — a juttatási rendszer nem 
számol eléggé;

— az intézmények mozgási 
tere az ösztöndíjak megállapí
tásában egyre korlátozottabb.

Az elmondottak értelmében 
az ösztöndíjrendszer módosí
tása során az alábbi alapel
veket indokolt figyelőmbe ven
ni:

O A kiemelkedő, illetve 
egyenletesen jó eredmé
nyeket az eddiginél erőtelje

sebben kell honorálni, a tar
tósan gyenge eredményt elérő 
hallgatók esetében elő kell ír
ni a pénzbeli támogatások 
minimálisra csökkentését, 
vagy megszüntetését. Ezzel is

tám ogatn i kell azt a  tö rekvést, 
hogy a  te ljesítm ényelv , a  m i
nőség jav ítása , a  középszerű
ség elleni küzdelem  az egész 
felsőoktatási m unkában  kö 

zéppontba kerü ljön ,

s lehetőség nyíljék arra is, 
hogy az érdemjegyekben nem 
tükröződő értelmiségi vonáso
kat — a tudományos diákkö
rökben végzett munka, az új 
iránti fogékonyság, az okta
tási és nevelési cél érdekében 
kifejtett közösségi tevékeny
ség — a juttatási rendszerben 
is elismerjük.

O A szociális támogatás te
rén erőteljesebben kell 
figyelembe venni a hallgató

ság jelenlegi helyzetéből adó
dó problémákat,

* k a tegó riákat úgy keH m ódo
sítan i, illetve m eghatározni, 
hogy azok lobban tükrözzék a  
valós szociális és jövedelm i 

viszonyokat.

A kollégiumi elhelyezés ne
hézségei miatt erőteljesen ki 
kell terjeszteni a diákotthon
ba önhibájukon kívül be nem 
jutott hallgatók támogatását, 
nagyobb figyelmet kell fordí
tani a családos hallgatókra.

© Alapvető szempont a ta
nulmányi eredmény,' a 
közösség érdekében végzett 

munka és a szociális helyzet 
együttes figyelembevétele, te
hát a hallgatók komolex érté
kelése, emellett a differenciá
lás lehetőségének erőteljes fo
kozása.

O Az ösztöndíjkeretek el
osztásánál és a szabályo
zó rendszer egészének megha

tározásánál
olvan m ódszereket kell é r 
vényre ju tta tn i, am elyek le
hetővé teszik az in tézm ények 
önállóságának je len tés növelé
sé t, a  KISZ érdekvédelm i sze
repének  egyértelm űbb érv é

nyesítését

és — az alapelvek keretein 
belül — az egyes intézmé
nyek hallgatói összetételének, 
tanulmányi helyzetének meg
felelő helyi ösztöndíjpolitika 
kialakítását.

A fenti célok és alapelvek 
megvalósítása többféleképpen 
is lehetséges. A következők
ben azokat a megoldásokat Is
mertetjük, amelyek az eddigi 
előkészítő munka alapján a 
legcélszerűbbnek látszanak. 
Ezekben a javaslatokban az 
előzőekben vázolt alapelvek 
természetesen eltérő súllyal 
jelentkeznek.

I I .

Az ösztöndíjrendszer továbbfejlesztésére vonatkozó
konkrét javaslatok

I. változat:
Lehetséges, hogy a vázolt 

elvek a jelenlegi ösztöndíj- 
rendszer keretei között érvé
nyesüljenek.

Ebben az esetben
a  rendelkezésre álló többlet- 
k e re t e lsősorban az ún. „tó i
ig” határok  em elését és a  
jövedelem kategóriák  m ódosítá

sá t szolgálná*

Konkrétan kb. a következő módosítások lehetségesek: 
a) Tanulmányi ösztöndíj

Vi zsgaeredmény Je len le g i
h a v i

Jav aso lt
ö s s z e g

'i,51 -  5,00 3oo-6oo őoo-looo
'l , 00 -  'i,5o 2oo-áoo 3oo- 7oo
3,51 -  3,99 15o-3oo 25o- *00
3,oo 0ir\r1 loo-2oo 2oo- 3oo

Tanulmányi ösztöndíjban az volt. A javaslat alapján az 
1980/81. tanévben 27169 hall- ösztöndíjak átlaga kb. 442 Ft 
gató részesült, az ösztöndíj lenne, a hallgatónként! átla- 
átlagos havi összege 292 Ft gos többlet tehát 150 Ft.

b) Pénzbeli szociális támogatás

j e l e n l e g i  j a v a s o l t
jö v e d e le m -  tá m o g a tá s  jö v e d e le m -  tá m o g a tá s
k a t e g ó r i a ^  h a v i  ö s s z e g e  k a t e g ó r i a -  h a v i  ö s s z e g e

1 . -  900 4 o o  - 6 0 0 -1.1OO 6 o o - 8 ö ó -
II . , 90I - 1.250 3 o o  - 5 0 0 l . l o l - 1 . 5 o o ^00-600

i n .  I .231 - 1.600 1 5 o  - 3 5 0 1 . 5 o l - 2.000 * 2 5 0 - ^ 5 0

I V .  I . 6 0 I  - 2 . 2 0 0 l o o -  — 2 o b 2 .  o o l - 2 . 7 0 0 2 o o - 3 o o
V .  2 . 2 o l  - 3 . 2 0 0 - 2 . 7 o l - 3 . 7 0 0 - -
vr. 3 . 2 o i - t ő i - 3 . 7 o o -- t ó i

x /  A k a t e g ó r i á b a  s o r o l á s  a l a p j a  a z e g y  f ő r e j u t ó » c s a l á d i
jö v e d e le m

Pénzbeli szociális támoga
tásban az 1980/81. tanévben 
28 805 hallgató részesült, a tá
mogatás átlagos havi összege 
299 Ft volt. A javaslat alap
ján mintegy 36 000 hallgató 
részesülhetne pénzbeli szociá
lis támogatásban. Ebből 25 000 
hallgató támogatásának eme
lését az tenné lehetővé, hogy 
az eddiginél alacsonyabb jö
vedelemkategóriába kerül 
(ezek közül kb. 8000 fő eddig 
nem is részesülhetett e  tá
mogatásban).

A m egállapítható  pénzbeli 
tám ogatás összegének em elése 
pedig m inden I—IV. jövede
lem kategóriába  tartozó  h a ll
gatót é rin t. E m ódosítások 
együttes eredm ényekén t a  
pénzbeli szociális tám ogatás 
egy tő re  ju tó  havi összege 
395 Ft lenne, ez a  jelenleginél 

havi 94 F t-ta l több.

c) n é p k ö z tá rs a sá g i tan u ld  
m á n y i ö sz tö n d íj

A legkiválóbb hallgatók  k i- 
em elt összegű anyag i elisjne- 
résére  szolgáló ösztöndíj havi 
összege jelenleg 1200 Ft, en

n ek  1800 F t-ra tö rténő  em elése 
volna lehetséges, am elyhez — 
jogosultság esetén — szociális 

tám ogatás is já ru l.

Ez a változat egyértelműen 
mutatja, hogy a juttatásokat 
milyen jogcímen kapják a 
hallgatók, továbbá, hogy a ta
nulmányi eredmény, vagy a 
szociális helyzet módosulása 
milyen anyagi kihatást ered
ményez.

Ez a módszer azonban ke
vésbé teszi lehetővé a hallga
tók komplex megítélését, ez 
korlátozza a helyi ösztöndíj
politikai, valamint az egyéni 
differenciálás lehetőségeit is..

I I .  v á lto z a t:

Ebben a variációban a hall
gatók csak egyféle jogcímen 
(általános ösztöndíj) részesül
nének pénzbeli támogatásban. 
Az ösztöndíj összege azonban 
széles „tól-ig” határok között 
egyaránt függvénye lenne a 
tanulmányi eredménynek és a 
szociális helyzetnek is.

A Z  Á L T A L Á N O S Ö S Z T Ö N D ÍJ Ö SSZ EG E  K B . A Z A L Á B 
B IA K  S Z E R IN T  A L A K U L N A :

V iz s g a — Az á l t a l á n o s  ö s z t ö n d í j  h a v i  ö s s z e s e  a z
e red m én y  a l á b b i  jö v e d e le m k a te g ó r iá b a n

I . I I .  III . IV. V.-VI.
4 . 51- '5 ,o o . 9 0 0 - I8 0 0  8 0 0 -IC 0 0  7 0 0 -IÓ 0 0  6 o o -1 2 o o  O o o -lo o o

4 . 0 0 -  ' i , 5o* 8 o o -15oo 7 0 0 - U 0 0  6 0 0 - I I 0 0  3o o -  900  3 o o -  7 ° °
3 . 51-  3 ,9 9  75o - Í 25o 65o - l o 5o 55o -  85o 4 5 o -  65o ‘ 25o -  45o
3 . 0 0 -  3 , 5o 7 0 0 - I I 0 0  16 0 0 -  900 5o o -  700  óo o — 5oo 2o o -  3 °o
2 . 0 0 -  2 ,9 9  5 0 0 -  800  ö o o -  600 3 o o -  bo o  2 o o -  3oo —

Ezek az összegek tehát az I. 
variáció szerint javasolt ta
nulmányi ösztöndíj és szociá
lis támogatás együttes össze
gének felelnek meg (3,00—5,00 
vizsgaeredmény esetén), míg 
a 2,00—2,99 vizsgaeredmény 
alapján járó ösztöndíj gyakor
latilag szociális támogatás 
lenne. (Ez volna egyébként az 
í. évfolyam I. félévében meg
állapítható támogatás is.)

Ebben a variációban — az 
előzőekkel arányban —

a népköztársasági tanu lm ányi
ösztöndíj összegének havi
2400 Ft-ban való m egállapítása 

lenne indokolt.

E megoldás előnyeit a kö
vetkezőkben látjuk:

— nagyobb differenciálást 
tesz lehetővé;

— fokozott lehetőséget bizto
sít helyi ösztöndíipolitika ki
alakítására és abban a hall
gatók aktív részvételének nö
velésére,

— egyszerűsítést eredmé
nyez az adminisztrációban.

Bármelyik variáció esetén
a) A szakmai gyakorlaton 

levő hallgatók ösztöndíjki
egészítése nincsen arányban 
az élelmezési és szállásköltsé
gek növekedésével. Ezért az 
ösztöndíjkiegészítés átlag

Ez a változat összegszerűsé
geiben kevéssé különbözik az 
I. variációtól, azáltal azonban, 
hogy

az eddi?! két Jogcímű ju tta tá s t 
összevonja, az in tézm ényeknek 
a  jelenleginél nagyobb m ozgá
si szabadságot ad a  kere tek , 
illetve a  ju tta táso k  m egállapí

tásánál.

Az egységes ösztöndíj meg
követeli a hallgatók komplex 
értékelését, a tanulmányi 
eredmény, a közösség érdeké
ben végzett munka, a szociá
lis helyzet együttes figyelem- 
bevételét, a családos, a gyer
mekes hallgatók fokozottabb 
támogatását; a megállapítha
tó ösztöndíjak „tól-ig” határai 
nagyobb differenciálást tesz
nek Tehetővé.

Mindez az eddigieknél át
gondoltabb, demokratikusabb 
helyi ösztöndíjpolitika kiala
kítását teszi lehetővé, amely
ben nő az állami vezetők és 
a KISZ hatásköre, egyúttal 
felelőssége is.

javasolt egyéb korrekciók
50%-os emelését tartjuk szük
ségesnek.

b) Rendkívüli segélyekre je
lenleg hallgatónkén t évi 230 Ft 
áll rendelkezésre, ennek 300 
F t-ra  történő em elését tervez

zük.

Ezt a reáltérték csökkenése és 
az indokolja, hogy ebből a ke
retből is történhet a házaspár 
hallgatók fokozott támogatá
sa.

c) Albérleti segélyben jelen
leg az I—III. jövedelemkate
góriába tartozó hallgatók ré
szesülhetnek, ha diákotthoni 
elhelyezésükre férőhely hiá
nyában nincsen lehetőség, a 
segély összege havi 200—500 
Ft.

Mindenképpen szükséges, 
hogy e célra külön keret áll

jon rendelkezésre és a segély 
összege 300—800 Ft-ra emel
kedjék, Emellett indokoltnak 
látszik e támogatásnak a IV. 
kategóriába tartozó, igényjo
gosult hallgatókra való kiter
jesztése is.

d) A rendszeres pénzbeli tá
mogatások folyósításának idő
tartama jelenleg a tanévkez
dés, illetve befejezés napjától 
függ. Ez a korlátozás indoko
latlan, szükségesnek tartjuk, 
hogy a támogatásokat egysé
gesen 10 hónapon keresztül 
folyósítsuk.

A tanulmányi ösztöndíjra és pénzbeli szociális 
támogatásra szolgáló keretek elosztásának módszere
A támogatásra felhasz

nálható összegeket jelenleg 
az intézmények állapítják 
meg az adott intézmény hall
gatóinak tanulmányi eredmé
nyei, illetve szociális összeté
tel szerinti megoszlása alap
ján, központilag meghatáro
zott átlagösszegek alapján.

Ez a módszer aránytalansá
gokat eredményez, az egyes 
intézmények hallgatói eltérő 
mértékben részesülnek állami 
támogatásban. Minthogy vi
szont minden képzés elsősor
ban a/ népgazdasági szakem
berszükséglet kielégítését szol
gálja, ez indokolatlan. Ezért

olyan keretelosztási m ódszer 
alkalm azása látszik célszerű
nek, am ely — egy főre ju tó  
átlagösszegben — a különböző 
Intézm ények szám ára  azonos 
m értékű  tám ogatást tesz lehe
tővé. E F t-kere tcn  belül a tá 
m ogatás konkré t feltételeit a 
helyi ösz töndíjpolitikának kell 

m eghatároznia.

Ilyen módszer mindkét variá
cióban érvényesíthető. Előnye 
lenne e megoldásnak még, 
hogy ily módon a rendelke
zésre álló pénzügyi keret ma
radéktalanul felhasználható, 
mert az nem függ sem a ta
nulmányi eredmények, sem a 
szociális összetétel módosulá
sától, hanem kizárólag a hall
gatólétszámtól. (E módszer 
alapján az egy hallgatóra át
lagosan felhasználható havi 
összeg kb. 500—550 Ft lenne.)

in.
Az ösztöndíjrendszer kor. 

szerűsítésének előkészítésé so
rán egyéb kérdések is felme
rültek, amelyeket azonban je
lenleg — különböző megfonto
lásokból — nem tartunk meg
valósíthatónak, illetve megva
lósításuk további vizsgálódá
sokat igényel.

1. PŐTLÉK BEÉPÍTÉSE 
A TÁMOGATÁSI REND

SZERBE

Jelenleg a hallgatók — hall
gatói jogállásuk alapján és 
annak ideje alatt, sőt a végző 
hallgatók még azon túl is két 
hónapig, illetve munkábalépé- 
sük napjáig — 12 hónapon 
keresztül havi 189 Ft jövede
lemkiegészítő pótlékban is 
részesülnek. Azok a hallgatók 
pedig, akik valamilyen pénz
beli támogatást kapnak (ta
nulmányi ösztöndíj, vagy szo
ciális támogatás, illetve mind
kettő). 10 hónapon át haVi 
60 Ft ösztöndíjkiegészítésre 
is jogosultak.

A tám ogatási rendszer egy
szerűbbé tétele érdekében fel
m erü lt, hogy e pótlékok ősz- 
szegét — m int keretet — ép ít
sük be a tám ogatási ren d sze r
be (em eljük fel a szociális tá 
m ogatásra, illetve — a II. va
riáció esetén — az általános 
ösztöndíjakra fordítható  kere

teket).

A javaslat ésszerűnek Iát- 
szik, mert e pótlékok juttatá
sának eltérő feltételei a já
randóságok megállapítását bo
nyolulttá teszik. Ugyanakkor 
a megvalósításnak vannak 
technikai akadályai, s bizo- 
nyosxelosztási aránytalanságo
kat is eredményezne.

2. A TÉRÍTÉSI DÍJAK 
EGYSÉGESÍTÉSE

Jelenleg a diákotthoni ellá
tásért, illetve a menzai étke
zésért fizetendő térítési díj a 
jövedelemkategóriától függő

en differenciáltan van megál
lapítva.

Ez nem fejezi ki az állami 
támogatás valóságos mértékét, 
s így azt a hallgatók sem ér
zékelik megfelelően.

F elm erült em iatt olyan egy
séges térítési d íjrendszer al
kalm azása. am ely a term észet
beni szolgáltatások tényleges, 
vagv ahhoz közelálló értékét 
m uta tja . Ez term észetesen  a  
szociális tám ogatás ezzel azo
nos összegű em elése ú tján  va
lósulna m eg, vagyis a  ha ll
gatók ún. nettó  tám ogatása 

változatlan  m aradna.

A felmerült — s kétségtele
nül valós — probléma meg
szüntetése szempontjából a 
javaslat indokolt, megvalósí
tását mégsem tartjuk jelenleg 
célszerűnek. Ugyanis a szol
gáltatások reális árának tény
leges kifizetése könnyen a 
rendelkezésre álló keretek túl
lépésére vezethet, ha viszont 
csupán névleges, de kézhez 
nem kapott összeggel emelke
dik a hallgatók pénzbeli tá
mogatása és ezzel egyidejűleg 
a fizetendő térítési díj is, ak
kor a jelenlegi helyzet tényle
gesen nem változik.

Mindezek alapján — véle
ményünk szerint — ezt a 
problémát egyelőre nem az 
ösztöndíjrendszer konstrukció
jának módosításával, hanem 
külön tájékoztatással, a tény
leges ráfordítások tudatosítá
sával kell megoldani, emel
lett a kérdést továbbra Is 
vizsgálni kell.

E kérdéskörön belül foglal
koztunk azzal az igénnyel is, 
hogy a diákotthoni térítési dí
jakat — a szolgáltatás minő
ségétől függően — differen
ciáltan állapítsuk meg.

Az igényfelvetés indokolt, 
megvalósítása azonban több 
szempontból is problemati. 
kus: a javaslatnak csak akkor 
volna értelme, ha a hallgatók 
választhatnának, hogy melyik 
kollégiumban kívánnak lakni.

Mindezek alapján a kérdés 
további vizsgálata szükséges.

3. JöVÉDELEMIGAZO- 
LÄSI RENDSZERI

Jelenleg a hallgatók pénz
beli szociális támogatásának, 
illetve ú fizetendő térítési dí
jaknak az alaoja'az egy főre 
jutó családi jövedelem alap
ján megállapított jövedelem- 
kategória. Ezzel kapcsolatban 
a gyakorlati tapasztalatok 
alapján és a viták során is 
kettős probléma jelentkezett:

a) A nominálbérek állandó 
jellegű emelkedése miatt a je
lenlegi jövedelemkategóriák 
elavultak, emiatt indokolt a 
módosításuk, ezt mindegyik 
variációban figyelembe is vet
tük.

b) A . jelenlegi jövedelem
igazolási rendszer sok esetben, 
elsősorban a nem bérből és 
fizetésből származó jövedel
mek. esetében nem tükrözi a 
valós jövedelemszínvonalat, s 
ez a hallgatók támogatása 
szempontjából feszültségeket 
okoz.

Minthogy a rendszer az ún. 
gyermekintézmények, sőt 
egyes egészségügyi intézmé
nyek vonatkozásában is orszá
gosan egységes, a probléma 
külön a felsőok latás területé
re nem oldható meg. Ezen te
hát az ösztöndíjrendszer kere
tében csak úgy lehet segíteni,

(Folytatás a 9. oldalon.)
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L  AZ O K TA TÁ S K O RSZE RŰ SÍTÉ SE, A Z OKTATÖ -N EV ELÖ  M UNKA 
FE JL E SZ T É SE

1. A fe ls ő o k ta tá s  o rszág o s  fe j
le sz té s i k o n c ep c ió já n a k  k id o lg o zá 
s a  so rá n  az e g y e tem  v eze tő i s z o r
g a lm azzák , h o g y  a  sza k e m b e r- 
szü k sé g le t és  az  eg y e tem i k ép zé 
s i  s t ru k tú ra  ö s sz e h an g o lá sa  a  k i
e m e lt  fe la d a to k  eg y ik e  legyen . 
{ F ele lő s : o k ta tá s i  re k to rh e ly e tte s ,  
h a tá r id ő :  1979.)

2. Az e g y etem i k é p z é s ü n k b e n  
fo k o z o tta b b a n  k e ll tö re k e d n i az  
e lm é le ti és  g y a k o r la ti  is m e re te k  
ö s sz h a n g já n a k , a  g y a k o rla ti  s z ü k 
ség le te k  k ie lé g íté sé n e k  b iz to s ítá 
s á ra .  A  . sza k m a i g y a k o r la to k  
re n d s z e ré t  fe jle sz te n i, h a té k o n y 
s á g u k a t  fo k o zn i, sz ín v o n a lu k a t 
e m e ln i és  e g y ség esíten i k e ll. Az 
e r r e  i rá n y u ló  O M -k ezd em én y ezést 
a z  eg y e tem  k o n k ré t  ja v a s la tta l  
tá m o g a ss a . (F e le lő s : o k ta tá s i r e k 
to rh e ly e tte s ,  h a tá r id ő :  1979.)

3. Az o k ta tá s  és a  ta n u lá s  fe 
g y e lm é n e k  ja v í tá s a  é rd e k é b e n  az  
a lá írá s o k  és a z  é rd e m je g y e k  fe l
té te le i t  p o n to s a n  m eg  k e ll h a tá 
ro z n i. El k e ll v ég ezn i a z  á lla m 
v iz sg a -re n d s z e r  te l je s  fe lü lv iz sg á 
la tá t  és  en n ek  a la p já n  to v á b b fe j
le sz té sé t.

A  ta n sz é k e k  k ö z ö ljé k  m in d en  
ta n tá rg y  ta n a n y a g á t  és  a  fé lév ek  
k ö v e te lm é n y e it a  b e ira tk o z o tt 
h a llg a tó k k a l .  K ö v e tk ez e te se b b e n  
já r ja n a k  el a  ta n u lm á n y i k ö te le 
z e ttsé g ü k e t n e m  te lje s ítő k k e l 
s zem b en .

A z á lla m i veze tés  fo k o z o tta b b a n  
e lle n ő riz ze  a  k ö v e te lm é n y re n d s z e r  
m a ra d é k ta la n  é rv é n y esü lé sé t, az  
o k ta tá s  fe g y e lm é t, a z  o k ta tá s f e j
le sz té s i m u n k á la to k  v é g re h a j tá s á t .

A  K IS Z -a la p sz e rv e ze te k  az  é r té 
k e lő  ta g g y ű lé se k e n  a  c so p o r to k a t 
o k ta tó  s z e m in á r iu m - , ille tv e  g y a 
k o rla tv e z e tő  ta n á ro k  ré szv é te lév e l 
é r té k e l jé k  az o k ta tó  m u n k á t  és  a  
c s o p o r t  ta n u lm á n y i m u n k á já t .  
(F e le lő sö k : r e k to r  és d é k án o k , 
h a tá r id ő :  fo ly a m a to s , ill. 1980.)

4. F o ly ta tn i  k e ll ta n a n y a g a in k  
é s  a , k ö te lező  iro d a lo m  á tfe d é sé 

n e k  m e g sz ü n te té sé t, tö re k e d v e  a  
ta n a n y a g o k  e g y m á sra  é p ü lé sé n e k  
k o n z isz ten s  m e g v a ló s ítá sá ra .

F o ly ta s sá k  ta n sz é k e in k  eg y -eg y  
sze m in á riu m i k u rz u s  és ta n tá rg y  
te lje s  te m a tik á já n a k  és o k ta tá s á 
n a k  á tv iz sg á lá sá t, szü k ség  sze rin 
t i  k o rr ig á lá s á t ,  a  d iá k o k  k é p v ise 
lő in e k  b ev o n ásá v a l. (F e le lő sö k : 
d é k á n o k , h a tá r id ő :  1980.)

5. Az a l te rn a t ív  tá rg y c so p o r to k  
re n d s z e ré n e k  to v á b b i fe jle s z té 
s é é r t  fo ly a m a to san  é r té k e ln i k e ll 
a  b lo k k - tá rg y a k  b e lső  sze rk e z e té t, 
é s  e g y m á sra  é p ü lé sé t. S z ín v o n a 
lu k a t  eg y ség esíten i ke ll. A b lo k 
k o k b a n  — je lle g ü k tő l fü g g ő en  — 
tö re k e d n i k e ll a  g y a k o r la ti  k é p 
zés fo k o z á sá ra .

M eg k e ll v iz sg á ln i a  b lo k k o k o n  
k ív ü li a l te rn a t ív  és  a  fa k u lta tív  
tá rg y a k ,  a  p ro s z em in á r iu m o k  
re n d s z e ré n e k  m ű k ö d é sé t és a  fe j
le sz té s  le h e tő ség é t. (F e le lő s : o k ta 
tá s i  re k to rh e ly e tte s ,  h a tá r id ő :  1980.)

6. Az eg y en le te s  ta n u lm á n y i 
te rh e lé s  é rd e k é b e n  tö re k e d n i k e ll 
a z  é v fo ly am o k  k ö z ti te rh e lé s  é sz 
s z e rű  m eg o sz lá sá ra  és  g á ta t  kell 
s za b n i az  ó ra s z á m  és a  v iz sg ák  
s z á m a  to v á b b i n ö v e lé sé n e k . Az 
o k ta tá s i  m ó d sze re k  ja v ítá sa  é rd e 
k é b en  m eg  k e ll te re m te n i az  o k 
ta tá s te c h n ik a i e szk ö zö k  h a sz n á la 
tá n a k  le h e tő sé g é t és  re n d jé t .  (F e
le lő s  : o k ta tá s i  re k to rh e ly e tte s ,  h a 
tá r id ő :  1980.)

7. A  n e v e lés i b izo ttság  a  re á lis  
p ed ag ó g ia i le h e tő sé g e k  fig y e lem - 
b ev é te lév e l do lg o zza  k i  az  eg y e 
te m i n e v e lő m u n k a  k o n c ep c ió já t, 
b e ép ítv e  a  sza k k é p zé s  és a z  eg y e 
te m i é le t egész  re n d s ze ré b e . (F e
le lő s : o k ta tá s i re k to rh e ly e tte s ,  h a 
tá r id ő :  1979.)

8. A  k o llég iu m i b izo ttság  t e r 
je ssz en  e lő  á tfo g ó  e lem zés t a  k o l
lé g iu m i n ev e lés  re á lis  h e ly z e té rő l, 
a  le h e tő sé g e k rő l, s teg y e n  ja v a s 
la to t  a z  e lő re lé p és re . A  K ISZ - 
b izo ttság  v iz sg á lja  m eg  a  k o llé 

1. T ö rek e d n i k e ll a  f ia ta lo k a t 
é r in tő  fo n to s  d ö n té se k k e l k a p cs o 
la to s  a l te rn a tív á k  m in é l szé lesebb  
k ö rű  és m in é l k o rá b b i n y ilv á n o s  
m e g ism erte té sé re , a  d e m o k ra tik u s  
ré szv é te l é rd e m i fe jle sz té se  é rd e 
k éb en .

A k é p v ise le ti  m u n k á b a n  ré sz t 
v ev ő k  sz á m á ra  to v á b b ra  is le h e 
tő v é  ke ll te n n i a  d ö n té se k  e lő tti 
id ő b en i tá jé k o zó d á s t, fe lk é szü lé s t 
és  tá jé k o z ta tá s t ,  eg y é r te lm ű b b en  
m e g h a tá ro z v a  a  d e m o k ra tik u s  
c en tra lizm u s  k o n k ré t  é rv é n y e s ü 
lé si k ö ré t. (F e le lő s : r e k to r ,  h a 
tá r id ő :  fo ly am a to s .)

2. A  T K R  m u n k á já n a k  fe jle sz 
té s é re  k e ll tö re k e d n i — e lső so r
b an  a  sza k ta n sz é k e k en . L egyenek  
a  s z a k ta n sz é k e k  a  h a llg a tó k k a l 
v a ló  k a p c s o la t fő  b áz isa i.

A s z a k ta n sz é k e k  m in d en  ta n é v 
b e n  é r té k e ljé k  a  szak o s  c so p o r
to k  m u n k á já t ,  közösség i fe jlő d é 
sé t. Ez az  é r té k e lé s  leg y en  a  
sz ín h e ly e  a  h a llg a tó k  g o n d ja i fe l
tá r á s á n a k  és az  o k ta tó k ró l k é sz í
te t t  v é le m én y e k  m eg b eszé lésén ek .

A ta n sz é k i é r te k e z le te n  v e g y e 
n e k  ré s z t a  c so p o rto k , K lS Z -a la n - 
sze rv eze tek  k ép v ise lő i is . (F ele lő 
s ö k : d ék án o k , ta n sz é k v e ze tő k , h a 
tá r id ő :  fo ly am a to s .)

3. A h a llg a tó k  jo g a in a k  és k ö 
te le ssé g e in e k , az  e g y e tem i sza 
b á ly z a to k  jo b b  m e g ism erte té se  
é rd e k é b e n :

— m in d e n  L fé lé v re  b e ira tk o z ó  
h a llg a tó  k a p ja  kézbe  a  ta n u lm á 
n y i é s  v iz sg a sza b á ly z a to t;

— a  ta n sz é k e k  b iz to s ítsák , hogy  
a  fé lév  e le jén  a  h a llg a tó k  ré sz le 
te se n  m eg ism erh essék  ta n u lm á n y i 
k ö te le z e tts é g e ik e t;

— te g y ü k  leh e tő v é , ho g y  az
eg y e tem  sze rv eze ti re n d je ,  a  leg 
fo n to sa b b  k ö zh asz n ú  tu d n iv a ló k , 
a  K IS Z -sze rv eze t jo g o s ítv á n y a i, a 
h a llg a tó k  jo g a i és  k ö te le sség e i 
m in d e n k i sz á m á ra  m e g ism erh e tő k  
le g y en ek . (F e le lő sö k : o k ta tá s i
re k to rh e ly e tte s ,  d é k á n o k , K ISZ, 
h a tá r id ő : 1979., ill. fo ly am ato s .)

4. A k o llég iu m i ö n k o rm á n y z a t 
k ib o n ta k o z ta tá s á ra  az  á lla m i ve
zetés  és a  K ISZ te g y e n  h a tá ro z o tt 
in tézkedéseket!, k ü lö n ö sen  a  k o l
lé g iu m o k  a n y ag i e szk ö ze in ek  e l
o s z tá s á t szab á ly o zó  d ö n té se k , v a 
la m in t az  a n y ag i eszközök  cé l
sze rű  h a s z n á la tá é r t  v á lla lt fe le lő s 
ség  és a  k o llég iu m i feg y e lem  vo 
n a tk o z á s á b a n . A  k o llég iu m o k  
a n y a g i fe jle sz té sé t szo lgá ló  e szk ö 
z ö k e t le h e tő ség  s ze rin t k ü lö n ítse  
el a  gazd aság i ig azg a tó ság  és te 
g y e  leh e tő v é  a  k ö ltség v e té s i év 
e le jén  a  re n d e lk e z é s re  á lló  e sz
k ö zö k  fe lh a sz n á lá sá n a k  te rv e z é 
sét.

A k o llég iu m ! d iá k b iz o ttsá g o k  
k é p v ise lő je  szá m á ra  b iz to s ítan i 
k e ll a  M űszak i F e jle sz té s i B izo tt
ság b a n  va ló  ré szv é te lt .  (F ele lő 
s ö k :  re k to ^ h e lv e tte s . g azdaság i
fő igazga tó . K ISZ , h a tá r id ő :  1979 )

5. A  fia ta lo k  k é p v ise lő je  szám á
r a  leh e tő v é  k e ll te n n i a  k ö ltség - 
v e té s i b iz o ttság b a n  v a ló  ré szv é 
te lt .  (F e le lő s : re k to r ,  h a tá r id ő : 
1979.)

III. A  H A LLG A TO K  SZO CIÁLIS K Ö RÜ LM ÉN Y EIN EK, M ŰVELŐ
D ÉSI, SPO R T O L Á SI FE L T É T E L E IN E K  JA V ÍT Á SA

1. Az á lla m i v eze tés  to v á b b ra  is 
szo rg a lm azza  az  ö s z tö n d í ja k  k e 
re te in e k  n ö v e lé sé t. (F e le lő s : r e k 
to r , g a zd aság i fő ig azg a tó , h a tá r 
id ő :  1979.)

2. T ö rek e d n i k e ll a  k o llég iu m o k  
a n y a g i fe lté te le in e k  ja v ítá s á ra .  Az 
in té z k e d é s e k  te rv e z ésé b e  v o n já k

be  a  k o llég iu m i ö n k o rm á n y z a to t. 
(F e le lő s : g azd a ság i fő ig azg a tó , h a 
tá r id ő :  1979.)

3. T ö re k e d n i kell o ly a n  ó ra re n d
k ia la k í tá s á ra ,  am e ly  a  r e k o n s t
ru k c ió  id e jé n  is leh e tő v é  tesz i a  
h a llg a tó k  és o k ta tó k  é tk e zé sén ek  
m e g o ld á sá t. (F e le lő s : o k ta tá s i
re k to rh e ly e tte s ,  h a tá r id ő :  1979.)

4. A  K IS Z  É rd ek v é d e lm i B izo tt
s á g a  a  ta n sz é k e k  seg ítség év el k u 
ta s s o n  fe l a  s zak m ah o z  k özelálló  
a lk a lm i m u n k a le h e tő s é g e k e t és 
e ze k e t e lső so rb a n  a  k o llé g iu m o k 
b a n  te g y e  közzé. (F e le lő s : KISZ, 
h a tá r id ó :  fo ly am a to s .)

5. T o v á b b ra  is m eg  k e ll te n n i 
m in d e n t a z é rt ,  ho g y  a  m en za  
k u l tu r á l t  d iá k é tte re m m é  v á ljo n , 
a h o l a  h ig ién ia i fe lté te le k  és az 
é te lad a g o k  m e g fe le ln ek  az e lő írá 
so k n a k . (F e le lő s : g a zd a ság i ig az 
gató*  h a tá r id ő : 1979.)

6. T ö rek e d n i k e ll a r ra ,  hog y  a 
re k o n s tru k c ió  a la t t  n e  ro m o lja 
n a k  je le n tő se n  a  m ű v e lő d ési és 
sp o r to lá s i  fe lté te le k . (F e le lő s : r e k 
to rh e ly e tte s ,  h a tá r id ő : fo ly a m a 
to s .)

IV . A Z Ő SZ I M EZO G A ZD A SAG I 
M U N K Á K  R E N D JE N E K  JA V IT A SA

1. Az á lla m i veze tés  és  a  K ISZ- 
sze rv eze t p o n to san  h a tá ro l ja  el 
fe la d a ta it  a  m u n k á k  m eg sze rv e 
zéseb en  és le b o n y o lítá sá b a n . (F e
le lő s ö k : re k to r ,  K ISZ , h a tá r id ő :  
1979.)

2. T ö rek e d n i k e ll a  m u n k á k  
k o n k ré t  fe lté te le i m in é l e lő b b i is 
m e rte té sé re . Az id ő p o n to k a t, a 
c so p o r to k  b eo sz tá sá t, a  veze tők  
k ije lö lé sé t és  a  ré szv é te l p o n to s  
fe lté te le it  (a sze rző d ések e t és  a  
k ö te le ssé g ek k e l ö ssze fü g g ő  sza b á 
lyozást) a  ta v a sz i s zem esz te r vé
géig  n y ilv á n o s sá g ra  kell hozni. 
(F e le lő s : r á t ö r i  t i tk á rs á g  veze 
tő je , h a tá r id ő :  1979., il l .  fo ly a m a 
tos.)

3. Az eg y etem i if jú sá g p o litik a i 
v a g y  k u ltu rá lis  cé lú  p én zeszk ö 
zökbő l b iz to s ítan i k e ll az őszi 
m u n k á k  id e je  a la t t i  k u ltu rá lis  
p ro g ra m o k  k ö ltsé g e in e k  fedeze té t, 
tá b o rh e ly e n k é n t.  (F e le lő s : g a zd a 
ság i fő ig azg a tó , h a tá r id ő :  1979., 
ill. fo ly am a to s .)

V. F IA T A L  OKTA TO K , DOLGO
ZO K  ÉL E T - ÉS M UN K A K Ö RÜL

M ÉN Y EIN EK  JA V IT A SA

1. Az á lla m i vezetés n a g y  h a tá 
ro z o ttsá g g a l v esse  fe l a  fe lsőbb  
sze rv e k n é l a  fia ta lo k  la k á s -  és 
b ö lcső d e-, ó v o d a g o n d ja in ak  m eg 
o ld a tla n sá g á t, k ezd em én y ezze  az 
e llá tá s  m e g ja v ítá sá n a k  a n y ag i 
m eg a lap o z á sá t. (F e le lő s : re k to r , 
h a tá r id ő :  1979.)

2. Az eg y e tem  le h e tő ség e in ek  
m a x im á lis  k ih a sz n á lá sá v a l tá m o 
g a ss a  a  f ia ta lo k  c so p o r to sa n  sze r
v eze tt la k á sé p íté s i ( te tő té rb e é p i-  
té si) a k c ió it.  (F e le lő s : re k to r ,  h a 
tá r id ő :  1979., ill. fo ly am a to s .)

3. M eg kell sze rv ezn i a  fia ta l 
o k ta tó k  tu d o m á n y o s  m u n k á in a k  
jo b b  e g y e tem i p u b lik á lá sá t  (E gye
te m i Szem le). (F e le lő s : tu d o m á 
n y o s  re k to rh e ly e tte s ,  h a tá r id ő :  
1979.)

4. T o v á b b ra  is b iz to s ítan i k e ll a  
f ia ta l o k ta tó k  és do lgozók  ny e lv - 
ta n u lá s i  leh e tő ség e it e g y e te m ü n 
k ö n . (F e le lő s : szem é ly ze ti veze
tő , h a tá r id ő :  fo ly am ato s .)

5. M eg ke ll v iz sg á ln i az o k ta tá s -  
ig a z g a tá s i d o lgozók  é le t-  és  m u n 
k a k ö rü lm é n y e it,  s en n ek  fü g g v é
n y é b en  m eg  kell te n n i a  s z ü k sé 
ges in té z k ed é sek e t. (F e le lő s : sze
m ély ze ti veze tő , h a tá r id ő :  1980.)

6. A k ö v e tk ező  if jú sá g i p a r la 
m e n te n  k iem e lten  fog la lkozzon  a 
b eszám o ló  a  fia ta lo k  é le tk ö rü l
m é n y e in ek  a la k u lá s á v a l és  a  j a 
v ítá s u k ra  h o zo tt in té z k ed é sek k e l. 
(F e le lő s : re k to r , h a tá r id ő :  1980.)

A fe lso ro lt fe la d a to k  n a p ire n d e n  
ta r tá s á ró l az  if jú sá g i b izo ttság  
éves  m u n k a te rv é b e n  g o n d o sk o d 
jo n .

Az in tézk ed és i te rv  v é g re h a j tá 
s á é rt,  a k o n k ré t  fe la d a to k  e lvég 
zésén ek  k ije lö lé sé é rt az  egy etem  
re k to ra  fe le lő s. /

B u d ap es t, 1978. d e ce m b e r 8.

B eren d  T . Iv án  
re k to r

_ M a t o k a z l j 78_ . —1979- é y  198o ■ 'é v i ' p én zeszk ö zg y fr e lh a g g tW lá a S fr fll

M e g n e v e z i  s 1978- év 1979- év. $ 1980. év f
/bázis/ / 2« l/ / é l i /

3-

I.a. ^..költségvetéeból felhasználás 109.760,7 138.654, 2 126.3 168 oo7.9 153.1
/felújítással/

* ' /Egy nappali hallgatóra jut<5 kiadás 51,7 
/ossz.kiadás : átlag lá tsz ./

6 6 , 5  1 2 8 , 6 83.5 161,5

II« Az ifjúságpolitikai pénzeszközök 
felhasználása

«■/ Ösztöndíj éa diák.11 lét 1 kiadások
Tanulmányi ösztöndíj 2-113,1 2 o34.2 96.3 2 17o,9 lo2.7Népköztársasági ösztöndíj 3o2,4 3ol. 2 99.6 373.2 123 4Társadalmi ösztöndij 158.0 233.3 147,7 23o.6 145.9Szakmai gyakorlatos ösztöndij 455.7 421,9 92.6 189.3 41,5Rendszeres pénzbeli szoc.tám. 2-343,7 2-175,6 92,8 2 2o8,9 94,2Étkezés 5-296,2 5-434,0. lo2,6 6 213-8 117,3Tanulmányát 29,8 7.9 26.5 65.9 221.1Kulturális támogatás lo5,o 99.0 94,3 lo2,o 97,1Rendkivüli szoc. segély 477,7 449.8 94.2 469.0 98-1Ösztöndij kiegészítés 855,4 817,3 95.5 782.6 91,5Ösztöndij keretmaradvány* 2o4,2 18o,5 88.4 113.0 55-3Ifjúság sport tám. 98,2 lo4, 6 lo6,5 76.5 77.9Felsőoktatási halig, j’dv’-kieg.pőtl. 1-996,4 — 4.016.3
Összesen: 12-439.4 14.255.7 124.4 17 ol2.o 136.8

V /

*  Az  ö s z t ö n d í j  k e r e t r a a r a d v é n y t  •  1 2 5 . 0 7 1 / 1 9 7 3  XXV. í z .  OM i r á n y e l v e k  a l a p 
j á n  ta n u lm á n y i  prém ium  a l a p r a ,  v a la m i n t  h a l l g a t ó i  k o l l e k t í v á k  j u t a lm a z á s á 
r a  f o r d í t o t t u k  / e g y é n i  j u t a l m a z á s n á l  s z e m é ly e n k é n t  é s  f é l é v e n k é n t  a j u t a 
lo m  ö s s z e g e  m ax. 1 . 0 0 0  -  F t  l e h e t / .  A k o l l e k t i v  j u t a l m a z á s n á l  e l s ő s o r b a n  
a  k ö z ö s s é g e k  k u l t u r á l i s  f e j l ő d é s é t  s z o l g á l ó  c é l k i t ű z é s e k  m e g v a l ó s í t á s á t  
k e l l  f i g y e l e m b e  v e n n i  / s z í n h á z b é r l e t , t á r l a t l á t o g a t á s ,  k i r á n d u l á s o k  é s  e l ő 
a d á s o k  s z e r v e z é s / ,  p é n z b e l i  j u t a lm a z á s  e s e t é n  meg k e l l  h a t á r o z n i  a f e l h a s z 
n á l á s  l e h e t ő s é g e i t  é s  e r r ő l  a j u t a l m a z o t t  k o l l e k t í v á n a k  be k e l l  s z á m o ln ia .

letéti számláról felhasználás 
Studium Senerále /PEB/ 
Külföldi szakmai gyakorlat 47o,4 367.3 78.1312.8 66,5 95,0 114,4120.4 6.o 6.3

ÜLIIDSZEMSS ÍÉIIZBEliX «...vIÁLIS 'i'/jKWi/.liSAa V & joeülv V .U r;atck  ezáíja

K ategória
Pénzben! támogatás m értéke: / F t /  ' Ebből 'Í .5 .

100 150 200 250 300 350 400 450 . 500 550 600 ftssz

1979 • - 1 114 3 13 131 27
I .

•1980 1 1 13 44 43 102 21

1979 3 14 109 12 4 142 22

X I.
1980 4 10 15 47 22 98 20

1979 4 .20 180 17 4 225 42
I I I .

I 960 11 . 7 27 125 40 210 35

1979 33 313 10 356 56
IV.

1980 49 53 2 6 1 - 363 62

• .. íj 1979 33 317 30 180 20 18 109 13 118 3 13 854 147
Összesem j.

I 960 49 64 2 68 27 129 50 16 48 35 44 43 '  773 138

Ebből T .ö . - i 1979 3 52 6 33 4 3 11 7 26 1 1 147

íb  kap 1980 6 8 49 - 33 6 - 13 7. 6 10 138

TANDÍJAT FIZETŐ h a llg a tó k  megoszlása a  f iz e ten d ő  ta n d íj  nagysága s z e r in t i

[ 100 150 200 250 300 350 4oo 450 500 600 700 750 f 800 1000 1300 Összesen T and ija t 
nem f iz e t

Llind-
össse3en

1979 29 23 70 81 101 170 62 66 13 10 3 20 13 23 38 722 1270 1992

1980 16 15 54 84 87 157 34 55 7 13 4 26 10 20 28 610 1327 1937

IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI

Az ösztöndíjrendszer továbbfejlesztése
(Folytatás a 8. oldalról.)

hogy egyéni elbírálás alapján 
el lehet térni a jövedelem- 
igazolás alapján megállapított 
kategóriáktól (ez jelenleg is 
biztosított lehetőség), másrészt 
fokozottan biztosítani kell az 
elbírálásban a nyilvánosságot, 
ami a problémákat enyhítheti.

4. TANDÍJAK és t é r í
t é si DIJAK

A hallgatók támogatási 
rendszerével szorosan össze
függ a diákotthoni és menzai 
térítési díjak, valamint a tan
díjak rendszere is. A térítési 
díjak az utóbbi években vég
rehajtott áruintézkedésekre 
vonatkozó kormányhatároza
tok alapján alakultak ki, 
emiatt módosításukat nem 
tartjuk időszerűnek.

A tandíjrendszer jelenleg 
szimbolikus, nem fejezi ki 
még a leggyengébb tanulmá
nyi eredmények és a legmaga
sabb szociális kategóriák ese
tében sem a képzésre fordított 
tényleges költségeket. Ennek 
módosítását jelenleg szintén 
nem tartjuk időszerűnek, bár a 
jövőben felvetődhet — mint 
ahogyan a vita során fel is 
vetődött — a tartósan gyenge 
tanulmányi eredmény tandíj

emelés útján való szankcioná
lásának gondolata.

IV.
A javaslat vitája alapján el

sősorban a következő kérdé
sekre kérjük és várjuk az if
júsági parlament véleményét:

1. Elfogadhatók-e az ösztön- 
díjrendszer továbbfejlesztése 
szempontjából javasolt alapel
vek, esetleg milyen , egyéb — 
általános jellegű — elvek ér
vényesítése lenne helyes?

2. A vázolt két variáció kö
zül melyiknek a megvalósítá
sa lenne célszerű, vagy mi
lyen más megoldás merült 
fel?

3. Indokoltak-e az ún. egyéb 
korrekciók?

4. Egyetértenek-e a keretel
osztás javasolt új módszeré
vel?

5. Elfogadható-e a III. feje
zetben részletezett kérdések
kel kapcsolatos állásfoglalás? 
Milyen konkrét javaslat ala
kítható ki a jelenlegi jövede
lemigazolási rendszer reáli
sabbá tételére?

6. Egyéb javaslatok.
Budapest, 1981. szeptember

28.
Művelődési Minisztérium

Adatok a felsőoktatási ösztöndíjrendszer korszerűsítéséhez

A ta n u lm á n y i  ö s z t ö n d í j b a n  r é s z e s ü l ő h a l l g a t ó k lé t s z á m a
v i z  s ít  a c r e  diné n y ék  s 'z e r i n t / l y b o / 6 1 . t a n é v  I .  l e l e v e /

In té zm én y -*
c s o p o r t 4 ,5 1 - 5 ,0 0 h , 0 0 - k ,5 o 3 . 5 1 - 3 , 9 9 3 ,o o - 3 ,5 o ö s s  z-«

a g r á r  é s  
m ű s z a k i 4 71 2 . 2 7 2 3 . 0 0 9 4 ,3 7 2 1 0 . 1 2 $

e g y é b 3 .o 6 6 7 . 1 9 7 6 . 1 2 5 656 1 7 . 0 4 4

Ö s s z e s e n : 3 .5 3 7 9 . 9 6 9 9 . 1 3 4 5 . 0 2 9 : 2 7 . 1 6 9
■ 4

R e n d s z e r e s  p é n z b e l i  s z o c i á l i s  t á m o g a tá s
A j ö v e d e l e m - k a t e g ó r i á n k é n t i  l é t s z á m ö s s z e t é t e l  v a r h a t é  a l a k u l á s a }

K a t e g ó r i a  L é ts z á m  a z  I 9 8 0 / 8 I .  A z 1 9 8 1 /8 2 .  t a n é v r e
• )f , ta n é v i jé n /  v v a r h a t ó  l é t s z á m

I.
ír.
XII*ív.v.
V I.

■y.&ká /6 , 0 S/
4 .92ÍI / 8 , 1  S/ 
7 .8 2 0  /1 2 ,8  f i /  

1 3 .0 0 6  /2 2 , o  S f  
1 6 .0 5 1  /2 6 ,3  S /  
1 5 .1 2 0  / 2 0 . S # /

2 .7 o o  / 0 , 5  /•/ 
O.000 /6,5 Sí 
7 .3 0 0  / 1 2 , o  S/

1 0 . OOO / 2 3 , 0  fe/ 
1 7 . 0 0 0  / 2S , 0  f i /  
1 6 .0 1 7  /26■  o f i /

A ja v a so lt k ategória  -  m ódosítás k ih atása

J ö v e d e le m - 1 9 8 1 /8 2 . ta n é v r e  L é ts z á m v á lto z á s  L é tszám  ö s s z e s e n
K a te g ó r ia  v á r h a tó  lé ts z á m  a  j a v a s l a t  a l a p -  a  j a v a s l a t  a l a p 

j á n  jó n

I. 2.700 fő / 4,5 w + 2.300 fő 5.000 fő /S .3 fi/
i í . h. 000 lő / 6.5 /V - 2.300 íí+ 3.000 fő 7.000 fő / 11.5 'S/

+5.3oo fo
II I . , 7.300 fő / 12.0 fi/ - 5.300

+9.300 OOOfo fŐ 00 fő / i s ,5 S!
IV. IV.000 fő /2 3,0 fi/ - 9.300 

+8.3oo ^ - 1.000 fő \*» 0 0 0 fő / 21.3 S/
V. I 7.000 fŐ / 2S,0 */ - 8.3oo 

+*i .800 ^ - 3. 5oo fő 13.500 fő / 22.1 fi/
VI. I 6.0I7 fő / 26,o fi/ -*i.8’oo rs ( í r .  217 fő / i s , ',  sr

6I .0I7 fő /loo fi/ 61.017 fő /loo *!*/

K i m u t a t á s
a z  "E gyetem i Szem le"  e d d ig  m e g je le n t  szám aib an  30 é v en  
a l u l i  o k t a tó k ,  i l l e t v e  h a l l g a t ó k  á l t a l  i r t  c ik k e k  m ennyi

s é g é r ő l

A B C B + C

Számok ö s s z e s
c ik k

F i a t a l
o k ta tó k

H a llg a 
tó k Ö s s z e s e s

1 9 7 9 /1 . 13 4 2 €
2 . 17 3 3 6

1 9 8 0 /1 . 12 mm ma
2 . 14 4 1 5
3 . 1 8  ' 4 3 7
4 . 16 3 1 4

1 9 8 1 /1 . 13  ' 1 1 2
2 . 16 3 - 3

1 19 22 11 33

■ Az o s s z  
c ik k n ek
28  f í-a

SS

Nyelvi fórum
A NYELVI INTÉZET MAKARENKO UTCAI SZÍNHÁZ

TERMÉBEN OKTOBER 22-ÉN NYELVI FORUM LESZ, 
AHOL A NYELVI KÉPZÉSSEL KAPCSOLATOS ÖSSZES 
PROBLÉMA MEGTÁRGYALÁSÁRA MÓD LESZ.

9. Az á llam i veze tés  a  k ivá ló  
ta n u lm á n y i,  k u ltu rá lis  és  s p o rt
te l je s ítm é n y t p ro d u k á ló  h a llg a tó 
k a t ré sze s ítse  ju ta lo m b a n . (F e le 
lő s :  re k to r ,  h a tá r id ő :  fo ly am ato s .)

g iu m i m o zg a lm i é le t fe jle sz té sé t 
és hozza  m eg  h a tá ro z a tá t  a  K ISZ 
KB á llá s fo g la lá s á n a k  m egfe le lően . 
(F e le lő sö k : re k to rh e ly e tte s ,  K ISZ , 
h a tá r id ő : fo lv am ato s .)

II . A Z  EG Y ETEM I DEM OKRATIZM US F E JL E SZ T É SE

E m lékestető

Az MKKE intézkedési terve az ifjúsági törvény egyetemi végrehajtáséra
az 1979-80-as időszakban



FELADATTERV
az MSZMP PB és a Minisztertanács felsőoktatási határozatának végrehajtásához az 1981—84. évekre

IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI

VITAANYAG
Többéves előkészítő munka után az MSZMP 

Politikai Bizottsága 1981. február 3-án fog
lalkozott a felőoktatás helyzetével és fejlesz
tésének feladataival; 2015/1981. (VI. 19.) szá
mú határozatában a Minisztertanács állást 
foglalt a felsőoktatás fejlesztésének főbb ten
nivalóiban. A párt- és kormányhatározat 
alapján minden felsőoktatási intézmény há
roméves intézkedési tervet készít, amely

tartalm azza a  rövidtávú é s  fo lyam atos fe lada- 
. tok át, továbbá a k épzésk orszerűsítés távlati fe j

lesztésén ek  m u nkatervét. A m u nkálatok  során  
k id olgozásra  k erü lnek  m ind az egyetem i v eze 
tés  hatáskörébe tartozó kon krét tenn ivalók , 
m in d a  korm ányzat szám ára készü lő  fe jle sz 

tés i javaslatok ,

mivel a kormányzati szervek a következő 
években tervezik kidolgozni a felsőoktatás 
távlati, az ezredfordulóig tartó komplex fej
lesztési tervét.

Egyetemünkön az újabb képzéskorszerűsíté- 
*i munkálatok már 1980 őszén megkezdődtek. 
A pártbizottság és az egyetemi tanács 1981 
márciusában széles körű vita után megtárgyal
ta és elfogadta a korszerűsítés főbb irány
elveit, 1981 júliusában pedig a nevelőmunka 
feladatait. Elkészült a hatodik ötéves terv idő
szakára tudományos kutatási tervünk is. A to
vábbi tennivalóinkat ezekre és más érvényes 
pártbizottsági és egyetemi tanácsi határoza
tainkra alapozzuk. Ezeknek megfelelően 
egyetemünk 3 éves feladattervébe a követke
zőket javasoljuk:

Képzéskorszerűsítési és tanulmányi 
feladatok

Képzéskorszerűsításünk fő célja a mennyi
ségi és minőségi igényeket egyaránt kielégí
tő marxista közgazdász-értelmiségi képzés 
színvonalának az emelése. Ennek megfelelő
en fő feladatunk olyan okleveles közgazdá
szok^ képzése, akik a gazdasági élet egészének 
kiművelt ismerői, akik képesek a gazdasági 
folyamatokat átfogóan vizsgálni, a gazdasá
gi változások összefüggéseit, hatását elemezni 
és egyúttal ki tudják alakítani a követendő 
célokat, feladatokat, a teljesítésükhöz szüksé
ges eszközökkel, módszerekkel együtt, tehát 
a  gyors technikai-gazdasági haladással együtt
járó jövőbeli feladatok megoldására js felké
szülnek. Az ehhez szükséges ismereteket és 
készségeket természetesen egyetlen hallgató 
sem képes az egyetemen maradéktalanul el
sajátítani. A tanulás további műhelye a gya
korlat és a továbbképzés. Mindamellett egye
temünk alapvető feladata, hogy ne csupán jó 
értelemben vett gazdasági ügyintézőket, ha
nem okleveles közgazdákat képezzen.

E kép zési cél k ie lég ítésén ek  k ét fő  útja  van:
— Ism eretek, m ód szerek  (technikák) tan ítása  és

e lsa já títá sa ;
— k észségek  áp olása , Illetve m egszerzése.

A két utóbbi egyetemi reform kidolgozásá
ban a korszerű ismeretek mellett növekvő 
súlyt kapott a készségek fejlesztése. Mégin- 
kább ezt az utat kell járnunk a jövőben. A 
készségfejlesztésben az eddig is hagyományo
san művelt területek mellett — mint amilyen 
a történelmi érzék és szemlélet, a probléma- 
felismerő és megoldó készség, a kvantifikálás, 
a statisztika, a közgazdász számára szükséges 
metodikák éá információk kezelése stb. — lé
nyegesen erősítenünk kell a rendszerszemlé
letet, az innovációs készséget, a jövőorientált
ságot, az alternatívákban való gondolkodást 
és nem utolsó sorban a kommunikációs kész
séget. El kell érnünk, hogy a számítástechni
ka- alkalmazása hallgatóink természetes igé
nyévé és készségévé váljék.

1. A tanszékek és intézetek folyamatos teen
dője a tantárgyprogramok és a tananyagok 
korszerűsítése. A program- és tananyagvitá
kat (hallgatók, külső szakemberek bevonásá
val) a tanszékvezetők, intézetvezetők és dé
kánok éves munkaterve alapján szervezzék.

A színvonalas tananyagfejlesztés megköve
teli a tanszékek egyetemen belüli összefogá
sát, igényli továbbá az egyetemek és főisko
lák közötti jobb együttműködést.

Egyetemi szinten e munka gazdája a tudo
mányos rektorhelyettes és a tudományos bi

zottság. Erre a szintre az összegyetemi szem
pontból kiemelt tananyagok kerüljenek.

A  politikai gazdaságtan tan anyagvitáját m ár  
1982-ben m egszervezzük . A  tan anyagok  fe jle sz 
tésén él az újabb tu dom ányos é s  gyak orlati 
eredm én yek  fe lhasználása  m elle tt a lapvető  kö
ve te lm én y  a  tantervi kap csolódásnak (a fe le s 
leges ism étlések  k ik üszöb ölésének) a biztosítása , 
továbbá a közgazdasági fe lsőoktatásban tan ított 
tárgyaknál a fő isk o la i, egyetem i graduális és  a  

• posztgraduális szin tek  Ism eretanyagának az eg y 
m ásra ép ítése.

A többi közgazdász felsőoktatási intézményt 
érintő tananyagfejlesztésben (jogi, matemati
kai, statisztikai, számítástechnikai, számviteli 
tananyagok stb.) az érintett intézményekkel, 
illetve a Művelődési Minisztérium közgazda- 
sági szakbizottságával együtt kell működni, a 
munkát pedig kiemelt anyagi és erkölcsi elis
merésben kell részesíteni.

Az 1981/82-es tanévben egyeztetett tervet 
kell kidolgoznunk a Pécsi Tudományegyetem 
közgazdasági karával való tananyagírási 
együttműködésre és az erők mennél jobb kon
centrálása érdekében.

2. Folyamatos tanszéki és Intézeti feladat az 
előadások, szemináriumok, gyakorlatok tartal
mi és módszerbeli színvonalának az emelése. 
Szakítani kell a sablonos ismeretközlési for
mával, valamennyi foglalkozáson nagyobb fi
gyelmet kell fordítani a szemléltetésre, a hall
gatók foglalkoztatására, érdeklődésének fel
keltésére és ébrentartására.

A foglalkozásokat, a diákokkal való együtt- 
létet az eddigieknél jobban fel kell használ
nunk a tanár—diák kapcsolat erősítésére is. A 
tanszék- és intézetvezetők, a dékánok szer
vezzék a rendszeres óralátogatásokat, éven
ként legalább egy tárgy — vagy egy oktató — 
foglalkozásait rendszeresen ellenőrizzék és tar
talmi, módszertani szempontból is vizsgálják 
felül. Az egyetemi tanács munkatervébe 
évente fel kell venni egy-egy alapvető oktatá
si forma (pl. proszeminárium, szakszeminári
um, üzemi—szakmai gyakorlat) összegyetemi 
felülvizsgálatát.

Elsődleges feladatnak kell tekintenünk a 
szakszemináriumok felülvizsgálatát és szük
ség szerinti módosítását.

K ézen fek vőn ek  tű n ik , hogy  az utolsó  fé lév i 
szakszem inárium ot, a m ely  egyén i fog la lkozást  
Igén yel, az  eg y es  hallgatók  igén yeih ez  a lka l

m azkodó d ip lom akonzuK áclóvá vá ltoztassuk .

A szakképzés színvonalának emelése érdeké
ben vizsgálnunk kell a szakmai gyakorlatok 
tapasztalatait, valamint a szakdolgozati rend
szert. Érvényt kell szerezni annak az elvnek, 
hogy a szakdolgozatok irányítása és ellenőrzé
se a szakvezető tanszékek feladata, továbbá 
"hogy a szakdolgozat az államvizsgával együtt 
az egyetemen szerzett szakmai ismeretekről 
való számotadásnak fontos és egyben utolsó 
alkalma.

S. A tan u lm án yi fo lyam at és a  v izsgarendszer  
■zlntén fo lyam atos v izsgá latot igén yel, lega lapve
tőbb ö sszefü ggése it pedig a  táv la ti fe jle sztés  szem 
szögéb ő l Is b írálat alá  k e ll venn i.

Évenként vizsgáljuk a tanulmányi Idő jobb 
kihasználását, összegezzük a vizsgaidőszak ta
pasztalatait és a szükséges tantervmódosítá
sokat az éves tantervjóváhagyás alkalmával 
érvényesítjük, beleértve az alternatív tárgyak 
és blokkok rendszerét is.

Beszámoltatási és vizsgáztatási módszerein
ket olyan irányban fejlesszük tovább, hogy a 
tananyagok és foglalkozások színvonalának 
emelésével növeljük a követelményeket. Szo
rítsuk visszá az esetleges osztályzatért törté
nő tanulás szellemét. Számonkérési módszere
inket úgy fejlesszük, hogy az ismeretközlés, a 
begyakorlás és az ellenőrzés egységes és a je
lenlegihez képest didaktikailag hatékonyabb 
rendszert alkosson. Folyamatosan értékeljük 
a hallgatók munkáját, beleértve az alkotókész
séget, az önálló munkát is, szélesebb körben 
alkalmazva a jegymegajánlás módszerét.

Az 1981/82. tanévben felülvizsgáljuk a tanul
mányi- és vizsgaszabályzatot. Elodázhatatlan 
feladat ezzel összefüggésben államvizsga- 
rendszerünknek minél gyorsabban történő to
vábbfejlesztése, amit a Művelődési Minisztéri
um közgazdasági szakbizottsága is napirend
jére tűzött.

M egkezdjük a  Jelenlegi tan ulm án yi időbeosztás  
fe lü lv izsgálatát. A  sok  tárgy párhuzam os tan u 
lásáva l egybekapcsolódó szétforgácso ltság  és a 
fe lü letesen  vizsgacentrik us tan u lássa l szem b en  
m egvizsgá lju k  az  intenzívebb és egyútta l haté- 
konyább id ők ihaszn álás távlati a lkalm azásának  

leh e tő ség e it ..

Vizsgálni kell a hallgatók heti óraterhelé
sének a csökkentését is, az önálló munka le

hetőségeinek növelésével és koncentráltabb 
órarendi foglalkozások kialakításával egy idő
ben.

A hallgatók látókörének bővítése, érdeklő
désének kielégítése érdekében élnünk kell az 
áthallgatás kereteinek kihasználásával, bőví
tésével.

4. Egyetemi képzésünkben jelentős' szerepel; 
tölt be az esti-levelező oktatás. Fő célkitűzé
sünk-, hogy ez az oktatás a gyakorlatban dol
gozó, részben más szakmai tapasztalatokat is 
szerzett felnőttek számára a nappalival azo
nos értékű képzést nyújtson, mégpedig a mun
ka melletti képzés sajátosságainak megfelelő 
tananyagok, módszerek és beszámoltatási 
rendszer alkalmazásával.

Az 1981/82 tanévben el kell kezdeni az es
ti-levelező oktatás felülvizsgálatát. A képzést 
Budapesten és kihelyezett tagozatokon is mie
lőbb azonos módon, intenzíven oldjuk meg. 
A levelező hallgatók oktatásának jelenlegi 
rendszerét fokozatosan meg kell szüntetni.

V izsg á ln i k e ll, h o g y an  le h e tn e  az  é r in te tte k e t 
(h a llg a tó k a t és v á lla la to k a t)  an y ag ilag  és e rk ö l
csileg  is é rd e k e lte b b é  te n n i a  m u n k a  m e lle tti  
k ép zés  s z ín v o n a lá n a k  em e lésé b en . M érlege lendő  
az ú n . k o o p e ra tív  k ép zés  ú jb ó li b ev eze té se , to 
v á b b á  az  a  lehe tő ség  is , hog y  m e g sz ü n te s sü k  az  

ed d ig i h a g y o m á n y o s  e sti- lev e lező  k ép zés t

és pusztán az előírt követelményeket teljesí
tő főiskolás oklevelesek kiegészítő képzésével 
foglalkozunk, a már vázolt intenzív megoldás 
alkalmazásával.

5. Közgazdászképzésünk színvonalemelése 
érdekében fel kell tárni az oktatás- és szá
mítástechnika terén mutatkozó fogyatékossá
gokat. Törekedni kell arra, hogy a tananyag 
továbbfejlesztő munka során a számítástech
nika a hallgatók természetes készségévé, az 
oktatástechnika pedig a képzés szerves részé
vé váljék.

A zo n n ali te e n d ő  a  s z á m ítá s te c h n ik a i k épzés  k ö 
v e te lm én y e in e k  ú jra fo g a lm a z á s a  és e n n e k  f i
g y e lem b e  v é te le  a  s z a k tá rg y a k  p ro g ra m ja ib a n  

és ta n a n y a g a ib a n .

Folyamatos teendő, hogy tanévenként felül
vizsgáljuk az oktatás- és számítástechnika fej
lesztésének helyzetét, tennivalóit, az 1981-ben 
elfogadott koncepcióban meghatározott irány
elvek érvényesülését, különös tekintettel a ta
nulmányi foglalkozások módszereinek a fej
lesztésére, a számítástechnikának a szaktár
gyak tanításában történő alkalmazására.

6. Folyamat^ feladatot jelent a nyelvokta
tás fejlesztése. Az e tárgyban kiadott minisz
teri rendelet egyetemi végrehajtásának ta
pasztalatait tanévenként értékeljük. Az 1983/84 
tanévben átfogó helyzetfelmérést és értékelést 
készítünk.................. ...  ....... ^

7. A minisztériumi felülvizsgálatokra épít
ve, folyamatosan vizsgáljuk a marxizmus— 
leninizmus oktatási főosztály hatáskörébe 
tartozó tárgyak oktatását és tananyagait. Az 
1981/82 tanévben a minisztériumi bizottság 
vizsgálata alapján a tudományos szocializmus 
tanszék helyzetével és feladataival, az 1982/83 
tanévben a filozófia tanszék helyzetével és 
feladataival foglalkozunk. Az 1983/84 tanév
ben a politikai gazdaságtan oktatásának hely
zetét, fejlesztését tekintjük át. 1984 végéig ér
tékeljük az 1981/82 tanévtől beindított szocio
lógiai képzés tapasztalatait.

8. Tanárképzésünk tananyagainak, módsze
reinek a fejlesztésével folyamatosan törődünk, 
különös tekintettel a korszerű oktatástechni
kai eszközök és számítástechnika alkalmazá
sára, és más aktuális tennivalókra. A tanár
képzés fejlesztésére tett központi intézkedé
sekre építve 1983/84 tanév végéig értékeljük a 
tapasztalatokat és javaslatokat dolgozunk ki a 
továbbfejlesztésre.

9. A párt- és kormányhatározat alapján a 
felsőoktatás távlati koncepciójához

ja v a s la to k a t k e ll k id o lg o zn i az  eg y es  s z a k k é p 
zési á g a k  te k in te té b e n , a  fő isk o la i és  e g y etem i 
s z in tek  k ö zö tti ille szk ed és, v a la m in t az  eg y e 
te m e k , to v á b b á  a  fő isk o lák  o k ta tá s á n a k  ö ssze 

h a n g o lá sá ra .

A pártbizottság és az egyetemi tanács 1981 
márciusi állásfoglalása alapján a munkálatok 
egyetemünkön is megkezdődtek. Első menet
ben az egyetemi és főiskolai közgazdászkép
zés cél- és feladatrendszere eltérő vonásainak 
és kapcsolódási lehetőségeinek a kidolgozása 
folyik, a Művelődési Minisztérium közgazda- 
sági szakbizottságával és az érintett intézmé
nyekkel együttműködve.

•
Nevelőmunkánk feladatai

Egyetemi munkánk nem szűkül az oktatás
ra, hanem kiterjed a tanulmányi foglalkozáso

kon folyó, az oktatáshoz közvetlenül és köz
vetve kapcsolódó, továbbá a tanár—diák kap
csolat tanulmányi foglalkozásokon kívüli te
rületeire is. Hangsúlyozzuk, hogy az oktatási 
folyamat, annak igényessége, követelmény
szintje, fegyelme és szervezettsége a nevelés 
egyik legfőbb eszköze. Napjainkban azonban 
fokozottan előtérbe került az óraadáson kívüli 
tanár—diák kapcsolat erősítése, a hallgatók 
közéleti-társadalmi aktivitásának segítése, a 
kollégiumi nevelés. Mindebben döntő fontos
ságú a tanárok példamutatása.

1. Folyamatos feladat az oktatás személyes 
jellegének növelése. Kapjanak a hallgatók 
több, névre szóló feladatot

R en d sze ressé  ke ll te n n i a  ta n u lm á n y i órákon  
fo ly ó  és az  ó rá k o n  k ív ü li ta n á r—d iá k  k o n z u l
tá c ió k a t, a  ta n sz é k i k o n zu len s  m e lle tt v égze tt 
h a llg a tó i m u n k á t.  T ö re k e d n ü n k  k e ll a r ra ,  ho g y  
a  ta n re n d i ó rá k a t  a  n ev e lés  te re p é v é , a  ta n á ro k  
é s  a  d iá k o k  e g y ü tte s  m u n k á já n a k  a  fo g la lk o 

zá sa iv á  te g y ü k .

Egyúttal gondoskodni kell a patronáló tanári 
munka javításáról, jobb erkölcsi és anyagi 
megbecsüléséről.

2. A tanár—diák kapcsolat szorosabbra fo
nása. a hallgatókkal való elmélyültebb foglal
kozás, a hallgatók tanszéki munkába való 
rendszeres bevonása érdekében fejleszteni kell 
az ezt a célkitűzést legjobban szolgáló formá
kat: a TDK munkát, a tanulmányi verseny
mozgalmakat, a hallgatók KK-munkába, illet
ve más tanszéki kutatásokba való bekapcso
lódását, a demonstrátor! munkát.

Kiemelt teendőnk legyen a kiváló tehetsé
gű hallgatók jobb foglalkoztatása.

3. A tanulmányi munkán kívüli ifjúsági fó
rumok és ‘akciók közül a legfontosabbakon 
tanáraink — különösen az ideológiai, a szak
tanszékek dolgozói és a fiatal oktatók — rend
szeresen vegyenek részt: Fő törekvésünk az le
gyen, hogy az ifjúsági mozgalmi munka segít
ségével minél több hallgatóhoz eljussunk. Fo
lyamatosan munkálkodjunk azon, hogy diák
jaink többsége pofitikailag aktivizálódjék, ta
nuljon politizálni, szervezni, másokat iránvíta- 
ni, az egyetemi közéletbe beilleszkedni. Mind
ehhez hozzátartozik egyetemünk belső demok
ratizmusának a folyamatos fejlesztése is. Elő 
kell segítenünk a hallgatók képviselőinek az 
egyetemi vezetésbe történő eddiginél nagyobb 
mértékű bevonását.

4. A párt- és az állami vezetés segítse elő, 
hogy a megfelelő ifjúsági érdekvédelmet a 
tanszéki’ képviseleti rendszerrel együtt a 
KISZ mielőbb újjászervezze, új alapokra he
lyezze. Ki kell dolgozni az oktatók, a tanári 
munka bírálatának új rendszerét és módsze
reit. Továbbá gondoskodni kell annak folya
matos megvalósításáról.

5. Nagyobb gondot kell fordítanunk a kol
légiumi nevelőmunkára. Ez nemcsak a kollé
giumi igazgatók és nevelőtanárok feladata. 
Szaktanszékeink segítsék a kollégiumi szak
mai klubok működését. Segítsük elő a kollé
giumok közötti nemes versengést és együttmű
ködést. Gondoskodni kell arról, hogy az egyes 
szakok hallgatói a nevelőmunka hatékonyab
bá tétele érdekében tartósan egy helyen le
gyenek elhelyezve.

A felvétellel és a végzők elhelyezkedésével 
kapcsolatos tennivalók

Az egyetemi munka szerves részét képezik a 
hallgatók egyetemre való bekerülésével és a 
pályakezdők elhelyezkedésével kapcsolatos 
tennivalók. Az eddig elért eredmények fel- 
használásával és további felmérésekre, kísér
letekre támaszkodva folytatni kell a felvételi 
rendszer korszerűsítését és a végzős hallgatók 
elhelyezkedését segítő munkát.

1. Az állami vezetés folyamatosan értékel
je a középiskolák . felé irányuló tájékoztató 
munkát, szolgáltasson friss információkat és 
segítse az ezzel kapcsolatos szervezést, a KISZ 
Studium Generálé keretében folyó tevékeny
séget

2. Az elkövetkezendő évek
e g y ik  kö 'zpon tl fe la d a ta  az ú j  fe lv é te li re n d s z e r
b ev eze té se  és a lk a lm az á sa . R ész t v e sz ü n k  a  Ja
v a s la to k  k id o lg o zásáb an  és g o n d o sk o d u n k  azok  

e g y e tem en  v a ló  é rv é n y es íté sé rő l.

3. Folyamatosan foglalkozunk az egyete
münkről kikerülő pályakezdők elhelyezkedé
sének, munkahelyi beilleszkedésének tapasz
talataival. Felmérésünk alapján az 1982/83 tan
évben javaslatot teszünk a pályázati rendszer 
továbbfejlesztésére. E munka keretében külö-
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m eg n ev ezése e g y  f ő r e  j u t ó  
o k t a t ó  a lk a lm .

á t l a g a
f i z i k a i

a la p b é r  / h a v i /  
o k t a t ó  a lk a lm .  f i z i k a i

ju ta lo m ,m á s o d -  m e l l é k ,e g y é b  
o k t . a l k a l m , f i z i k a i  / h a v i /

e g y
o k t a t ó

f ő r e  j u t ó  á t l a g  
a lk a lm ,  f i z i k a i

1 . 2 . 3 . 5 . 6 . 7 . 8 . 9 . 1 0 . 1 1 . 1 2 ,
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nős súlyt helyezünk az egyetemünkön elhe
lyezkedő pályakezdők munkájának figyelem
mel kísérésére, egyetemi beilleszkedésükre, a 
felmerülő problémák megoldására.

A továbbképzés fejlesztése
Képzéskorszerűsítési munkánkból nem ma

radhat ki a továbbképzés sem,, Fő feladatunk 
a továbbképzésnek a megelőző képzési szin
tekkel való fokozottabb integrálása. Ennek ér
dekében folyamatosan értékeljük az eddigi ta
pasztalatokat. A vizsgálat a továbbképzés 
egész rendszerére kiterjed, a jelenlegi szak- 
közgazdász- és szakmai továbbképzésen kívül 
felöleli a vezető- és vezetőutánpótlás-képzés 
kérdéseit, a mérnök-közgazdász képzés és a 
jogász-közgazdasági képzés önköltséges ala
pon történő szervezését is.

1. A továbbképzés hagyományos területe lesz 
a jövőben is a szakmai céltanfolyamok rend
szere. A szintentartó, fejlesztő és átképző tan
folyamokat továbbra is az egyes szakirányok
nak megfelelően éves rendszerességgel szer
vezzük.

2. Vizsgálni kell a szakközgazdász-képzés je
lenlegi rendszere továbbfejlesztésének lehető
ségeit, a nappali képzéshez való illeszkedését, 
az újonnan felvetődő igények kielégítését.

V izsgá ln i k e ll a z t Is, h o g y  n e m  le h e tn e -e  a  
k o rs z e rű s íte t t  szak k ö zg azd ász -lc ép zés t a  d o k to ri 

fo k o z a t m eg sz e rz é sé n ek  fő  ú t já v á  ten n i.
«

Ennek természetesen feltétele az is, hogy a 
szakközgazdász-képzés valamennyi hallgatónk 
Számára kínáljon alternatívát.

3. Mielőbb új módon kell' megoldanunk a 
mérnök-közgazdász képzést.

C élsze rű  le h e tő sé g e t te re m tü n k  n e m c sa k  a z  o k 
leve les  iv a ri,  k ö z lek ed és i és a s r rá r-m é m ö k , h a 
n e m  a  Jogászok , o rv o so k  s tb . k ö z g az d a sá s i k é p 
zésé re  is. M indez t c sak is  ö n k ö lts é g e i a la p o n  
v é g ez h e tjü k , m iv e l ezek b en  az e se te k b e n  m á r  

m á so d ik  eg y e tem i d ip lo m á t a d u n k .

4. Az igények növekedésével célszerű meg
szervezni egyetemünkön — a külföldi gya
korlathoz hasonlóan — az egyetemet végzett, 
de még nem vezető beosztásban dolgozó dip
lomások vezetőképzését. Koncepcióját, prog
ramját, tematikáit és módszereit mielőbb ki 
kell dolgozni.

5. Mivel a közgazdasági felsőoktatásban _ a 
többi intézménynél nem folyik továbbképzés, 
meg kell vizsgálni azt is, hogy továbbképző 
intézetünk mennyiben válhat a közgazdasági 
főiskolákon végzettek továbbképzésének szer
vezőjévé, részben gazdájává.

6. A már kipróbált megoldások mellett 
(vietnami és kambodzsai diplomaták képzé
se) keresni kell azokat az új formákat, ame
lyek szervezetten biztosítják külföldi szak
emberek idegen nyelvű továbbképzését, s ez
zel dollárbevételt, szellemi exportot tennénk 
lehetővé.

7. A rendeletekben biztosított új vállalko
zási formák helyi adaptálásával továbbképző 
iritézétöíík hozzon létre olyan vállalkozásokat, 
amelyek a társulási forma alkalmazásával 
lehetővé teszik szellemi értékeink jobb hasz
nosítását, egyetemünk innovációs tevékeny
ségének kibontakozását.

A tudományos munka
Fő célkitűzésűink, hogy egyetemünket a 

nyolcvanas években a közgazdasági tudomá
nyos kutatások egyik bázisává fejlesszük. 
Ezen az úton az első lépéseket már megtettük, 
az utóbbi időszakban erősödött egyetemünk 
tudományos-kutatási bázisszerepe. Oktatóink 
és kutatóink tollából rendszeresen jelentős 
számú (évi mintegy 1000) publikáció jelent 
meg, erősödött a törekvés tudományos foko
zatok szerzésére és számos korszerű tananyag 
kidolgozására került sor. Több tankönyvünk 

\ akadémiai díjban részesült és tanárainktól 
egyre több könyv, tanulmány jelenik meg 
külföldön. A tudományos teljesítmény azon
ban egyenetlen. Viszonylag sokan nem foly
tatnak rendszeres kutatómunkát, s néhányan 
igyál talán nem kutatnak. Eredményeink pe
dig nem elég széles körben ismertek.

1. A feladatok növekedésével összhangban 
vizsgálni kell a kutatói állomány — elsősor
ban a segéderők — és az anyagi ellátás nö
velésének lehetőségeit, főleg azokon a tan
székeken, ahol a személyi feltételek, s az in
tézetté fejlődés adottságai kedvezőek. Ehhez 
az akadémiával és más intézményekkel való 
együttműködésünk kereteit is maximálisan 
ki kell használni.

2. Az alkotószabadság rendszere beváltot
ta a hozzá fűzött reményeket, de ugyanak
kor számos probléma jelentkezik. Az 1981/82. 
tanévben fel kell dolgozni a tapasztalatokat 
és előterjesztést kell tenni a változásokra.

3. Az elmúlt tanévben értékeltük az 1976— 
80-as időszak tudományos tervének teljesíté
sét és elkészítettük az egyetem új rendszerű 
tudományos tervét az 1981—85-ös évekre.

Célul tűztük ki az országosan kiemelt ku
tatási témákban való részvételünk szervezet
tebbé tételét, tudományos kapacitásaink jobb 
kihasználását. Elsősorban az interdiszcipliná
ris és kollektív tanszékközi érdeklődésre szá
mot tartó témákban kezdeményezünk és tá
mogatunk kutátásokat, különösen intézmény- 
közi kutatási társulásokat. Mindezek tapasz
talatait a tudományos bizottság folyamato
san értékelje, az 1983/84. tanévben készítsen 
róla összefoglalót.

4. Az egyetem oktatási és anyagi érdekei
vel összhangban továbbra is bátorítjuk a 
szerződéses kutatásokat és egyéb gyakorlati 
feladatok megoldására irányuló tudományos 
munkákat.

5. Folyamatosan intézkedni kell az egye
tem belső tudományos életének intenzivebbé 
tétele, a tudományos információcsere előmoz
dítása (viták, konferenciák, kiadványok stb.) 
és a könyvtárfejlesztés érdekében. A könyv
tár munkáját az átköltözéssel egyidőben a 
korszerű követelményeknek (mikrofilm, szá
mítógépes adatfeldolgozás stb.) megfelelő 
alapokra kell helyezni.

6. Fokozottabb ösztönzés szükséges a ku
tatási eredmények gyakorlati alkalmazásá
ban való részvételre, az ilyen lehetőségek fel
kutatására. A hagyományosan alkalmazott 
megoldások mellett (továbbképzés, publiká
ciók, KK-szerződések)

mejaj k e ll p ró b á lk o z n i etrv tu d o m á n y o s  e re d m é 
n y e in k e t é r té k e s ítő  i ro d a  (é r té k e s ítő  tá rs u lá s )

lé te s íté sév e l.

Tanáraink vállaljanak nagyobb részt a Köz- 
gazdasági Társaság és más tudományos tár
saságok munkájában.

7. Ésszerűbb és koncentráltabb gazdálko
dás alapján bővíteni kell szerződéses nem
zetközi kapcsolatainkat a szocialista és nem 
szocialista országok egyetemeivel egyaránt. 
Az 1982/83. tanévben megvizsgáljuk az ered
ményeket, beleértve a hallgatók külföldi ter
melési gyakorlatainak a tapasztalatait is. Az 
egyetem állami vezetése nyújtson fokozottabb 
segítséget a KISZ-nek az AIESEC szervezésé
ben és támogassa az ott dolgozó fiatalok 
munkáját.

Káderutánpótlás, káderfejlesztés, 
szervezeti kérdések

Egyetemi munkánk színvonala emelésének 
legfőbb feltétele a személyi állomány céltu
datos fejlesztése az oktatás-nevelés, a tudó-* 
mányos kutatás, továbbá az erkölcsi-politikai 
magatartás minőségi követelményeinek szem 
előtt tartásával.

1. Folyamatos feladatunk a határozott ide
jű munkaviszony tényét a nyugdíjazási és 
egyéb cserélési lehetőségeket felhasználva az 
egyetemi követelményrendszer következetes 
érvényesítése: a

k ív á n a to s  m o b ilitá s  ü t  ián  a  ta n á r i  k a r  sz ínvo 
n a lá n a k  Je len tő s  em elése . A  f ia ta lítá s  é s  a  m o 
b ilitá s  é rd e k é b e n  v iz sg á ln i k e ll a  k á d e m tá n p ő t-  
lá s t  é s  a  c s e ré k e t Jo liban  m eg a lap o zó  In té z k e -  - 
elések  b e v ez e té sé n e k  le h e tő ség e it, d e m o n s trá to 
r o k ,  ö s z tö n d íja s  g y a k o rn o k o k  n a g y o b b  lé tszá 

m ú  a lk a lm a z á sá t

pusztán posztgraduális képzés, illetve dokto- 
rálási lehetőség biztosításával.

2. Szélesíteni kell a fiatal oktatók szakmai, 
politikai és tudományos fejlődésének lehető
ségeit, segíteni nyelvtanulásukat, valamint 
önálló pályakezdésük, családalapításuk anya
gi megalapozását. Erősíteni kell oktatóink és 
kutatóink kapcsolatait a gyakorlati élettel. 
Vezető oktatói (docensi, egyetemi tanári) elő
léptetésre önálló alkotó munkára képes okta
tók kerüljenek, úgy, hogy e munka eredmé
nyeként a vezetői oktatói karban növeked
jék a kiemelkedő, iskolateremtő egyéniségek 
száma.

3. Törekedni kell arra, hogy szakterületün
kön a tudományos káderutánpótlás első szá
mú bázisa egyetemünk legyen és növekedjék 
szerepünk a tudományos minősítés rendszeré
ben. Keresni kell azokat a megoldásokat (pl. 
alapítványok létesítése, aspiránsok foglal
koztatása), amelyek segítségével ez a munka 
szervezetten, intézményesen folyhat.

4. Az 1981/82. tanévben értékeljük a sze
mélyzeti munka tapasztalatait és kidolgozzuk 
az egyetem új káderfejlesztési tervét.

5. Az 1981/82. tanévben átdolgozzuk az 
egyetem szervezeti és működési szabályzatát, 
különös tekintettel mindazokra a változá
sokra, amelyek időközben bekövetkeztek, to
vábbá az utóbbi időben hozott úi rendelke
zések egyetemi adaptálására. Közülük igen 
lényeges a hallgatói jogok és kötelességek 
beiktatása a szervezeti.szabályzatba. Másik új 
szervezet; momentum az intézet és tanszéki 
csoport jogállásának a tisztázása. A kor
mányrendelkezések ugyanis lehetővé teszik, 
hogy az egyetemi szervezet korszerűsítése 
uniformizálás nélkül, a helyi és tudományág! 
adottságokhoz alkalmazkodva történiék. A 
mi eseteinkben ez azt jelenti, hogy a

szervezeti korszerűsítés a  rekonstrukciótól 
függően, az oktatás és kutatás tartalmi 
megújításával szervesen egybekapcsolódva, 
több lépcsőben .bontakozhat ki. Az első lépé
seket már megtettük, a továbblépést segíteni 
fogja az is, ha elsőként megalakult intéze
teink valóban példaszerű oktatási-nevelési és 
tudományos eredményeket érnek el.

Rekonstrukció, 
anyagi-műszaki ellátottság

Gazdasági téren fő tennivalónk az elkez
dett rekonstrukciónak a képzési színvonal 
emelését szolgáló következetes megvalósítása 
az 1986/87. tanév végéig.

1. A képzéskorszerűsítés által igényelt ok
tatástechnikai és számítástechnikai eszközök 
beszerzéséről az egyetemi tanács által 1981- 
ben elfogadott koncepciónak megfelelően fo
lyamatosan gondoskodni kell. Ennek részét 
képezi az egyetemi ügyvitel — igazgatási, 
gazdasági —korszerűsítés is, amelynek beren
dezéseit nemcsak az ügyvitelben, hanem az 
oktatásban is használni fogjuk.

2. A rekonstrukciós lehetőségeket és a társ- 
intézményekkel való együttműködést is fel
használva, gondoskodni kell a legalapvetőbb 
szociális ̂ létesítmények (betegellátás, bölcső
de, óvoda) kialakításáról, a dolgozók és hall
gatók üdülési és sportlehetőségei bővítéséről, 
korszerűsítéséről. Hasonlóképpen folyamato
san

in té z k ed n i kell a ' k ö zm ű v e lő d és  fe lté te le in e k  a
j a v f tá s i r ó ’,a  sz ín v o n a la s  m ű k ö d é sh e z  szü k ség es
b e re n d ez é se k  és fe lsze re lé sek  fe lú jí tá s á v a l,  b e 
sze rzésév e l. R en d sze resen  fo g la lk o zn i kell a
h a llg a tó k  ö sz tö n d íj-  és  s z o c iá lis  p ro b lé m á in a k  a  

m e g o ld á sáv a l.

A helyi intézkedések mellett javaslatokat kell 
kidolgozni a minisztérium számára is a szük
séges tennivalókról.

3. A rekonstrukcióval egybekapcsolódó köl
tözést — beleértve a könyvtár átköltözteté
sét is — az oktató-nevelő munka folyamatos
ságát biztosítva kell lebonyolítani. A tanszé
kek végleges elhelyezése előtt a funkciótervet 
felül kell vizsgálni.

4. Vizsgálni kell annak a lehetőségét, hogy 
a nem megfelelő körülmények között elhe
lyezett kollégisták (Törökbálint, Vár) számá
ra, továbbá az intenzív levelező oktatásban 
résztvevő hallgatók részére az egyetem köze
lében működő kollégiumokhoz hasonló szín
vonalú végleges elhelyezést biztosítsunk. Ja
vaslatainkat úgy kell kidolgozni, hibgy azokat 
a minisztérium a VII. ötéves terv előkészíté
se során figyelembe vehesse. Az érdekelt if
júság bevonásával gondoskodni kell az egye
tem kezelésében levő kollégiumok rendszeres 
karbantartásáról, a  kulturált kollégiumi élet 
feltételeiről.

5. Folyamatos teendő, hogy az eddiginél 
nagyobb ésszerűségre törekedjünk az anyagi 
■eszközök felhasználásában. Koncentráljuk a  
beszerzéseket, használjuk ki kollektiven job
ban a meglevő eszközöket. Az ehhez szüksé
ges szolgáltatást fokozatosan ki kell építeni.

6. Szakítani kell azzal az évtizedes gyakor
lattal, amely a költségvetés évi formális jó
váhagyását eredményezte az egyetemi tanács 
ülésein, de nem tette lehetővé a növekvő fel- 
adatokhóz igazodó komplex fejlesztést. Ebből 
tanulva, 1983-id fel kell mérni a várható fej
lődést, a növekvő igényeket és ki kell dol
gozni az egyetem komplex távlati fejlesztési 
tervét. A jövőben pedig mind a tervekben, 
mind a beszámolókban az egyetem növekvő 
feladataival összehangolt oktatási és tudomá
nyos munka gazdasági következményeit le 
kell vonni, a tervekbe beépíteni, teljesítését 
pedig értékelni.

7. Meg kell gyorsítani az egyetem ügyvite
lének korszerűsítését, elsősorban a számitó
gépes adatfeldolgozás széles körű és általá
nos alkalmazásával.

Egyetemek és főiskolák közötti 
együttműködés

A Politikai Bizottság és a Kormány hatá
rozatának megfelelően megvizsgáljuk az 
egyetemek és főiskolák közötti együttműkö
dés lehetőségeit, főleg az oktatás — tan
könyvek, jegyzetek írása, óraadás, áthallgatás 
stb. — és a tudományos munka terén, de 
felmérjük a gazdasági lehetőségeket (terem
kihasználás, szociális létesítmények együttes 
létesítése, üzemeltetése stb.) is.

1. 1981/82. tanévben javaslatokat dolgozunk 
ki az MKKE és a Pécsi Közgazdasági Kar 
együttműködésének fejlesztésére.

2. M eg v izsg á lju k  az M K K E és az  EI/T E  k ö zö tti 
e g y ü ttm ű k ö d é s  le h e tő ség e it, fő leg  a zo n  szak o k  vo 
n a tk o z á sá b a n , ah o l a z  e g y ü ttm ű k ö d é s  fe lté te le i leg
in k á b b  a d o tta k .

Ennek főbb területei:
— az ELTE történész hallgatóinak gazda

ságtörténeti képzése;
— a matematikai—közgazdász szakpárosí

tás lehetősége;
— az ELTE szociológiai képzésében való

részevételünk;
— a fejlődő országokkal kapcsolatos okta

tásban való kölcsönös részevételünk;
— a jogász-közgazdász és a közgazdász-jo

gász továbbképzés megszervezése;
— együttes lakásépítési akció, a közös ti

hanyi üdülő felújítása, üzemeltetése és 
•nás gazdasági kapcsolatok erősítése.

3. Az érdekelt kormányzati szervek és in
tézmények részvételével 1981/82 folyamán fel
mérjük a külgazdasági képzés és a nemzet
közi kapcsolatok szakon folyó oktatás hely
zetét, 1982 végére javaslatokat dolgoztunk. ki 
az együttműködésre.

4. A kormányzati szervek kezdeményezésé
re a MÉM és a Művelődési Minisztérium ha
táskörében folyó agrár-közgazdász képzés 
rendszerét 1981-ben felülvizsgáljuk. 1982. vé
géig javaslatokat dolgozunk ki az érintett fel
sőoktatási intézmények munkájának össze
hangolására és a szakképzésben való együtt
működésére.

5. 1931-ben megkezdjük a Pénzügyi és
Számviteli Főiskolával való együttműködé
sünk lehetőségeinek vizsgálatát. Hasonló vizs
gálatot kezdeményezünk a Kereskedelmi és 
Vendéglátóipari Főiskolával is az együttmű
ködés javítására.

6. A képzéskorszerűsfté'i munkában szoro
san együttműködünk a Művelődési Miniszté
rium közgazdasági szakbizottságával, amely
nek egyetemünk több vezető oktatója tagjai 
Tudományos kérdésekben ugyancsak szoros 
együttműködésre törekszünk az Akadémiával 
és a szakterületünkön dolgozó, vagy ahhoz 
kapcsolódó tudományos intézetekkel. Rend
szeresen értékeljük és erősít lük kapcsola
tainkat a vállalatokkal és vállalati közpon
tokkal, beleértve a szövetkezeteket is.

Az íntézkederi tervvel kapcsolatos 
tervező és szervező munka

Az intézkedési tervben szereplő feladatok 
megoldásáért az egyetemi vezető szervek és 
az egyes munkatervi pontok részletesebb ki
dolgozására, valamint megvalósítására létre
hozott munkabizottságok felelősek, akik

— helyzetértékelésük és javaslataik, kiala
kításához információkat gyűjtenek,

— hasznosítják a már elkészült elemzése
ket, összefoglalókat, állásfoglalásokat,

— igénylik az egyetemi (tanári és hallga
tói) és egyetemen kívüli közgazdák, ki
emelkedő szakemberek, társadalmi és 
szakmai testületek véleményét, állás
pontjukat ütköztetik vitákat szervezne}?,

v«vagyis.munkájukat demokratikus alapo
kon végzik. '

Arra kell törekedni, hogy valamennyi Ja
vaslatot a személyi és anyagi feltételekkel 
összehangoltan dolgozzuk ki és a szükséges 
feltételek megteremtésével együtt oldjuk meg.

Ezt a vitaanyagot minden dolgozónk, hall
gatónk és a külső szakemberek számára is 
hozzáférhetővé tesszük hogy minél szélesebb 
körű vita bontakozhassék ki. A vita eredmé
nyeit összefoglaljuk, s az egyetemi pártbi
zottság és egyetemi tanáé« együttes ülése elé 
terjesztjük, amely az ifjúsági parlamentek 
után, 1981 november végén dönt az intézke
dési terv végleges szövegéről.

A végleges intézkedési terv alapján a  k a 
rok, az intézetek, tanszékek és valamennyi 
munkatervet készítő egységünk (pl. könyv
tár, gazdasági igazgatóság) véglegesíti e tan
évi éves tervét, és ennek figyelembe vételé
vel dolgozza ki következő éves terveit, illet
ve gondoskodik azok végrehajtásáról. A k a 
rok indokolt esetben hozzanak létre munka- 
bizottságokat, illetve munkacsoportokat az 
egyes témák kidolgozására.

Az intézkedési terv teljesítését folyamato
san ellenőrizni kell. Az eredményekről éven
te be kell számolni és összefoglalót kell ké
szíteni az újabb tennivalókról is.

1981. o k tó b e r  1.

Az egyetemi intézkedési tervet melyet a 
Közgazdászban jelentettünk meg, szeretnénk 
minél szélesebb körben megismertetni a z  ok
tatókkal, hallgatókkal, azzal a  céllal, hogy el«- 
mondhassák a véleményüket róla. A feladat^ 
tervről vitát rendeznek a kar, állami, párt és 
szakvezetés szervezésében az oktatóknak. A 
hallgatók számára a  KISZ-bizottság és a z  If
júsági parlamentek nyújtanak alkalmat e té
mában az eszmecserére.

DR. CSIZMADIA ERNŐ REKTOR

1 9 7 9 .  év 19ÖO:;  év

a la p b ér  / h a v i /  
o k ta tó  alkalm . f i z i k a i

jutalom
ok tató

, más od -me 11 ék , e gy eb 
a lk a lm ,f iz ik a i  /havi

egy fóré  ju tó  
o k ta tó  alkalm .

á tla g a
f i z ik a i

a lap b ér / h a v i /  
ok ta tó  a lk a lm .fiz ik a ;

ju ta lom ,n ásod  egyéb  
L o k t, a lk a lm .f iz ik a i
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IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI PARLAMENT +  IFJÚSÁGI
Összes h a llg a tó k  száma az e l ta r to k  e c s a l á d t a g r a  ju tó  jövedelme 

alapján*
/o k tó b e r 15-1 á l l a p o t /

I . XX. I I I . .IV . 1 7. VI. Összesen

KATEGÓRIÁBA TARTOZÓ HALLGATÓK SZÁMA

1979 1980 1979- 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980 1979 1980

Jövedelem igazolás
a lap ján 103 54 137 112 224 102 388. 400 483 511 630 673 ' 1965 1932

Tényleges B esorolás 
s z e r in t 132 102 149 101 227 218 375 391 445 428 633 692 1965 1932

ebből diákotthonban 
la k ik . 89 77 101 71 137 132 195 219 113 1P8 27 43 662 650

v id é k i, ás nem la k ik  
d iákotthonban 9 6 11 11 22 15 51 68 137 126 134 130 364 356

A közművelődésre f o r d í t o t t  pánsösssegek áa fe lbassA álásuk
1978. 1979. 1980

B sv é te l Kiadás B e v é te l K iadás B evé te l -K iadás

Támogatás k ö l tsé g v e té sb o lt 1o4 .5 oo,« 9 9 . 000 .« lo 2 ,o o o .«
Támogatás k k .-b ó lr 3 o o ,000 , - 1 9 8 . 000, « 13o,ooo««

Maradvány pénz elozS  k ö l t 
s é g v e té s i  é v rő l: 3 1 .7 7 9 .- 223 . 060 , - 313.843—

<136,279.- 5 2 o .o ^ o ,- 547.845—

liendezvényolc és öntevékeny 
csopo rtok  b e v é te le i  és k ia d á s a i t ■

KÍPKÖR • S 3 .8 9 8 .. «. 2 1 ,4 9 1 .- «1 18 .330 .«
Énekkar 5 . 000 .« 2 9 .3 9 6 .- -  5 4 .7 5 0 .- .  « 5 2 .6 3 0 ,-
Pantomim-kör és Í r o d .s o r . 1 2 .7 9 0 .- 1 3 .9 6 o .- -  3 2 .4 6 4 .- 32 .450— 7 6 . 821—
Tánckar /  z n k . , táncház i s / 1 .8 5 9 .- 188.551.« -  13o.o64*. 1 7 .1 1 5 .- 178.157—
Bálok 9 1 .1 7 5 .- 8 9 .1 0 1 .- 57.880— 3 0 .7 9 0 .- 45 .48 o. - 3 9 .0 0 0 .-
Kollégiumok - 5 .1 1 0 ,- -  3 3 .8 3 6 .- 35 .490— 5 3 .258 .«
POLVAX - 2 3 .9 6 9 .- 1 9 .7 9 4 .- « 11 .396— •
Film klub 30.913.« 3 3 .9 5 6 .- 4 2 .5 6 ! , -  8 4 ,5 o9 — 46.859— 30.964—
Jazz  Klub 87.4*95.- 1 19 .OlO.« 1 5 1 .9 0 3 .-  189.145— 89.535— 122.693—

Közgáz Klub 595 .305 .« 3 2 8 .1 2 3 .- 1 , o4 " .2 o5 . -  818.710— 643.^27— 58 5 , 46 9—
T itk á rs á g  közös k ia d á s a i és
b e v é te le i /  Adó. SZTK, e lőző  é v rő l áthúzódó e lsz á m o la tla n ,
TNGY, K özönságszeryezés,
tá bo rok  /  22 1 . 838 . -  202 . 5^1 .«  *»8o,955.- 569 , 1 2 9 .«

A y é r l  k lub  i s  /  /H é tfő i  Klub s o r .  i s /
199 .935 .«

-........ ■" ■■■■'■■ .......................  ......— - ' ........ ■ ■■■ . . . .

B ev é te lek  éa k ia d á so k  i  Kflo .  l  9*0 *» « aC aszesen i « ** 5«*. 1 .2 5 9 .6 1 3 .«  2 . 30 0 , 547«« 1.98*».7o2.« l .* » 5 $ .2 o l.«  1 . 3 6 8 .6 3 4 ,«
" * iJ "" ■■ ■ lí .-.iiiiufiiii*liimili ii r JU--.ii   ...... n *j

A nappali tagozatos h a llg a tó k  tanulmányi á tlaga

Vizsgaeredmények az 1978/79 és 1979/30.ta n év T I.fé lé v é re : vizsyaidőczaka után

Évfolyam i . I I .

-/ J s-

I I I . IV. Vj összes en
/ i i s g a a t ia g - —  

V.Időszak végén 78/79 79/80 78/79 79/80 78/79 79/80 78/79 79/80 78/79 79/80 78/79 79/80

5,00-4 ,51 12 13 20 23 43 40 70 45 59 20 204 141

4,50-4 ,00 63 57 44 70 140 109 207 149 31 17 438 402

3 , 99- 3 ,5 1 90 72 83 129 106 105 118 133 11 - 408 439

3 , 50- 3 ,0 0

sz
ám

a

204 221 160 157 134 123 79 119 10 - 587 620

2,99-2 ,51 92 64 89 77 42 35 9 10 - - 232 186

2 , 50- 2 ,0 0 H'O 23 16 35 32 7 8 1 3 - - 66 59

elég te len
03bflH 5 13 12 # 16 3 6 9 1 - 21 44

V .ha la sz tás t 
kapott

H03
A3 • - - 9 11 7 7 2 4 - - 18 22

összesen 489 456 452 •515- 482 433 486 472 115 37 2024 1913

/ e z e r  F t-I

M e g n e v e z é s  1978. é 1979. 1980. é 1981. év i
/ b á z i s /  e lő irá n y z a t

1 . 2. 3. 4 .

c . /  Szerződéses munkák
1 . /  K u lt.s z o c . a lap b ó l tám ogatás

Közművelődési T itk á rsá g 300,0 198,0 130,0 50,0
K özg.Sport Klub tám ogatása 75,0 46,0 30,0 70,0
KISZ sze rv eze t 165,0 120,0 30, 80,0
Tőke tá b o r 11,2 •• 10,4 30,0
T anszersegély 29,9 «. -
D iplom agépelés tám ogatása — 24,9 — 20,0
Szakkollégium i n y á r i  tá b o r 30,0 22,5 19,8 20,0
TDK 1,4 19,0 20,0
KEN M 10,0 8,0 10,0
S itá b o r . . 2 6 ,2 —
Társadalom e lm é le ti  ko llég ium ra - - - 20,0

Összesen: 619,5 422,8 323,4 330,0

Az egyetem összes k u l t .s z o c .a la p  
hány száza lék a  * 28 i. 37 í 33 jP 21 i

Központi i n t , f e . i l , a lap b ő i k é p z e tt

nappali

tagozat

1978/79. tanév 1979/80. tanév 1980/81. tanár
1 . fé lé v 2. fé lé v 1 . fé lé v 2. fé lé v 1. fé lév 2. fé lév

h a l ig ,
lé ts z .

tan .
á tla g

h a llg j 
lé t s z .

ta n .
á tla g

h a l ig .
lé ts z .

ta n .
ín » *

h a lig .
lé ts z .

ta n .
á t la g

h a lig .
lé te z .

ta n .
á tla g

h a lig .
létBZ.

ta n .
á tlag

X. év f. 515 3,01 454 3 .5 9 486 3 ,0 4 46a 3,07 496 2,84 478 2,91

I I . év f. 453 3,38 454 3,26 507 3,48 504 3,40 468 3 ,4 0 471 3,37
I I I . év f. 478 3 ,65 472 3,70 439 3,49 435 3,63 498 3,67 494 3,64

IV. évf. 492 3,79 489 4,02 473 3,74 465 3,79 430 3,67 425 3,66

T# évf. 129 4 .2 4 129 4,16 202 4 ,19 37 4 ,7 4 206 3,90 56 4,63 ,

összesen: 2067 3,52 1998 3,68 2107 3,51 1909 3,49 2098 3,42 1924 3 ,43

ÁH-.lúnoa tanulmányi Ssiitüinl-r.iao .h;-;Q£a.láEA as Ptiitöndlj nagyba,
s z e r in t .

Tanulmányi átlageredm ény 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 Ossz Ebből 
t á r s .  
ö .d . .v
i s  >  '

1979 - - 9 76 3 - • 88 20
4 ,3«  -

I960 - - 1 31 27 • - 59 12

1979 4 61 246 36 1 348 71

1980 3 16 201 . 83 19 322 57

1979 22 227 52 1* 302 46
3 ,51  -  3,99

1980 14 108 207 11 340 62

1979 84 - - 84 20

1980 118 - - 118 16

1979 34 22 231 113 247 36 10 76 3 - - 822 157
összesen:

1980 118 14 111 223 212 83 20 31 27 - - 839 147

Ebből tá rsadalm i 20 6 33 24 46 8 2 17 .1 157
ö s z tö n d ija t i s  kap 198O 16 1 22 37 42 14 4 8 3 ■ - - 147

Társadalm i ö sz tö n d íja s  h a llg a tó k  szám * 1979 271 tS
1980 259 t S

2 . /  l a k á s é p í té s i  a lap  fe lh a sz n á lá s a
/3 0  év a la tt l^ É A / 470,0 260,0 335,0

A la k á s é p í té s i  a lap b ő i k i f i z e t e t t  kölcsönösszegek százalékos m egoszlása:

JO év a l a t t  iaJL 3Sl év fe le ttz .b C
1978. . -év 70 * 30 *
1979. év 59 + 41 *
1980. év 87 ' * 13 Jt

A végzős h a llg a tó k  és  a  beé rk e ze tt p á ly á z a ti felh ívások#

1

m M ► ti

{

1978/79 1979/80 1980/81

t  a n é v

1 . 2. 3 . 1 . 2. 3- 1 . 2. 3 .

Pénzügy 42 16 285 42 21 144 S í 17 138
Ip a r 124 63 712 93 38 362 79 35 440
Mezőgazdasági 22 10 76 27 6 3a 21 9 68
Közlekedés 35 9 126 39 11 57 33 7 48
Á ruforgalmi 53 11 158 55 14 81 51 23 116
líépgazd.tervezése 77 10 70* - - - - * -

Egyéb, szakm egjelölés né lkü l 100 241 180

- . * • . «

1980* 1981

1. 2 . 3 . 1 . 2 . 3 .

Tervgazdasági 41 4 390 26 5 71
Külgazdasági 89 25 250 82 25 92
nem zetközi kapós. 23 - 27 26 3 7

1 -  Végző h a llg a tó k  száma -  k ü lfö ld ie k  n é lk ü l
2 m Ebbél Társadalm i Ö sztöndíjas
3 •  M eghirde tett á llá sh e ly ek  száma

X A ren d eze tlen  körülmények m ia tt , p ó tló la g  i s  é rkez tek  p á ly á z a t i  felh ívások#

Egyetemünk sportélete
Alapv^jően kétféle tevé

kenységi formát különböztet
hetünk meg: a testnevelést és 
a sportot. Az előzőt tanórai és 
fakultatív testnevelésre bont
hatjuk. A tanórait nemigen 
kell bemutatni senkinek, ez az 
első két évben kötelező. A fa
kultatív testnevelést a felsőbb
évesek vehetik igénybe. Vá
lasztási lehetőségeik között 
szerepel a gimnasztika (30-50 
hallgató, illetve oktató részé
re), a tenisz (50), a sítanfo
lyam (40), valamint az úszás 
(100) és az egyéb tornatermi 
mozgások (60).

A sport területén a szakosz
tályi és a szabadidős tevékeny
ségek között tehetünk különb
séget. Egyetemünk sportegye
sületének hét szakosztálya 
van: asztalitenisz (lányok NB 
II., fiúk Bp.), cselgáncs (fiúk 
OB II.), kézilabda (mindkét 
nem Bp. II.), kosárlabda 
(mindkét nem NB II.), röp
labda (lányok NB I., fiúk Bp.), 
tájfutás (II. o.), és természet- 
járás. A szakosztályokban 
nagyrészt közgázosok sportol
nak.

A szabadidős sporton belül 
úgynevezett irányított és ön

tevékeny formákat találunk. 
Az előbbihez sorolható a bu
dapesti spartakiád (atlétika, 
asztalitenisz, kosár- és tollas
labda, labdarúgás és úszás), 
amelyen egyetemünk rendsze
resen képviselteti magát, vala
mint a gólya-, illetve a kari 
bajnokságok különböző sport
ágakban.

Az öntevékeny formához 
tartozik a sítábor és a tenisz.

Az egyetemnek összességé-, 
ben gondoskodnia kell a tan
óráról, a tömegsportról és a 
versenysportról is.

Természetesen a KISZ is 
kiveszi a részét a sportszerve
zésből, főleg a tömegsport te
rén. Erről Héra Attila készí
tett összefoglalót:

EGYETEMÜNK CSATLA
KOZOTT a KISZ IX. kong
resszusának felhívásához, az 
Edzett ifjúságért akció átfogó 
tömegsport mozgalommá fej
lesztéséhez. Miért nem sikerült 
erőfeszítéseink ellenére a 
mozgalom hatékony megszer
vezése? Az elmúlt néhány év 
tapasztalatai arra engednek 
következtetni, hogy ami meg

felel általános és középisko
lákban, mert könnyen szervez
hető, számon kérhető, jelvény
nyel még ösztönözhető is, az a 
felsőoktatási intézményekben 
már nem valósítható meg si
kerrel, még azok sajátosságai
hoz való alkalmazkodás esetén 
sem. Az egyetemre alacsony 
mozgás és sport iránti igény
szinttel érkezőket minden kö
telező jellegű feladat, különö
sen az adminisztráció elriaszt
ja még attól a tevékenység- 
formától is, amibe egyébként 
bekapcsolódnának. Ilymodon a 
jelvényszerzőink nagy része a 
sportszakosztályok versenyzői 
közül kerül ki. Felméré
seink alapján megállapítható, 
hogy sokkal jelentősebb azok
nak a száma, akik egyetemi 
szervezésen kívül baráti kör
ben végeznek viszonylag rend
szeresen sporttevékenységet.

Az egyetem sportéletét irá
nyítók munkáját nagymérték
ben nehezíti a sportlétesítmé
nyek szűkössége. A meglehe
tősen mostoha körülmények 
között, amely az élsport ed
zésigényét csak nehezen tud
ja  biztosítani, szinte már mű

vészetnek tűnik egy-egy tö
megsportverseny színvonalas 
megszervezése.

Minden évben megrendez
zük a szakok közötti bajnok
ságot kosárlabdában, labdarú
gásban, asztaliteniszben,
úszásban, sakkban. Lassan 
már hagyománnyá válik az 
őszi hónapokban megrende
zendő gólyabajnokság. Nagy 
hangsúlyt fektetünk a kollé
giumi sportélet fejlesztésére, 
amelyet azonban a már emlí-' 
tett létesítménygondok szűk 
keretek közé zárnak. Jelentős
nek tartjuk a spontán szerve
ződéseket, és lehetőségeinkhez 
mérten anyagilag is támogat
juk.

Sportprogramunk fontos ki
egészítését jelentik a más in
tézmények, szervek által ren
dezett sportversenyek. Ezek 
közül is kiemelkedik a buda
pesti felsőoktatási intézmé
nyek spartakiád mozgalma.

Nemzetközi sportkapcsola
tunk több szocialista ország
gal van. Minden évben más or
szágban rendezik meg a szo
cialista országok közgazdasági 
egyetemeinek férfi és női ko

sárlabda tornáját, amelyen 
egyetemünk eddig szép ered
ményeket ért el.

összegezve megállapítható, 
hogy egyetemünk sportélete 
főleg az élsportolókra és a 
vonzáskörükben lévő hallga
tókra épül. A diákok széle
sebb rétegeinek bevonására. 
a mozgásra több új kezdemé
nyezés született. A testnevelé
si tanszék téli sítábort szervez 
évről évre, tenisztanfolyamok 
indulnak, ingyenes uszodabér
ieteket biztosítottunk és van 
kondicionáló torna is. A je
lentkezők száma rendszerint 
sokkal több, mint a férőhely, 
így egyik legfontosabb felada
tunknak tartjuk a lehetőségek

i . /

dij tnTlt.1 
Zey* te  »1 t&aogatA* 
Í X ln n i  t t s e g a t t a  
M l D í a s t é r l u l  t t a o g a t i«  
i l f a i  M  n r td T á n x

B . v i t . l  S iam « « * ]

B . /  K i . 6 t a . k t

ü r y r i t a l l  k ia d ta  o b «  
S p o rtá g i  f e la d a to k ra

K U d t a o k  S i a m a a s t

további szélesítését. Ennek 
megvalósulása azonban na
gyon gyakran anyagi források 
hiánya miatt meghiúsul.

Az elmondottakat számba- 
véve megállapítható, hogy a 
hallgatóknak körülbelül a fele 
többé-kevésbé rendszeresen 
sportol.

Feltétlenül meg kell említe
ni még a sportnak és a sport
vezetők munkájának elismeré
sét. A sport helyzetébe ma
gyarázható vezetőik nem meg
felelő megbecsülése. Erkölcsi
leg és anyagilag is sokká ;ób
ban kellene ösztönözni aktí
váinkat, hogy érezhessék, 
szükség van munkájukra. .

B. L,

« 7 9 . 1981 .

U.OOO F t 95 .000 F t
73 .000 F t 40 .000 F t

425.000 F t 426.000 F t
200.000 F t 240.000 F t
115.000 F t 134,000 F t

828.000 F t 935.000 F *

1979. 1981.
84.ooo F t 89 .4oo F t

744,ooo F t 845.600 F t

828.000 F t 935.000 F t



2. A válság napjai
Beszélgetés Molnár Jánossal, a történettudományok kandidátusával

— H o n n a n  v e ze te tt  „ eg y e n e s  ú t”
az  1956-03 fe lk e lé sh ez , v ag y  v an -e  
e g y á lta lá n  ily en  p o n t?  M it te k in t 
a  fe lk e lé s  o k á n a k ?

— Az „egyenes” kifejezésnek 
a magyar nyelvben pozitív 
mellékzöngéje van. Olyasmi, 
hogy nem görbe, nem hazug, 
nem titkolt, hanem egyenes. 
Hát ilyen értelemben nemigen 
lehet az 1956-os felkeléshez 
vezető „egyenes” útról beszél
ni. Manapság alig van újság
olvasó ember, aki nem ismer
né az MSZMP 1956. decembe
ri határozatának megállapítá
sait , arról, hogy az ellenforra
dalmi felkeléshez négy, egy
mással összefüggő ok vezetett. 
Ezeket nem ismétlem, csak 
hangsúlyozom, hogy egymással 
elszakíthatatlan összefüggésben 
voltak, bármelyik hiánya ese
tén másként alakulhattak vol
na az események.

Ám, ha mégis tovább me
gyünk, és azt kérdezzük, hogy 
a fegyveres felkelésnek mi a 
döntő oka, akkor a négy ténye
ző teremtette talajon, de vala
hol messzebb találjuk ezt. Ott, 
ahol 1915-ben vagy 1943-ban 
a hatalmuktól megfosztott ré
tegek, politikai csoportok nem 
szüntették be az ellenállást, 
„nem tették le a fegyvert”, ha
nem illegalitásba vonulva ké
szültek a néphatalom elleni 
támadásra, arra, hogy valami
lyen hazai vagy külső konstel
láció lehetőséget teremt majd 
a fejlődés visszafordítására.

— Az 1956-os é v ek b e n  fe lg y o r
s u lta k  az e sem én y ek . K é rem , v á 
z o lja :  h o g y a n  h u ll t  k i  a  h a ta lo m  
az  f/IDP k ezébő l?

— Ügy vélem, hogy nem 
pontos és nem helyes az 1956 
előtti állapotokat vagy az 1948 
és 1956 közötti viszonyokat úgy 
jellemezni, hogy a hatalom az 
MDP kezében volt. A hatalom 
ebben az időben Magyarorszá
gon a nép, a munkásosztály és 
a parasztság kezében vélt, Ma
gyarországon ebben az időben 
is proletárdiktatúra volt, de 
súlyos és egyre növekvő tor
zulásokkal. A hatalorú gyakor
lását, mindennapi megvalósí
tását szervező párt és állami 
vezető testületek, az MDP leg
felső .vezetése szocialista jelle
gében gyengítette, sok tekin
tetben a nép ellen fordította a 
hatalmat és annak eszközeit, 
visszaélt a hatalommal.

Mi az, ami kihullott az MDP 
kezéből? Egyre nagyobb mér
tékben a tömegek támogatása, 
a vezető szerep, amely a párt 
létének értelme, erkölcsi és po
litikai tekintélye, végül akció
képessége. Nem lehet mondani, 
hogy a párt „szétesett”, mert 
ez az álláspont azt rejti magá
ban, hogy a párt azonos annak 
vezető testületéivel, vezetőivel, 
e testületek működésével. A 
párt azonban nemcsak ezekből 
áll, hanem tagjaiból, szerveze
teiből stb. Gyors visszaállása 
a megtisztulás jegyében 1958. 
november 4-e után, mutatja, 
hogy túlélte ezeket a nagy vi
harokat.-

— M it Je le n te tt  a  g y a k o r la tb a n  
az  M D P e rk ö lc s i-p o litik a i v á lság a?

— Az MDP válsága végered
ményben cselekvőképtelensé
géhez, vezető szerepének át
meneti megszűnéséhez veze
tett. A párt erkölcsi válságát 
lényegében az idézte elő, hogy 
kiderült: vezetői, a testületéi 
által elfogadott határozatok 
nem mondtak igazat. Megren
dült a párt szavahihetőségébe 
vetett hit, hazugsággal vádol
hatták és vádolták is a párt
vezetést. Ezt az erkölcsi válsá
got csak mélyítette, hogy e ha
zugságok elfogadására vagy 
sokszor hirdetésére kénysze
rült a párt milliós tagságának 
nagy része Is. Ám úgy, hogy 
nem tudta, hogy állításai nem 
felelnek meg a valóságnak. Az 
erkölcsi válság közvetlen ki
váltó oka a törvénysértések 
napvilágra kerülése volt, s 
mellettük szinte eltörpült an
nak az erkölcsileg romboló ha
tása, hogy más kérdésekben 
sem a nyílt és igaz beszéd jel
lemezte a pártvezetés politi
káját. Az erkölcsi válság ön
magában is politikai válságot 
idéz elő. Megrendült a tömegek 
bizalma, meggyengült á párt 
és a tömegek kapcsolata. Ezért 
a politikai válság felszámolá
sának feltétele az erkölcsi vál
ság megszüntetése, azaz a hi
bák elkövetőinek időben való 
leváltása, megbüntetése, félre- 
állítása lett volna. Az MDP 
politikai válságát az is előse
gítette, hogy az egység hiánya 
és más tényezők miatt 1953

után nem tudott helyes poli
tikai programot adni, vagy el
késett e programok megfogal
mazásával, végül pedig az ese
tek többségében nem volt már 
ereje realizálni a jó programot 
sem. Az MDP politikai válsá
gának mélyenfekvő elméleti 
okar is voltak, amelyek elem
zésére itt nincs mód, de amik
ről azt kell mondani, hogy az 
MDP vezetői nem jól tudtak 
„magyarul”, azaz nem tudták 
a konkrét magyar viszonyok
ra alkalmazni az elmélet álta
lános tanításait.

— V olt-e  a  tá rs a d a lo m n a k  o ly an  
ré te g e , a m e ly  1956-ban e g y é r te l
m ű e n  k iá ll t  a z  M D P m elle tt?

— Helyesebb lenne úgy fo- 
galmazni, hogy: a nép min
den rétege szembefordult az 
MDP-vel? A válasz erre egy
értelmű, hogy nem. Az MDP 
vezetésében megingott a bi
zalom, de nem fordult telje
sen szembe mindenki a kom
munistákkal, a kommunisták 
pártjával.

— L e h e t-e  a z t m o n d a n i, h o g y
o k tó b e r  23-4tóI a  d e m o k ra tik u s  f e j
lődés o tt  fo ly ta tó d o tt v o ln a , aho l 
1947—48 k ö rü l m e g tö rt?

— Október 23-ától már nem 
a demokratikus fejlődés foly
tatódott, különösen nem ott, 
ahol 1947—48 körül megtört. 
Még Nagy Imre október 23-án 
elmondott programja, a későb
bi gyakorlata sem 1947—48-hoz 
ment vissza, hanem 1945-höz, 
a koalíciós kormányzás álla
potához, a két munkáspárt 
egyesülése előtti állapotokhoz. 
Ez azonban csakhamar csupán 
a programban maradt meg, 
mert a pártok megalakulásá
nak folyamata, e pártok prog
ramjainak nyilvánosságra ke
rülése, az állami, gazdasági, 
társadalmi és egyéb posztokon 
történt általános személycse
rék, a haladó emberek, a kom
munisták egyre nyíltabbá váló 
üldözése, a keresztény politi
kai szervezetek politikai cél
jai és Mindszenty beszéde azt 
mutatták, hogy november leg
első napjaiban a folytatás va
lahol ott volt, ahol 1944-ben, 
sőt 1919-ben kezdődött, a „ke
resztény kurzusnál”.

— A fe llépő  ú j  p á r to k  m ily en  
p ro g ra m m a l á ll ta k  elő? M ilyen  r é 
te g ek e t, e rő k e t k é p v ise lte k ?  V o lt-e  
re a li tá s a  R évai 1947—48-beII v é le 
m é n y é n e k  (am e ly e t n em  so k k a l k é 
sőbb  m e g v á lto z ta to tt) ,  h o g y : a  t á r 
s ad a lo m  k ü lö n b ö ző  o sz tá ly a iv a l, r é 
teg e iv e l v a ló  e g y ü tth a la d á s n a k  
le g a lk a lm asa b b  fo rm á ja  a  tö b b 
p á r tre n d s z e r .

— Mindenekelőtt, nem tud
juk pontosan, hogy hány párt 
alakult. Kb. 40-re lehet tenni 
a számukat. Közülük azonban 
sokat nem szabad komolyan 
venni, még az ellenforradalmi 
törekvések szempontjából sem. 
Mint ilyen ingatag időkben 
mindig, ekkor is feltűntek po
litikai kalandorok, akik mö
gött nem álltak pontosan kör
vonalazható társadalmi réte
gek, csoportok. Továbbá meg 
kell jegyezni azt is, hogy sze
rencsére, az újjáéledt, többsé
gükben teljesen jobboldali 
pártoknak nem volt módjuk 
átfogó politikai programok ki
adására.

A koalíciós pártok mind
egyikének saját napilapja ke
letkezett igen hamar, Kis Űj- 
ságs Népszava, Üj Magyaror
szág, Hazánk stb. Vidéken 
ugyancsak több koalíciós párt 
megindította saját lapját. A 
pártok három fő csoportját 
célszerű megkülönböztetni: a 
volt koalíciós pártokat (Szo
ciáldemokrata Párt, Nemzeti 
Pafasztpárt, illetve 56-ban Pe
tőfi Párt és a Független Kis
gazdapárt), a katolikus-kleri
kális politikai pártokat, ame
lyek Keresztény Front néven 
szövetségre léptek, végül pe
dig a többi nem koalíciós jobb
oldali pártot (pl. a Magyar If
júság Pártja, a Volt Politikai 
Foglyok Szövetsége, a Magyar 
Függetlenségi párt stb.).

Kit képviseltek e pártok? — 
ennek megállapítása lehetet
len. Közelebb jutunk az igaz
sághoz azzal, ha azt próbáljuk 
kutatni, hogy kiket kívántak 
képviselni, mi volt az elképze
lésük saját tömegbázisukról. 
Ami a volt koalíciós pártokat 
illeti, nyilvánvalóan régi tö
megeik visszaszerzése lebegett 
szemük előtt, ami — mondjuk 
meg őszintén — igen irreális 
célkitűzés volt. Így a szociál
demokraták nyilván a mun
kásság egy bizonyos rétegére, 
alkalmazotti, értelmiségi cso
portokra, a kisgazdapárt a pa
rasztság, a volt uralkodó osz

tályok különböző csoportjai
nak támogatására, a Paraszt
párt ugyancsak a szegénypa
raszti rétegek és értelmiségi 
rétegek támogatására számí
tott. A keresztény pártok a 
vallásos meggyőződésű dolgo
zók támogatását remélték. A 
Volt Politikai Foglyok Szövet
sége, valamint a Magyar Ifjú
ság Pártja nevében hordozta 
reményét és célkitűzéseit ar
ról, hogy kik támogatják. A 
volt koalíciós pártokat most 
azok vezették, akik nem értet
tek egyet e pártok balratoló- 
dásával, s 1948-ban, vagy még 
előbb, szembefordultak azzal, 
vagy kiléptek a pártból, vagy 
abbahagyták a politizálást, 
vagy megakadályozták őket 
ebben a politizálásban (inter
nálták, letartóztatták stb.). So
kan voltak e pártok vezetői 
között törvénytelenül meghur
colt emberek. Ezt jóllehet fém
jelzi a Szociáldemokrata Párt 
új vezetése, amely Kéthly An
na irányításával működött. 
Annak a Kéthly Annának az 
irányításával, akit saját párt
ja 1948. február 16-án eltávo
lított a vezetésből, majd 1949 
után bebörtönözték. Részben 
kivétel ez alól a Nemzeti Pa
rasztpárt, azért, mert szóhoz 
engedte jutni, méghozzá poli
tikai jellegű cikkek formájá
ban Németh Lászlót, aki szinte 
egyetlen volt (a neves írók kö
zött mindenképpen az egyet
len, de még politikai vezetők 
között is a kevesekhez tarto
zik), aki nyíltan szót emelt 
az ellenforradalmi veszéllyel 
szemben, és — bár természete
sen nem marxista felfogásban 
— a szocializmus fenntartása 
mellett is.

Volt-e realitása annak, hogy 
a többpártrendszer léte, funk
cionálása megtalálja a kibon
takozás útját? Ügy vélem, en
nek nem volt realitása. A koa
líciós pártok közöttj együtt
működés túl gyenge volt ah
hoz, hogy szembeforduljanak a 
tőlük sokkal agilisabb jobbol
dali erőkkel, egyáltalán a 
jobboldali keresztény pártok
kal. Nem szabad túlbecsülni 
természetesen Mindszenty no
vember 3-i, közismert nyilat
kozatát, de Mindszenty még
sem csak a maga nevében, nem 
szervezet nélküli egyház ne
vében, hanem szervezett pár
tok nevében is nagy tradíció- 
jú, befolyású, politikai funk
ciót is betöltő egyház nevében 
is szólt, amikor mindazt sem
misnek tekintette, ami novem
ber 3-án Nagy Imre legújabb 
kormányában tükröződött, és 

'aminek valami köze volt az 
egész 1945 utáni fejlődéshez. 
Továbbá, hogy beszélhetnénk 
itt a „kibontakozás útjáról”, 
amikor ezeknek a pártoknak 
az ismert programjai néhány 
alapvető koncepciót visszhan
goztak. Alig volt közöttük (a

kevesek közé tartozott a szo
ciáldemokrata párt), aki nem 
hirdette volna, hogy a „polgá
ri életforma és a magántulaj
don” rendszerét tartja köve
tendő útnak, aki ne követelte 
volna kisebb vagy nagyobb 
mértékben — beleértve a kö
zépüzemek visszaadását a tő
késeknek —, hogy az összes, 
1945-től (nem 1948-tól, hanem 
1945-től. értelemszerűen tehát 
1944 decemberétől) alkotott 
jogszabályt szüntessék meg. A 
többpártrendszer karikatúrája 
— ha nem lett volna ez egy 
tragikus eseménysorozat lé
nyeges eleme, egészen a nevet
ségességig torzított karikatú
rája — volt az, amit a magyar 
ellenforradalom utolsó napjai 
mutattak.
/  — 1956-ig és a k k o r  is a  m a g y a r  
tá rs a d a lo m b a n  egy  s o r  o ly a n  k é r 
dés, p ro b lé m a  je le n tk e z e tt,  am e ly  
eg y m ássa l h o m lo k e g y e n es t e llen 
k ező  v á la sz o k a t v á lto tt  k i a  tá r s a 
d a lo m  k ü lö n b ö ző  ré te g e in é l (belü l 
m a -a d v a  egy  d e m o k ra tik u s , szo 
c ia lizm us fe lé  v eze tő  fe jlő d és  k e 
re te in ) .  N em  In d o k o lja -c  ez a  tö b b 
p á r tre n d s z e r  v is sz a á llítá sá t?  (K ü
lö n ö sen , h a  te k in t jü k  az M KP 
1947-es, u to lső  re á lis  v á la sz tá s i e re d 
m é n y é t, ah o l 22,3%-ot é r t  el.)

— Bármelyik osztálytársa
dalomban, nap mint nap léte
zik olyan kérdés, amelyik egy
mással homlokegyenest ellen
kező válaszokat vált ki a tár
sadalom különböző rétegeiből. 
A szocializmus ugyan az egy
ség társadalma, de naívság 
lenne azt állítani, hogy társa
dalmunkban .nincsenek olyan 
kérdések, amelyekről ellenke
ző a véleménye a társadalom 
dolgozó rétegei egy-egy cso
portjának. 1956 előtt és 1956- 
ban is természetesen léteztek 
ilyen problémák. Ám mégis 
nyilvánvaló, hogy képtelenség 
lenne a társadalom fejlődését 
biztosítani egymással homlok- 
egyenest ellenkező válaszok
nak megfelelőképpen.

Hogy a különféle vélemé
nyeket — különösen akkor, 
amikor a társadalom különbö
ző osztályai, rétegei közötti 
különbségek csökkennek — 
ütköztessék, a többpártrend
szer biztosítaná a legjobban? 
Személyes véleményem, hogy 
nem,, b á r ,annak, van a- legré- 
gíÉíi) ’ mültjii, az’ .’a megszokot
tabb. A szocializmus létezett 
és létezik egypártrendszer és 
többpártrendszer mellett. Nyu
godtan kijelenthetem, hogy sze
rintem nem bizonyította a szo
cializmus számára alkalma
sabb politikai szisztéma címé
re való jogosságát a többpárt
rendszer. Emellett a többpárt
rendszernek, egyáltalán a pár
tok egymás elleni harcának a 
társadalom egységesülése ide
jén egyre több felesleges ko- 
lonca van. (önálló pártappa
rátusok, újságok stb. stb.).

Csak az önálló pártok tud
ják biztosítani a társadalom 
különböző rétegei véleményé

nek napfényre kerülését? Nem. 
Ennek számos más formája 
van. Azt gondolom pl., hogy 
Magyarországon — és ezt nyu
godtan tekinthetjük nemzeti 
sajátosságnak is — a politikai 
rendszer állandó fejlesztésében 
különleges szerepet játszanak 
a Hazafias Népfront és a szak- 
szervezetek is. Ha a társada
lom különböző rétegeinek vé
leménye, mégpedig esetleges 
ellenvéleménye is, egy terve
zett vagy már meghozott álla
mi döntésről, vagy azzal szem
ben, nem kerül nyilvánosság
ra, úgy vélem, nem a megfe
lelő fórumok hiánya, hanem a 
fórumok vezetésének rossz 
működése miatt van úgy.

Ami a kérdés utolsó monda
tát illeti, hogy az MKP utolsó 
reális eredménye 22,3 száza
lék, nem tartom egészen kor
rekt megfogalmazásnak. A kér
désben ugyanis benne rejlik — 
teljesen jogosan —, hogy az 
MDP későbbi eredményeit is 
e sorba számítja, de mint nem 
reálisakat. Akkor ám hadd ja
vasoljam, hogy számítsuk e 
sorba, mint reálisakat, az MKP 
utódjának, az MSZMP-nek az 
eredményeit is.

— K érem , v á zo lja  a  M EFESZ, a  
P e tő fi K ö r és az  író sz ö v e tsé g  sze 
re p é t.

— A MEFESZ, a Petőfi Kör 
és az Írószövetség szerepe bi
zonyos tekintetben azonos jel
legű, másrészt azonban nagyon 
is különböző volt. Az Írószö
vetség 1954 második felétől 
kezdett az események alaku
lásában számottevő politikai 
szerepet játszani. Köztudott, 
hogy irodalmunk sok alakja a 
magyar történelem számos bo
nyolult időszakában aktív po
litikai szerepet is játszott. Így 
volt ez a két világháború kö
zött is. Ám ez a politikai sze
rep nem mindig volt egyértel
műen pozitív. 1954 után sem. 
Számos író s az Írószövetség 
vezetősége ebben az időben is 
pozitiv szerepet játszott abban, 
hogy a hibákra, a tennivalókra 
hívta fel a vezetés figyelmét, 
de ez a pozitív figyelmeztető 
funkció lassan egybeesett az
zal a nem pozitív magatartás
sal, amelyik egyoldalúan Nagy 
Imre csoportjának és személyi 
kultuszának a támogatását je
lentette. Az Írószövetség veze
tősége, elnökségének, választ
mányának a többsége 1956-ban 
már a Nagy imre-féle ellenzék 
táborához tartozott. Szeretném 
hangsúlyozni, hogy nem min
den jelentős író és nem min
denki aktívan. Többen azon
ban részt vállaltak az október 
23-1 tüntetésben is, úgy, hogy 
politikai szónoklatokat intéz
tek a fiatalokhoz, bár az Író
szövetség maga, illetve a veze
tőség szűkebb csoportja októ
ber 22-én este a tüntetés ellen 
adott ki nyilatkozatot. A ki
robbant fegyveres támadás az 
írók zömét aggodalommal töl
tötte el, és csak kevesek ma
radtak, akik továbbra is szer
vezték a Nagy Imre-csoport 
pozíciójának érvényre juttatá
sát. A szövetség vezetősége no
vember 2-án átalakult, háttér
be szorultak benne még Nagy 
Imre korábbi hívei is, és po
zícióhoz jutottak a 48 után fél
reállított emberek. A szövetség 
azonban ekkor már nem ját
szott aktív szerepet, mindenki 
a saját programjáért vállalta 
inkább a felelősséget. Egyetlen, 
a történelem ítélőszéke előtt 
nagyon csúfos szerepe volt még 
a szövetségnek ebben az idő
ben, hogy a „forradalmunk 
tisztaságának” hamis jelszavá
val leplezte az egyre nyilván
valóbbá váló tényt: az ellen- 
forradalom során nemcsak a 
következetes jobboldali politi
kai erők léptek akcióba, ha
nem kinyitották a zsilipeket a 
szélsőségesen anarchista, rom
boló, fosztogató erők előtt is. 
Ám az Írószövetség szűkebb 
vezetősége nem tanult az ese
ményekből, hanem november
12-én, elsőként az országban, 
újra nyilatkozatot tett közzé 
a Magyar Forradalmi Munkás- 
Paraszt Kormány ellen, elin
dítva ezzel az ilyen követelé
sek áradatát. Szemet hunyva 
a valóságos események felett, 
újra a harc folytatását java
solták. A Forradalmi Munkás- 
Paraszt Kormány helyesen tet
te, hogy ezt az Írószövetséget", 
amelyik még decemberben is 
a kormány elleni felhívások 
megszövegezésével foglalko
zott, feloszlatta.

A Petőfi Kör az akkori ifjú
sági szervezet, a DISZ, testü
leté volt, és arra szolgált, hogy 
fiatal értelmiségieket, egyete
met végzett szakembereket 
fogja össze, szervezze vitakö
rökbe. Ez hasznos és szükséges 
funkció volt, és normális poli
tikai viszonyok között igen po

zitív szerepet tölthetetl volna 
be. A Petőfi Körnek is volt 
ilyen szerepe, ám lassan, veze
tőségének többszöri átszervezé
se útján is, a Nagy Imre-csoport 
„pártapparátusává” lett, azzal 
a céllal, hogy a rendszer, a 
párt- és állami vezetés ellen 
emelhető kifogásokat csokor
ba gyűjtve publikálja és szer
vezze a kör tagjait, ám egyre 
inkább külső politikai erőket, 
ellenforradalmi reakciós cso
portokat is, Nagy Imre támo
gatására. Jellemző vonása a 
negatív alapállás. Még helyes 
kritikai álláspontját sem tud
ta pozitív programmá formál
ni. Befolyása már az ellenfor
radalmi felkelés előtt csök
kenni kezdett, és szerepét 
kezdték átvenni a más néven 
alakult ifjúsági, főként egye
temi értelmiségi körök, ame
lyeket már semmiféle szál nem 
fűzött a DISZ-hez, az akkori 
ifjúsági szervezethez, és sem
milyen más állami vagy tár
sadalmi szervezethez sem. 
Ezeknek a funkciója az volt, 
hogy a DISZ-től teljesen füg
getlenül szervezzék az ellen
zéki irányba hangolódó fiata
lok politikai megmozdulásait. 
Törekvéseik szintén a Nagy 
Imre-féle ellenzéki mozgalom 
támogatását szolgálták, rész
ben azonban már azon is túl
mutattak. Ennek a túlmutatás- 
nak a hatékonyságát gátolta, 
hogy egymástól függetlenül 
dolgoztak.

Már nemcsak a DISZ-en, ha
nem a Nagy Imre-csoport plat
formján túlmutató jelleggel is 
alakult meg aztán 1956. októ
ber 16-án Szegeden a MEFESZ,< 
(Magyar Egyetemista és Főis
kolai Egyesületek Szövetsége), 
amely első jele volt annak a 
követelésnek, hogy a többpárt
rendszert vissza kell állítani. 
(A MEFESZ ugyanis, jóllehet, 
azt néhányan a hozzá csatla
kozók közül nem is tudták, 
eredetileg a koalíciós idők 
egyetemi ifjúsági szervezete 
volt, az akkori pártok egyete
mi ifjúsági szervezetének ve
zetőit tömörítette.) Programja 
nem volt összefoglalva, de 
megfelelt az akkori követelé
sek többségének, a vezetés 
megváltoztatását, egyetemi re
formokat stb. követeltek. Meg- 
bízottaiknak jelentős szerepük 
volt abbaÁ, hogy október 22- 
én a főváros valamennyi egye
temén és csaknem az ország 
minden ' egyetemén gyűlések 
voltak délután vagy éjjel. Igen 
sok helyen megalakították a 
MEFESZ helyi szervezeteit, A 
MEFESZ azonban nem x ját
szott lényeges szerepet az el
lenforradalom alatt. Az egye
temi szervezetek a továbbiak
ban az események perifériá
jára szorultak, a valóságos 
„harcosok”, a fegyveresek ki
szorították őket. Az a kísérlet, 
hogy Nagy Imre kormánya az 
október 28-1 platform alapján 
fegyveres nemzetőrökké szer
vezze őket, nem sikerült.

— M ilyen  m é re tű  vo lt a  k ü lfö ld i
d iv e rz á n so k  és b e sz iv á rg o tt r e a k 
ciós e lem ek  sze rep e?

— A külföldi diverzánsok és 
a beszivárgott reakciós elemek 
szerepe nem lehetett nagy, de 
erről természetesen nem tu
dunk pontos képet alkotni.

— Ha a N y u g a t v a ló b an  tő k és  
re s ta u rá c ió t  a k a r t ,  a k k o r  m ié rt n e m  
v o n u lt be  k a to n a ilag , a m ik o r  N agy  
Im re  n y ilv á n o san  k é r te  e z t az  
E N S Z -tő l?

— Ha a Nyugat „bevonul”, 
mint ahogyan önök kérdezik, 
ez természetesen új világhábo
rúhoz vezetett volna. S ezzel a 
Nyugat is tisztában volt, nem 
szólva arról, hogy a szuezi vál
ságban amúgy is belső ellen
tétek keletkeztek az USA és a 
nyugat-európai országok kö
zött.

— N em  so m m á s-e  a* 56-os fe lk e 
lé s t e l le n fo rra d a lo m n a k  te k in te n i?  
(A  tá rs a d a lo m  összes ré te g e  e lé 
g e d e tlen  v o lt az M D P-vel.)

— Az 56-os felkelést nem 
sommás ellenforradalomnak 
tekinteni. Ez a felkelés a népi 
rendszer megdöntésére irá
nyult, kezdetben ugyan álcá
zott, hamis jelszavakkal, ké
sőbb azonban nyíltan ezt a célt 
vallotta. Ha azt kérdezzük, 
hogy az 1956 októberében le
játszódó események valameny- 
nyi eleme, a diáktüntetés, más 
tömegmegmozdulások, vagy 
például a munkástanácsok 
megalakulása 28-a előtt stb. 
mind ellenforradalmi jellegű 
esemény voltak-e, erre hatá
rozottan azt kell válaszolni, 
hogy nem. Az események ala
kulásában mindig benne volt, 
sokszor befolyásoló tényező
ként is, a tömegek elégedet
lensége a korábbi vezetéssel, 
ebből eredő tehetetlenségük is.

K ö rö sén y l A n d rás

Bemutatjuk lapunk új fotósát

K a n d i  T a m á s  az Ip a rm ű v é s z e ti G im n áz iu m  fo tó  s z a k á n  é re ttség l-  
" ^ z e t t  1980-ban. H a t-h é t éve fo tó z ik . A  tá r s a d a lm i té m á k  fo g la lk o z 

ta t já k ,  p o rtré s o ro z a to k k a l, k ö rn y e z e tk é p e k k e l á b rá z o lja  a  va ló ság o t. 
A re k lá m  e lm é le te  és m e g v a ló sítá s  leh e tő ség e i is  fo g la lk o z ta tjá k . S z íve
sen  ré sz t v e n n e  eg y  eg y etem i re k lá m s tú d ió  m u n k á já b a n , és egy  ilyen  
té m á jú  v izu á lis  k ép zés i k u rz u s o n  — h a  le n n é n e k  ily e n e k  eg y e te 
m ü n k ö n . A d d ig  is d ia p o rá m á t k é sz ít m a jd  a  k lu b n a k , k iá llítá s sa l 
s z e re tn é  b e m u ta tn i  ö n m a g a  és b a rá ta i  k é p e i t,  és te rm é sze te se n  m u n 

k á b a  á ll t  m á r  N ik k o m a t g épével a  sze rkesztőségben*
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A találkozón a BME 8 
ország 17 színházi cso

portját látta vendégül. Az 
előadásokra általában — 
még jeggyel is — csak kö
zelharc árán lehetett be
jutni, az óriási érdeklődés 
miatt. A közönség a hazai 
színjátszók, a színházi bel
világ, az érintett országok 
magyarországi kiküldöttei, 
az egyetemisták, a rajon
gók és a fanyalgók, a sza
kadtak és az elegánsak 
nem véletlenszerű sokasága 
volt.

Néhány előadásra sike
rült bepréselődnünk.

Kispolgári nász

Már csak ennyi?
t 1 rthetoen óriási érdeklődés 

várta a varsói pantomim 
színház két műsorát. Fekete 
lepedők között áll a standjuk, 
körülötte lökdösődő tömeg: 
trikók, jelvények, fotók, pla
kátok után kapkod a gyüleke
zet, a pult mögött a lengyel 
kislány találomra kasszíroz. Az 
együttes eddigi történetét, a 
bemutatásra kerülő darabok 
ismertetését a színpad mellől 
adagolják a befele préselődő 
nagyérdemű masszába. Bent 
kevés a szék, kevés a levegő, 
sok a jegy nélkül sumákoló.

A több mint tíz éve alapí
tott társulat azt hiszem ne
vezhető „hagyományosnak”, a 
szónak abban az értelmében, 
hogy díszletek nélküli térben, 
jelmezek helyett táncos trikó
ban játsszák darabjaikat. 
Nem lépik túl a pantomim 
mozgásrendszerét, de lehetősé
geit a végsőkig kihasználják.

A Már csak ennyi? tulaj
donképpen egy ember élete. 
Egyik idősíkjában az öreget 
látjuk, aki halála előtt gon
dolatban újra megéli sorsát. 
Az előadás második idősíkjá
ban ezt jelenítik meg abszund 
fények és mozgások, zenére, 
három sikolyra, és egy röhej- 
re. Születés, növekedés, hala- 
■dás egy úton, párválasztás, 
bizonytalanság, a jalak kita- 
pogatása, támadás,i bábu-em
berek serege, a Karrier lép
csői, zuhanás, agónia, csoport- 
játék, halálos tánc, utolsó 
csók, harctér, megtisztulás, 
visszatérés az öregségbe, utol
só kiáltás — mindez csak né
hány az előadás 63 élő szituá
ciójából. Ilyesmi történés bár
melyik korra vonatkozóan hi
telessé tehető, ám ebben az 
előadásban most disco-sztárok 
közül lép elő a „lány” — mel
lén vörös rózsa —, felismer
hető a katonairíduló, maiak a 
bábu-emberek, s a csoportjá
ték szabályai sem fantázia
termékek. Amit az öregember 
szimbóluma, a fehérruhás fiú 
képről képre átvészel, azt 
napról napra mi is megtesz- 
szük, és azt velünk is megte
szik.

Sőt útja végére a Műszaki 
Egyetem színpadán is éppoly 
csatakos — piszkos lesz a fe
hérként indult fiú, mint ami
lyennek a még otthon készült 
fotók mutatják.

A szó nélküli színház azért 
praktikus, mert nem kénysze
ríthet a mondanivaló ,tudo
másulvételére. Mindenki azt 
és annyit hámoz ki a mozgás
ból, amit és amennyit akar.

S ha már kínos lenne tovább 
érteni, az inkriminált részek 
„túl elvont”, „hülyék ezek”, 
„az a hölgy ott egész formás” 
megállapításokkal a tudomá
sulvételből kizárhatók. Más
részt viszont — kihasználva, 
hogy a gondolat átvitele való
ban nem egzakt és egyértel
mű —, szavakkal ki nem fe
jezhető tartalmak is közölhe
tők.

A Már csak ennyi? az ál
talam látott előadással forró j 
sikert aratott.

A találkozó végefelé került 
színre a varsói pantomim 
színház másik darabja, a Mú
zeum. Nincs olyan cselekmé
nye, mint egy szokványos 
színdarabnak. A színhely egy 
múzeum, a főszereplő egy 
mai fiatalember, aki áhítattal 
szemléli, méricskéli a szobro
kat. A teremben két szobor- 
csoport látható; Athéné isten
nő néhány görög olimpikon 
körében és a győztes görög 
harcos legyőzött perzsa ellen
felével. A múzeumőr magára 
hagyja a fiút, akit álomba 
sújt a történelmi levegő. A 
szobrok megelevenednek. Fel
sejlik egy olimpia, de a 
küzdelem durva lökdösődéssé 
fajul. A harc tisztasága, a 
küzdés vállalása és hasonló 
általános kategóriák próbál
nak itt megfogalmazódni. Ez 
a darab meglepően nyíltan, 
szól kizárólag a mozdulatok 
nyelvén a. legemberibb érzel
mekről, s eszmékről. A * já
tékba belefér a győztes és a 
legyőzött viszonya és a férfi
nő kapcsolat is. És belefér ko
runk egyik legfontosabb prob
lémája is, az egyén beillesz
kedése egy közösségbe. A be
fogadás szertartása-a legősibb, 
legegyszerűbb módon játszó
dik le: kézfogásokkal, biztató 
érintésekkel, felidézve emlé
kezetünkben Michelangelo 
festményét Az ember terem
tését is. A küzdelmet a ma- 
rathoni hírnök futása zárja, a 
hír a győzelemről megkísérli 
föloldani az addig összetorló
dott káoszt. A játék a terepi- 
őr beléptével ér véget. A mú
zeumot bezárják, a szobrok 
újra rideg márvánnyá mere
vednek, s visszazökkenünk a 
valóságba. Hogy ez „több 
mint egy civilizáció történel
mének lírikus összefoglalása” 
(ahogy az ismertető írja), en. 
nek megítélésére nem vállal
kozom. A darabnak csöndes, 
illemtudó taps volt a jutalma, 
meg az előadás alatti ki-be 
mászkálás.

D.—M.

A csehszlovák Divadlo na 
Provazku mutatta be 

Bertolt Brecht Kispolgári 
nász című művét. A tartalom 
a címből kihámozható, egy 
lakodalmi népséget látunk, 
amint eleinte kínosait tartják 
magukat a társasági konven
ciókhoz, aztán szép lassan 
asztal alá isszák magukat, s 
egyéb disznóságok is történ
nek.

Az 1972 óta hivatásos szín
házi csoport — vállalása sze
rint — „a nyitott színházi 
formák szintézisét adja. Ez 
csak akkor valósulhat meg, 
ha o művészi struktúra vala
mennyi eleme az egyenlőség 
elve alapján van jelen. Min
den elem mozgásba lendül, 
új kapcsolatokat teremtenek 
egymással, ami átrendeződést 
eredményez a műben és meg
valósításban egyaránt.” E 
magas filozófia a gyakorlatban 
burleszki kavarodást eredmé
nyezett. 100 kiló körüli szí
nésznő játszotta az öröm
anyát, aki újabb és újabb fo

gásokkal traktálja a nászné
pet. Az apa állandóan a fi
gyelem központjába vágyik, 
aztán kifullad és elalszik. A 
társaság férfi és hölgy tagjai 
párokba fejlődve sorra kipró
bálják a nászajándékba adott 
hitvesi ágyat. A jelenlevő egy
nemű pár féltékenységi jele
netet rendez. A bugyuta 
menyasszony szakaszosan le- 
részegedik ifjú férjével ver
sengve. Táncolnak tangót, 
polkát és kán-kánt, nem ma
rad ki a nagy zabaias, a tor
tacsata és a részegek törni- 
zúzni jelenete sem. Az ifjú 
férj nyíltszíni hányása majd
nem tökéletes.

Végül a vendégeket kidob
ják, vége a kispolgáriságnak, 
jöhet a nász. Függöny mögött 
a sötétben egy-két sietős nyö
gés és sikkantás.

Meghajolni szteppelve jön 
ki a társulat, s a taps legin
kább a színészi teljesítmé
nyekért szól, minthogy az 
ilyesfajta esküvőket mindnyá
jan jól ismerjük. M. G.

A részeg démon
A tokiói Nemzetközi Ifjúsá- 

gi Színházi Központ Ré
szeg démon című darabja 
rockoperában dolgoz fel egy 
középkori történetet. Zsivá- 
nyok törnek be az uralkodók 
kastélyába és elrabolják a 
hercegnőket. Egy időre felsza
badítják őket addigi életük 
szabályai alól olyannyira, 
hogy örömlányokká válnak, 
de aztán jön három elszánt 
szamuráj, és egy aprólékos öl
döklés után kiszabadítja, il
letve régi életükbe menekíti 
vissza őket. A feldolgozás mód
ja a roőkoperához ál! közel, 
egyedülállóan izgalmassá az 
teszi, hogy a rokkantak évében 
készített előadásban minden 
szereplő a ’mondanivalóját 
nemcsak szóban és énekben 
adja elő, hanem egyidejűleg 
az egyezményes némabeszéd 
jeleivel is elmutogatja. A sze

replők nemcsak emiatt alakí
tanak rendkívülit. A testi küz
delmeket is élesen vívják, óriá
si erőfeszítéssel. Készülődésük 
az előadásra ennek megfelelő; 
bemelegítő futás a rakparton, 
hangtalan karateedzés a szín
falak mögött. Az előadás — 
szándéka szerint — a manipu
lált, agyonszabályozott társa
dalom elleni állásfoglalás is, 
biztatás a szabályok keretei
nek tágítására, a lehetőségek 
emberibb kihasználására, 
ugyanakkor az aggodalmat is 
jelzi; meddig merészkedhe
tünk? Hát nekik ott Japánban 
is van ilyen dilemmájuk? Egy 
választ a kérdésre a darabban 
be is mutatnak: csapatba ké
ne szerveződni, együtt elérni 
dolgokat. Ám mégsem szabad 
túl optimistának lenni, hiszen 
jöhet hideg zuhany is.

—mg—

Eli. O r s z á g o s
PolifikaipBakát-páByázdt

A K ISZ  m e g a lak u lá sa  25. év
fo rd u ló já n a k  .tisz te le té re  a  D eb re 
cen i O rv o s tu d o m á n y i E g y e tem  és 
az A lfö ld i N yo m d a  K lS Z -b izo ít-  
ság a i p o litik a i p la k á to k  k é sz íté 
s é re  p á ly á z a to t h ird e tn e k .

A  p á ly á z a t c é lja , hogy  h a lad ó  
sze llem ű  if jú sá g u n k  a  p la k á tm ű 
v é sz e t eszközeivel is  k ife je zésre  
ju t ta s s a  p o litik a i a k tiv itá s á t  és 
m é ltó k é p p en  h o z zá já ru ljo n  a  fo r
ra d a lm i if jú sá g i n a p o k  m eg ü n 
n ep lé séh ez .

P á ly á z n i k é t k a te g ó r iá b a n  le h e t:
I. 25 éyes  a  K ISZ,

II. A k tu á lis  ’k ü lr  és b e lp o litik a .
A  p á ly á za to n  ré sz t v e h e t m in 

den  fia  tó i — eg y én ileg  és cso p o r- 
tosan^ is — a k i  nem  fog la lkoz ik  
h iv a tá ss z e rű en  k ép ző m ű v észe tte l.

A p la k á to k  b á rm ily e n  te c h n i
k áv a l, te tsző leg es  a la k b a n  k észü l
h e tn e k . A b e é rk ez e tt p á ly a m u n 
k á k a t  s z a k z sü r i b írá lja  el.

K a te g ó r iá n k é n t a  k ö v e tk ező  d í
ja k  k e rü ln e k  k io s z tá s ra :

L  d íj 6000,— F t, II. d í j :  4000,— 
F t. III. d í j :  3000,— F t, IV—X. d íj:  
500,— F t, v a la m in t é r té k e s  k ü lö n - 
d íjak .

A p á ly a m u n k á k a t 1981. d ecem 
b e r  3 l-ig  k e ll b e k ü ld e n i a  D eb re 
cen i O rv o s tu d o m án y i E gyetem  
K lS Z -b iz o ttság á ra . (III. O rszágos 
P o li tik a i P la k á tp á ly á z a t 1982. 
DOTE K IS Z -b izo ttság , D ebrecen , 
M óricz Z sigm ond  k ö rú t 22. 4032.)

A b e k ü ld ö t t - p laká tokhoz" m ellé-' 
k e lje tek  eg y  z á r t b o ríték o t, a m e ly 
ben tü n te s sé te k  fel az  a lá b b i a d a 
to k a t:  n év , p o n to s  lak c ím , fog
la lkozás, v a la m in t a  m ű (m űvek) 
cím e. A b o r íté k ra  és a p lak á t 
h á to ld a lá ra  í r já to k  fel je lig ek én t 
a szem ély i szám o to k a t.

A le g jo b b  a lk o tá so k  k iá llítá s ra  
k e rü ln e k .

A k iá llítá s  m e g n y itá sá ra  és a 
d íjk io s z tá s ra  1982. m á rc iu s  19-én 
16.3-0 ó ra k o r  a  fo r ra d a lm i if jú ság i 
n a p o k  k e re té b en  a  D O TE e lm é le 
t i  tö m b jéb en  k e rü l so r.

E red m én y e s  m u n k á t k ív á n u n k !

Az A lfö ld i N yom da 
és a  DOTE 

K IS Z -b izo ttság a

A Hdromgarasos operáról 
és még sok másról

ÚJ ért egyszeri és megismé- 
i  J  telhetetlen, mert leírha
tatlan és rnegörökíthetetlen, 
mert mindig ugyanaz és mégis 
mindig egészen más, mert em
beri és nem gépi, mert élő, és 
mert az utolsó néző halálával 
maga is meghal. Ezért színház. 
De ha igazán jó és tehetséges, 
akkor játszójának, nézőjének 
részévé válik, húsává és véré
vé, bevésődik idegrendszerébe, 
megtisztítja és egy kis időre 
kiemeli sivatagos életéből. A 
tehetséges emberek pedig, le
gyenek, írók, koreográfusok, 
színészek, zeneszerzők, rende
zők, díszlettervezők, adnak sa
ját magukból, abból, ami tes
tük és szellemük érzékeny szű
rőjén át nekik vált részükké. 
Itt pedig, hiszen Közép-Euró- 
pában vagyunk, ugyancsak 
volt mit feldolgozni, térben és 
időben, Berlintől Moszkváig, 
Hitlertől Sztálinig, Kurt Weill- 
től Lady Dianáig, az Esti Hír
laptól a Trybuna Luduig, a 
Hevesi Sándor tértől a Tagan- 
káig.

Közép-Európa. Szép kis te
rület. Szép kis kohó. Sokféle
sége az élménnyé váló töréné- 
seknek, események és közérze
tek, tények és illúziók csodála
tos gyűjtőhelye. És az már az 
egyéniségtől függ, hogy ebből 
a szemkápráztató és agyat 
zsibbasztó információözönből, 
amit a mi kis hazánk, a kö
zép-európai nagyváros nyújt, 
mit választ ki, és épít be sa
ját testébe.

David Borovszkijnak, a dísz
lettervezőnek Londonról az 
emeletes busz jutott eszébe, 
hát csinált is egyet, egy szov
jet gyártmányú troliból, a te
tejére ültette a zenekart, és te
lefestette magyar és német fel
iratokkal. Valóságos Middle- 
European Graffiti. Egy busz, 
ami egv helyben ácsorog. a 
benn ülők pedig úgy tesznek, 
mintha utaznának. A színpadi 
környezetet kiegészíti még egy 
eseményjelző fogas és a három

nagy szerepű és sokoldalú fa- 
kordon, amely térben és idő
ben tökéletesen elirányít min
ket. Ezzel a keret adott, előlép 
Bertolt Brecht, és előadja szé
gyenlősen őrzött kincsét, a Há- 
romgarasos operát. Egy egér 
szén új színházat szerkesztett, 
hogy darabja úgy jusson el a 
nézőhöz és olyan hatást vált
son ki, amilyet ő akar. Meg
tiltja a színésznek, hogy egy 
percre is elvarázsolódjon a sze
repben, megtiltja — meg tud
ja tiltani — a közönségnek, 
hogy érzelmeire hagyatkozzon, 
azonosuljon a szereplőkkel, és 
furcsa, megszakított szerkesz
tésmódjával, közbeiktatott 
songjaival, vásári nyelvével, 
különleges színpadtechnikájá
val állandóan értelmét bom
bázza, rákényszeríti saját iga
zát.

Ljubimov, a rendező, pedig 
igazán érti a módját, hogy mi
képp lehet ezeket az ötleteket 
használni. Ha Brecht itt lehet
ne, sírva fakadna az örömtől, 
látván például a közönséggel 
durván kiabáló vásári énekest, 
a busz tetejére költöztetett ze
nekart, a songoknál minden 
egyes alkalommal átmaszkíro
zott színészeket és a királynő 
lovashírnökét, aki valódi lovon 
érkezik, valódi hírnökként, és 
üzenetében Ljubimov a koráb
bi Koldusoperák összes lováS 
számonkéri a rendezőktől.

Ha Brecht látná, megkö
szönné a három Háromgarasos 
finálét, és örülne, hogy figyel
münket. temperamentumun
kat. lélegzésünket és szívrit
musunkat valaki így tudja irá
nyítani; a kordonba zárt, ök
lét emelő, hullámzó tömeg fe
szültségét azonnal le tudia ve
zetni a Bibliát ovasó és Áment 
mondó, reszkető hangú öregek 
békéjébe, a halálhoz közel le
vő. töretlen hit nyugalmába.

Brecht megköszönné. Azt hi
szem mi is megköszönhetjük.

Gál Róbert

A  véghez itt még m inden idegen
Illyés Kinga újra köztünk

U á t  még hozzánk is elértél, 
Illyés Kinga, már kifi

zetjük a belépő árát, már 
meghallgatunk. Már nekünk 
is nyújthatsz tükröt, egy perc
re belenézünk, önismeretünk 
addig sem gyengül tovább.

Köszönjük, Illyés Kinga, ki 
vagy „a nyelv iskolájának ud
varán a legbiztonságosabb 
anyaföldön”, figyelünk „léleg
zetvisszafojtva, szívdnbogva, 
fenn, fenn az egyetlen kife
szített drótkötél vékony szá
lán”, hol „csak az alánk fe
szülő kötél a magasban az ‘ 
igazság egyetlen járható út
ja”.

Nem gondolod, Illyés Kinga, 
hogy ez a hangulat, melyet te 
is felfokoztál, nem szembené
zésünk magunkkal, csupán 
dekadens nyavalygás, álnosz
talgia, valami sosem volt, el
avult után?

„Nem a fenyők, a Kegyek, 
borvizek, nem mítosz, nem 
ködlő hangulat, nem a szüle
tés bíbor mágiája, mi a föld
del engem összead. A szépség, 
vérség mind kevés, több kell 
ide: hű számvetés — itthon 
vagy, itt lehetsz magad, köté
sek kötnek, hogy légy szabad, 
léted csak itt lelheti igazát, 
lényegét: házat, és Hazát” — 
mondod Magyart Lajos versé
vel.

Mióta keressük házunk és

Mi lesz a gyerekeinkkel?
M  indennap teszed, amit 
1 M tenned kell, amit tenni 

szeretnél Tanulsz, gondolko
dói, tervezel, tervezgetsz, ál
modozol. Mi minden szerepel 
vágyaid között: utazások, or
szágok, könyvek, filmek, nya
ralások, barátok, szerelmek, 
aztán a család, a Te családod, 
gyerekeid. És ekkor összeszo
rul a szíved.

Mi lesz a gyerekeiddel?
Mert nap mint nap hallod, 

amit nem szeretnél hallani. 
Legszívesebben becsuknád a 
szemed, és a füled is már, 
amikor ilyen híreket hallasz, 
vagy olvasol: rohamosan 
csökken a tengerek élővilága, 
egyre nehezebben lélegzik a 
Föld, hisz pusztulnak a

dzsungelerdők, a desodorpa- 
lackok hajtógáza megtámadta 
az ózonréteget, belátható időn 
belül tömeges bőrrákosodás 
áldozatai lehetünk. És az 
Egyesült Államok következő 
években 1500 milliárd dollárt 
költ fegyverkezésre. Gyűlnek a 
fegyverek, gyűlnek és egyre 
pontosabbak, egyre hatéko
nyabbak lesznek.

Hova vezet ez? '
Én, a kis apró, jelentékte

len pont mit tehetek ez el
len? Hinni akarok.

Abban, hogy nem lesz há
ború.

Mert mi lesz a gyerekeink- 
kel?^-

Gáspár

Ho,zánk! Illyés Kinga, hiszed, 
hegy ideje van most a hú 
számvetésnek?

„Én tudom már, hogy nincs 
menekvés, csöpp őrlemény 
vagyunk igen nagy malomkő- 
vön, roppannak a csontok túl
súlyos tehertől, de megverve 
igazunktól, megtöretésig újra 
felkelünk. Embertelen kelj- 
feljancsi játék ez az elménk
kel és az életünkkel” — szólsz 
ismét Magyarival.

Mondd, Illyés Kinga, med
dig sikerülhet talpra állni új
ra és újra, útnak indulni új
ra és újra?

„Ha megalkotjátok az ener
gikus táj fogalmát, s utamra 
ebben találtok indokot, pró
báljátok meg továbbgondolni 
a gondolatot: Akinek semmi
je nincs, mindent csak az 
akarhat: mert nem lehet: hát 
álommal beéri, de azt leg
alább kíméletlenül tudja kér
n i . . .  Akit feldob magából a 
nép, az nevében akarjon na
gyot. (Kit érdekelne külön
ben Bokharában, hogy szé
kely—magyar vagyok!)” — 
idézed Maqyari Lajos Körösi 
Csoma-ciklusát.

Talpon maradni. Illyés Kin
ga, talpon maradni oly nehéz!

„A sivatagon át megőrül, 
aki gyenge, a lángoló homok
ba veti magát, hívja állati 
vággyal az enyhet adó, késbi- 
zonyságú, hűvös éjszakát. 
Ilyenkor gondolj valami más
ra — halkan gyűljö.i az erő 
szívedben, és ne alkudj ol
csón a pusztulásra: a véghez 
itt még minden idegen. Lázak 
tánca járja csontjainkban, s 
bizony kidől a szemre vélt 
derék” — szól a Körösi Cso- 
ma-ciklus biztatása.

Illyés Kinga (Magyari La
jos. Körösi Csorna Sándor és 
a többiek: Kányádi. Király, 
Szilágyi Domokos, Bartók, s 
a népdalok)! Keljünk feí? 
maradiunk talpon? mit akarsz 
még. parancsolj velünk!

„A nép, melyből vétettem, 
bizonnyal megél, tagadjátok 
le előtte kínjaim, elég, ha 
gond aggasztja, próbálja a tél. 
De tegyétek, hogy lelkét meg
tartsa — megtalálja. tánláUa 
a föld ott. ahol él SZIK
KADJON EL AZ ELMÉK 
ÁZSIÁJA SZÍVÜNKNEK IS 
JUSSON BOR. KENYÉR.”

B. Kiss T am ás
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